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Stosunek nasz
do przesilenia

w Banku Przemysłowców
Bank Przemysłowców, najstarsza 

j jedna z najzaslużeńszych instytucyj 
finansowych Poznania, od szeregu mie
sięcy przechodzi ostry kryzys, który 
skłonił władze Banku do zwrócenia się 
do sądu o nadzór, umożliwiający, jak 
wiadomo, odroczenie wypłat. Sąd po 
wysłuchaniu opinji rzeczoznawcy i gło
gów wierzycieli, którzy zebrali się 
w dniu 25 ub. m., do wniosku tego się 
przychylił i ustanowił nadzorców sądo
wych, których zadaniem jest przepro
wadzenie reorganizacji Banku.

Pismo nasze śledziło uważnie prze
bieg wypadków w Banku Przemysłow
ców, wstrzymywało się jednak do czasu 
z ogłaszaniem swych spostrzeżeń, nie 
chcąc powiększać zdenerwowania, a na
wet paniki, która ogarnęła wierzycieli 
i deponentów Banku Przemysłowców, 
gdyż groziło to nieuzasadnionem prze
niesieniem się tych panicznych nastro
jów na szerszą sferę stosunków publicz
ności do banków naszych wogóle. Dzi
siaj wzgląd ten przestał być w znacznej 
mierze aktualny, z chwilą bowiem 
usankcjonowania przez sąd odroczenia 
wypłat w Banku Przemysłowców, in
stytucja ta zyskuje spokój ze strony 
wierzycieli i może skoncentrować całą 
uwagę i wszystkie swe siły na zadaniu 
spiesznego pfzeprowadzenia akcji reor
ganizacyjnej, czego nawet w warunkach 
pracy normalnej dokonać nie mogła. 
Z drugiej zaś strony inne banki, oparte 
o zdrowsze podstawy, dzisiaj nie potrze
bują — wskutek znacznego uspokojenia 
się umysłów7 — obawiać się o silniejszy 
napór publiczności na swe kasy, w kie
runku wycofywania depozytów.

Uważamy zatem, że pismo nasze 
spełniło swój obywatelski obowiązek 
wobec instytucji, zasługującej na szcze
gólny szacunek i życzliwość ze względu 
na swą kilkudziesięcioletnią pożyteczną 
pracę dla społeczeństwa polskiego, zwła
szcza w’ okresie ciężkiej walki ekono
micznej żywiołu polskiego z naporem 
niemieckim.

Stanowisko, jakie zajęliśmy w tej 
¿prawie, okazało się w praktyce słuszne, 
gdyż istotnie, jak wynika z sporządzo
nego bilansu, pretensje wierzycieli są 
zabezpieczone, a przy umiejętnem kie
rownictwie istnieją szanse utrzymania 
tej placówki, przynajmniej w skrom
niejszym zakresie. Chodzi tylko o to, 
bj nie popełniano w dalszym ciągu błę
dów, które doprowadziły do tak smut
nych wyników.

Gdybyśmy byli alarmowali opinję, 
niógłby z tego wyniknąć nietylko zupeł
ny upadek Banku Przemysłowców przez 
wzmożenie się runu na Bank i domaga
nie się wierzycieli przymusowej likwi
dacji, przyczem nieuniknione byłyby 
Poważne straty, ale i inne banki wcią- 
gnięteby zostały w wir nieobliczalnych 
kroków i posunięć zaniepokojonej pu
bliczności, co stworzyćby musiało po
ważne trudności i komplikacje w na
szym aparacie kredytowym. Już i tak 
sprawa Banku Przemysłowców ciążyła

Z senackiej komisji
Glosowanie nad preliminarze m

Warszawa, 5. 3. (PAT.) — Na 
wczorajszem posiedzeniu popołudnio- 
wem senackiej komisji skarbowo-bud
żetowej przystąpiono do głosowania 
nad preliminarzem budżetowym na r. 
1930/31. Z pośród ważniejszych po
prawek przyjęto następujące: W pre- 
zydjum Rady Ministrów wstawiono 
2 miljony zł na fundusz kultury naro
dowej, oraz podniesiono o 50 000 kre
dyt na komisję studjów nad uspraw
nieniem administracji publicznej.

W min. spraw zagranicznych po
większono pozycję na podróże służbo
we i przesiedlenia o 100.000, przywró
cono też nową, skreśloną przez Sejm, 
pozycję na budowle w kwocie 200.000 
zł i zwrócono również kredyt na pla
cówki zagraniczne w Kairze i Cape
town, w wysokości 742.000 zl, wre
szcie zwiększono fundusz propagando
wy o 2 milj. zl.

W min. spraw wewnętrznych wsta
wiono na prace przygotowawcze do 
spisu ludności kwotę 250.000 zł, oraz 
na zwalczanie gruźlicy powiększono 
kredyt o 450.000.

W min. skarbu zniżono dochód ze 
sprzedaży wyrobów tytuniowych o 
2.920 tys. zł, w min. przemysłu i han
dlu zwiększono kredyt na instytut ba
dania konjunktur gospodarczych i cen 
o kwotę 64.000 zł.

Przed deklaracją nowego rządu Tardieu
"Rząd liczy na 15—30 głosów większości

Paryż, 5. 3. (Radjo wł.) Dzisiaj 
nowy rząd p. Tardieu stanie przed par
lamentem. Spodziewaną jest gorąca 
debata, chyba, że tragiczne wiadomości 
z okolic nawiedzionych powodzią sku
pią na sobie powszechną uwagę. Rząd 
w programowej deklaracji położy na
cisk na sprawcy gospodarczo-finansowe 
i będzie unikał dyskusji na temat skła
du gabinetu, nie jest bowiem tajemni
cą, że osoba prezesa ministrów prze
szkodziła w utworzeniu szerokiej kon
centracji.

Pomimo spodziewanych, silnych a- 
taków gabinet p. Tardieu, opierając się 
na wszystkich stronnictwach prawico

0 uzgodnienie paktu Ligi 
z paktem Keilogga

Genewa, 4. 3. (PAT,) Komitet 
11-tu rozpatrywał propozycje popra
wek do art. 17 i 18 paktu Ligi Naro
dów. Zdecydowano nie zmieniać ni
czego w brzmieniu art. 17, odnoszące
go się do wypadków konfliktu, w któ
rym żadna lub jedna ze stron nie na
leży do winnych, pozostawiając w ca
łej rozciągłości ważność zastosowania 
sankcji przeciwko napastnikowi. De
legat Peru zgłosił poprawkę do art. 18, 
zakazującą sekretarjatowi Ligi od
rzucenia zgłoszonego do rejestracji 
traktatu, który byłby wvnikiem woj
ny, prowadzonej z pogwałceniem pak
tu. Delegat polski, p. Sokal zauważył, 
że art. 12 wzbrania członkom Ligi za
wierania traktatów sprzecznych z po

jak zmora nad życiem flnansowem Pol
ski zachodniej.

Na szczęście sytuacja tymczasem się 
wyjaśniła. Nie potrzeba było ogłaszać 
upadłości Banku Przemysłowców, zau
fanie do całokształtu bankowości po
znańskiej nie doznało też zasadniczo 
poderwania. Możemy zatenf dzisiaj, 
w atmosferze znacznie już uspokojonej, \

skarb.-budżetowej
budżetowym na r. 1930-31

W min. komunikacji podwyższono
kredyt na instytut badań technicznych 
lotnictwa o 100.000 zl, zaś dochód z 
przewozu towarów obniżono o 7 milj. 
zł. W min. pracy i opieki społecznej 
obniżono o 9 milj. dopłaty skarbu do 
funduszu bezrobocia, oraz zwiększono 
kredyt na uposażenia o 60.000, zaś na 
budowle o 100.000 zł.

Odrzucono poprawkę o podwyższe
nie o 2 milj. funduszu dyspozycyjnego 
ministra spraw wojskowych. Rów
nież odrzucono poprawkę o zwiększe
nie rezerw zaopatrzenia w tym resor
cie o 7 milj. zł.

W ustawie skarbowej skreślono 
kwotę 10 milj., jako dodatkowy kredyt 
na budowę dróg, z ewentualnej nad
wyżki budżetowej. Wysokość dodat
ków urzędniczych i remuneracji pod
niesiono, co do granicy maksymalnej, 
ze 100 proc, na 200 proc, uposażenia. 
Natomiast art. 6 ustawy skarbowej o 
wydatkach nagłych, nie objętych bud
żetem, przyjęto w brzmieniu sejmo- 
wem. Ogółem komisja obniżyła do
chody o sumę około 20 milj., zaś wy
datki o sumę około 3 milj. W ten spo
sób budżet zamyka się po stronie do
chodów sumą 3.038.438.569 z(, zaś po 
stronie wydatków 2.944.787.724 zł. Nad
wyżka wynosi 93.650.845 zł. Ponadto 
komisją przyjęła szereg rezolucyj.

wych, a więc licząc również na nieza
wodne poparcie grupy Marina — otrzy
ma według wszelkiego prawdopodo
bieństwa większość. Zapewne przeciw
ko rządowi będzie głosowało 10 komu
nistów, 99 socjalistów, 115 radykałów 
oraz 60 deputowanych z innych, dro
bnych grup. Opozycja może więc li
czyć na około. 285 głosów. Być może, że 
cyfra ta ograniczy się do 277, jak to 
było w ostatni wtorek. W ten sposób 
gabinet otrzymałby 15 — 30 głosów 
większości, zależnie zresztą od liczby 
obecnych na posiedzeniu deputowa
nych.

stanowieniami paktu Ligi. Propono 
wanego przez delegata Peru zastrzeże
nia przyjąć nie można, gdyż byłoby to 
wyrazem niewiary w skuteczność po
stanowień Ligi. Komitet zdecydował 
nie wnosić żadnych poprawek do art 
18, uwzględnić jednak w swym rapor 
cie inne propozycje delegata Peru.

Komitet zdecydował wprowadził 
nieznaczną poprawkę do wstępu dc 
paktu. Dotychczasowe brzmienie zda 
nia: „układające się strony decyduję 
się powziąć pewne zobowiązanie ni< 
uciekania się do wojny“ zostało zmie 
nione na: „powziąć zobowiąza 
nie nieuciekaniasiędowoj 
n y.“

zająć się zbadaniem przyczyn, które do 
prowadziły do przesilenia w Banki 
Przemysłowców, wykryć błędy popeł 
niane przez władze Banku i wysnu< 
pewne wnioski ogólne oraz perspektywy 
dalszej pracy BankirPrzemysłowców.

Sprawami temi zajmiemy się w na 
śtępnych numerach naszego pisma.

Protektorat niemiecki
Pod powyższym nagłówkiem oświe- 

a „Kurjer Warszawski“ rokowania 
olsko - niemieckie w sprawie zrezy- 
nowania przez rząd polski z prawa od- 
upu w stosunku do kolonistów nie-

„W prasie i parlamencie niemieckim — 
pisze „Kurjer Warszawski" — atakowano 
rząd niemiecki, iż kwestję odkupu ujęto 
w formie nie umowy (międzynarodowej), 
lecz wymiany listów między posłem Rau- 
scherern, a p. ministrem Zaleskim. W po
ufnym memorjale rząd niemiecki w odpo
wiedzi na zarzuty wyjaśnił, iż „rezygna
cja (z prawa odkupu) jest sprawą wewnę- 
trzno - polityczną Polski wobec własnych 
obywateli i nie mogła być zamieszczona w 
traktacie międzynarodowym".

„Z tego wynikałoby, iż rząd Polski u- 
ważał „układ“ z obcem państwem w spra
wie swoich obywateli za niedopuszczalny 
ze względów formalnych. Nie można jed
nak zaprzeczyć faktu, iż były prowadzone 
rokowania posła Rzeszy niemieckiej z 
przedstawicielami rządu polskiego w spra
wie obywateli polskich narodowości ■nie
mieckiej i że wymiana listów w tej spra
wie może być przedstawiona, jako prece
dens ingerowania posła niemieckiego w 
sprawach polskich obywateli.

„Taki precedens Niemcy już na swe do
bro publiczne zapisują. Zbliżona do rzą
du „Kölnische Zeitung“ (z 16 Lutego nr. 92) 
pisze:

„Najlepszem w umowie jest bardzo 1- 
stotny rozwój praw mniejszości. Rząd pol
ski uznaje, na co dotychczas nie chciał się 
zgodzić, iż rząd niemiecki ma prawo trosz
czyć się obecnie także jurydycznie o Niem
ców w Polsce, a mianowicie bezpośrednio 
przez rokowania między rządem a rzą
dem ... Zasadniczo zobowiązują się Pola
cy przez umowę likwidacyjną uznać, że 
Rzesza niemiecka ma prawo narodówo- 
poiityczne ochraniać Niemców w Polsce 
także i wówczas, gdy są oni obywatelami 
polskimi“. . J

Widać z tego, że Niemcy uważają u- 
mowę likwidacyjną za precedens do 
mieszania się w wewnętrzne sprawy 
polskie i za próbę wskrzeszenia słynnej 
sprawy dysydentów, która w w. XVIII 
doprowadziła do upadku Polski. Zaję
cie w tej sprawie zdecydowanego sta
nowiska z naszej oficjalnej strony jest 
konieczne.

„Kurjer Warszawski“ przypomina, 
że, gdy przed kilku laty poseł niemiec
ki w Białogrodzie chciał interweniować 
u rządu jugosłowiańskiego w obronie 
pobitego przedstawiciela mniejszości 
niemieckiej, został natychmiast osadzo
ny na miejscu przez ministra jugosło
wiańskiego, który przypomniał mu. że 
przedstawiciel mniejszości niemieckiej 
jest obywatelem jugosłowiańskim i dla
tego los jego musi być rządowi niemiec
kiemu obojętny. Na to energiczne we
zwanie poseł niemiecki cofnął natych
miast protest.

Czemu Warszawa nie wzoruje się na 
Białogrodzie?

Posiedzenie
rady gabinetowej

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.) Dzi
siaj z rana powrócił ze Spały p Pre
zydent Rzeczypospolitej i przyjął o 
godz. 11 premjera Bartla. Konfe
rencja na zamku trwała trzy kwa
dranse, poczem premjer wyjechał za
raz do prezydjum Rady Ministrów. O 
godz. 12 rozpoczęło się posiedzenie ra
dy gabinetowej bez udziału protoku- 
lantów. W posiedzeniu biorą udział 
wszyscy bez wyjątku ministrowie, a 
chodzi o ustalenie tez rewizji konsty
tucji. Godzina 2, posiedzenie trwa da
lej. (w)

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 
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Min. Matuszewski cofnął szereg ulg 
w podatku obrotowym

Mimo sprzeciwu posłów narodowych podkomisja i komisja 
skarbowa przychyliły się do wniosków rządu — Klub B. B. 

glosował za cofnięciem ulg
W poniedziałek obradowała w Sej

mie podkomisja skarbowa nad refor
mą podatku obrotowego. Na posiedze
niu tem minister Matuszewski złożył 
oświadczenie, które wywołało po
wszechne zdumienie.

Powiedział mianowicie, że rząd w 
dotychczasowych swoich ustępstwach 
posunął się za daleko. Minister obli
cza, że straty dla budżetu z powodu ulg 
w podatku obrotowym jużdotąd przy
znanych wyniosłyby w r. 1930 31—84 
miljony złotych, w roku 1931 32—157 
miljonów złotych, w roku 1932 33—171 
miljonów, w roku 1933 34—185 miljo
nów, w roku 1934 35—200 miljonów i 
w roku 1935 36—210 miljonów złotych. 
Sytuacja budżetowa nie pozwala rzą
dowi na tak dalekie posunięcia w ul
gach. Wobec tego minister wycofuje 
cały szereg ulg już przyznanych, w 
szczególności wycofuje ulgi propono
wane w przedłożeniu rządowem, to 
jest przyznanie stawki pól procent dla 
handlu hur Łownego już od 1-go kwiet
nia 1930 r. Oświadcza, że może się zgo
dzić na przyznanie dla handlu hurtow- 
nego stawki w wysokości % proc, od 1 
kwietnia 1930, a proc, dopiero od 1 
kwietnia 1931 r.

. Co do handlu detalicznego, cofnął 
minister przyznane ulgi w wysokości 
1 proc, od 1 października, zgadza się

Uchwały komisji skarbowej
W poniedziałek wieczorem zebrała 

się sejmowa komisja skarbowa,, by 
rozpatrzyć uchwały podkomisji. Komi
sja podtrzymała w zupełności stano
wisko rządu, cofające poprzednio już 
przyznane ulgi w podatku obrotowym. 
Rząd miał poparcie całego B. B., 
stronnictw chłopskich a częściowo i P. 
P. S. W obradach brali udział min. 
Matuszewski i wiceminister Grodyń- 
ski. Ostatecznie ulgi przeszły w 
brzmieniu następującem:

„Dla handlu hurtowego, prowadzą
cego księgi — 3/4 proc, od pierwszego 
kwietnia 30 roku oraz 1/2 proc, od 1-go 
kwietnia 1931 r. Dla handlu detalicz
nego bez względu na prowadzenie 
ksiąg handlowych — 11/2 proc, od 1 
stycznia 1931 r. oraz 1 proc, od 1 stycz
nia 1932 r. Dla rękodzieła kategorji 
8-ej i 7-ej — 1 proc, od 1 stycznia 1931 
r., dla przemysłu dla kategorji 6 do 
1—13/4 proc, od stycznia 1932 r., 11/2 
proc, od 1 stycznia 1933 r., 11/4 proc, 
od stycznia 1934 r. i 1 proc, od 1 stycz
nia 1935 r„ od obrotu przedsiębiorstw 
komisowych i pośrednictwa handlowe
go ustalona została norma na 3 proc.

Posłowie Lewandowski, Kuśnierz, 
Święcki i Farbstein podtrzymali swe 
wnioski mniejszości na plenum Sej
mu. Ponadto komisja na wniosek 
posłów Lewandowskiego (KI. Nar.) 
i Kiemika przyjęła w sprawie 
odwołań zasadę, że władze skar
bowe mają rozstrzygać odwołania w 
ciągu 12 miesięcy. O ile nie załatwio
no tego w ciągu roku, uważa się za
łatwienie za odmowne i płatnikowi 
przysługuje prawo wniesienia skargi 
do najwyższego trybunału.
Oświadczenie pos. Lewandowskiego — Klub Narodowy będzie 

nadal walczył o ulgi w podatku przemysłowym
W związku z cofnięciem przez min. 

Matuszewskiego wszystkich poprze
dnio udzielonych ulg w podatku prze
mysłowym, redakcja „ABC“ zwróciła 
się do posła Lewandowskiego z Klubu 
Narodowego z zapytaniem o jego zda
nie w tej sprawie. Pos. Lewandowski 
oświadczył:

„Niepomiernie ździwiony jestem 
postępowaniem ministra, który wnosi 
projekt, a potem nagle cofa się. Za
kwestionować muszę przede wszyst- 
kiem cyfry podane przez ministra, któ
ry chyba sam w to nie wierzy, ażeby 
z, cofnięcia ulg mogła wyniknąć różni
ca dla skarbu 64 miljonów.

Poseł Lewandowski przypomina da
lej, jakie były propozycje Klubu Naro
dowego, wyrażające przekonanie, że 
propozycje te utrzymywały równowagę 
budżetu na rok 1930/31, a co do następ
nego roku, nie byłoby wątpliwości, bo 
do tych stawek można było dostoso
wać preliminarz.

Następnie wskazywał pos. Lewan
dowski na przykład zagranicy, gdzie 
przy stawkach zniżonych do połowy 
efekt został niemal że ten sam, bo 
wpływy zmniejszyły się tylko o 10 pro
cent. Wkońcu pos. Lewandowski o- 
świadczył, że Klub Narodowy zgłosi na,

natomiast dopiero na 1 i K proc, od 1 
stycznia 1931 roku i na jeden procent 
od 1 stycznia 1932 r.

Co do handlu komisowego minister 
podniósł opodatkowanie z 2 na 3 proc.

W ten sposób min. Matuszewski są
dzi, że uda mu się ograniczyć ubytek 
w dochodach tego źródła do 64 miljo
nów czyli o 20 miljonów mniej niż w 
poprzednich stawkach.

Oświadczenie ministra wywołało o- 
żywione komentarze i dyskusję. Po
wszechnie zwracano uwagę że oblicze
nia te można było wnieść przed wnie
sieniem projektu rządowego, ale zmie
niać stanowisko już podczas trzeciego 
czytania projektu komisji i to w spra
wie tak bardzo obchodzącej szerokie 
sfery ludności, jest dziwne.

W dyskusji przeciw stanowisku 
rządu wystąpił bardzo energicznie pos. 
Lewandowski z Klubu Narodowe
go, a także pos. Kuśnierz z Ch. D. Mi
mo to wnioski rządowe uzyskały Więk
szość wskutek stanowiska stronnictw 
ludowych, którym wzamian za popar
cie rządu obiecano ustępstwa w dzie
dzinie ich postulatów. Posłowie Le
wandowski i Mazur z Klubu Narodo
wego oraz Kuśnierz z Ch. D., a także 
pos. Farbstein z KI. Żyd. zgłosili szereg 
wniosków mniejszościowych na ple
num Sejmu.

Poseł Lewandowski (Klub Na
rodowy) zgłosił wniosek mniejszości, 
polegający na tem, że o ile odwołanie 
nie zostanie załatwione w ciągu 12 
miesięcy, wymiar podatku obrotowe
go będzie prawomocny w myśl wnio
sku płatnika zawartego w odwołaniu. 
Komisja przyjęła ponadto wniosek po
sła Kuśnierza co do umorzenia za
ległości podatku przemysłowego po 
koniec roku 1927 włącznie w kwocie 
po 250,— zł za każdy rok zasadnicze
go wymiaru oraz zaległych kar i pro
centów ód kwoty wymiarowej. Rów
nież przyjęła komisja zasadę opodat
kowania spółdzielni, na podstawie 
wniosku. Obroty we wspóldzielniach z 
członkami są wolne od opodatkowa
nia, natomiast obroty z nieczłonkami 
będą opodatkowane narówni z han
dlem prywatnym. Celem umożliwienia 
spółdzielniom przystosowania się do 
nowego stanu rzeczy stwarza się okres 
przejściowy.

Odnośnie do rolnictwa komisja 
przyjęła wniosek posłów Świeckiego 
(Klub Nar.) i Kiernika, na podstawie 
którego obroty na giełdach zbożowych 
i mięsa oraz ich przetworów są wolne 
od opodatkowania. Natomiast wniosek 
pos. Lewandowskiego o przyznanie ulg 
dla handlu zbożowego w ładunkach 
wagonowych w kwocie 0,2 proc, od 1. 
4. 1930 nie uzyskał większości i zgło
szony został jako wniosek mniejszości. 
W ten sposób zakończono drugie czyta
nie projektu reformy podatku przemy
słowego.

Trzecie czytanie odbędzie się w śro
dę popołudniu tak, że projekt reformy 
będzie się mógł znaleźć już w sobotę 
na plenum Sejmu.

plenum szereg wniosków mniejszości, 
o które walczyć będzie do końca.

W a r s z a w a, 5. 3. (Tel. wł.) Cofnię
cie się rządu z przyznanych już ulg co 
do podatku przemysłowego wywarło 
wszędzie niezwykle przygnębiające wra
żenie. Należy przypuszczać, że dyskusja 
na plenamem posiedzeniu Sejmu w tej 
sprawie będzie się odbywała w atmo
sferze bardzo podnieconej.

Sprawa funduszu
kultury narodowej

Rząd opracował projekt ustawy o 
funduszu kultury narodowej, który 
miałby na celu popieranie wszelkiej 
akcji kulturalnej w formie zasiłków, 
subwencyj, stypendjum itd. Brak tej 
ustawy skłonił większość Sejmu do od
rzucenia w tegorocznym budżecie fun
duszu kultury narodowej w wysokości 
2 miljonów zł.

Za utrzymaniem tego funduszu gło
sowali w Sejmie posłowie z Klubu Na
rodowego i z B. B. Klub Narodowy w 
Senacie podtrzyma pozycję 2 miljonów 
na fundusz, która zresztą została już w 
senackiej komisji budżetowej przywró
cona.

Opinja francuska
a rząd Tardieu
Paryż, w marcu.

Mimo protestów radykałów p. Tar
dieu nietylko postawił na swojem, 
tworząc nowy gabinet, ale wprowadził 
do niego senatorów Fernanda Davida 
1 Rio, należących do lewicy demokra
tycznej Senatu, odpowiadającej grupie 
radykalno - socjalistycznej w Izbie, a 
co więcej pozyskał dwóch posłów ra
dykalnych w osobach pp. Dumesnila 
i Falcoza. Nie potrzeba dodawać, ja
kie gromy walą się na tych „odstęp- 
ców“, którzy zaparli się ewangelji par
tyjnej, głoszonej przez sekciarzy rady
kalnych. P. Tardieu powierzył również 
podsekretarjat stanu sztuk pięknych p. 
Lautier, który niedawno opuścił rów
nież szeregi radykałów, zatrzaskując 
drzwi za sobą i nie szczędząc im kazań 
i pouczań. P. Lautier jest dyrektorem 
dziennika „L'Homme Libre“ — ongiś 
kierowanego przez Clemenceau — w 
którym z ogromną werwą i talentem 
prowadził kampanję przeciwko zacie
trzewieniu stronnictwa radykalnego.

Opinja narodowa przyjęła drugi ga
binet Tardieu z widocznem zadowole
niem, podkreślając specjalnie, jak mą
drze postąpił prezes ministrów, zacho
wując dla siebie portfel spraw wew
nętrznych, a utrzymując w ministe- 
rjum wojny p. Maginot. Niemniej zgo
dnie opinja przyklaskuje powołaniu 
do rządu p. Raoula Póreta, byłego pre
zesa Izby, a który do pełnienia funkcyj 
ministra sprawiedliwości i zastępcy p. 
Tardieu, posiada wszelkie dane, jako 
znawca machiny parlamentarnej. No
wa teka zdrowia publicznego została 
powierzona p. Ferry emu posłowi z Lo- 
taryngji, osobistemu przyjacielowi p. 
Tardieu, a znanemu przyjacielowi Pol
ski. Poseł Paweł Reynaud, który w 
znacznej mierze przyczynił się do oba
lenia p. Chautemps'a stawia pierwsze 
kroki jako minister i to minister tru
dnego działu finansów. Prawda, że p. 
Reynaud jest do prowadzenia intere
sów przyzwyczajony. Należy mieć na
dzieję, że nie zagalopuje się już tak, 
jak w swoich słynnych rozmowach z 
Niemcami w Berlinie, które zostały 
wyzyskane przeciw Polsce.

W nowym rządzie przeważa więk
szość ministrów młodych, nie mówiąc 
oczywiście o p. Briand'zie, ale ten jest 
podobno nienaruszalny... Dla wytłuma
czenia swego stanowiska w rządzie 
prawicowo - centrowym — utrzymuje 
on obecnie, iż nie zajmuje się już poli
tyką wewnętrzną, a jedynie zagranicz
ną! Pozatem doniósł opinji, że został 
w rządzie na specjalne życzenie p. Dou- 
mergue'a. To nie przeszkadza, że p. 
Leon Blum rzuca pod jego adresem 
klątwy socjalistyczne. Przywódca so
cjalistyczny bawił się w czasie przesi
lenia w proroka, utrzymując, iż p. 
Briand nie wejdzie do gabinetu p. Tar
dieu, bo nie zechce ułatwić jego pow
stania. Dlatego teraz, pełen goryczy, 
ostrzega p. Briand'a, iż jego zachowa
nie nie będzie zapomniane przez socja
listów.

Wypowiedzenie wojny ministrowi 
spraw zagranicznych jest najlepszym 
dowodem z jak żywym interesem, so
cjaliści nietylko śledzili przebieg ostat
niego kryzysu ministerjalnego, ale w 
dodatku robili co mogli, aby przeszko
dzić utworzeniu się rządu narodowego. 
P, Blum i Frossard w swojej kampanji 
poszli nawet tak daleko, że wystąpili z 
atakami przeciwko prezydentowi Dou- 
mergue. Zarzucają mu mianowicie, że 
w czasie poprzedniego kryzysu, nie po
wierzył p. Pawłowi Boncour misji u- 
tworzenia gabinetu, a obecnie po u- 
padku rządu Chautemps'a powołał na
tychmiast p. Tardieu. Pretensja socja-
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listów do kontrolowania działalności 
prezydenta republiki, wywołała ogólne 
oburzenie.

Względem radykałów, niesłychana 
kontrola socjalistów objawia się coraz 
wyraźniej. Socjalistyczna grupa par
lamentarna, złożona z 116 członków 
posłów i senatorów, przygotowuje się 
na objazd prowincji, celem wywołania 
bojkotu tych posłów republikańskich, 
którzy w czasie ostatniego przesilenia 
stali się „wspólnikami reakcji“.

Zamiast zatem rozejmu, propono
wanego przez p. Tardieu, mamy wiel
ką ofensywę socjalistyczno-radykalną. 
P. Tardieu chciał walki uniknąć, ale 
ponieważ lewica wypowiada mu woj
nę, więc będzie się bronił. Za gabine
tem stanie w Izbie prawica do republi
kanów lewicowych włącznie; w cen
trum może okazać się pewne wahanie 
przez wstrzymanie się niektórych po
słów od głosowania. Jednakowoż nie 
należy zapominać, że w skład nowego 
gabinetu wchodzi aż 6 ministrów, na
leżących do lewicy radykalnej, a 2 do 
grupy p. Franklin-Bouillona. Więk
szość zatem członków tych dwóch grup 
jest zdecydowana głosować za p. Tar
dieu. Sceptycy utrzymują, żó więk
szość jego nie przekroczy 20 głosów, a 
optymiści twierdzą, iż może dojść do 
50. W każdym razie faktem jest, że 
kraj odetchnął, ufny, że;p. Tardieu bę
dzie bronił przedewszystkiem intere
sów Francji.

I. Briares.

Deklaracja 
rabinów mińskich

że w Rosji niema prześladowania 
religji

Według doniesienia z Moskwy, gru-’ 
pa rabinów w Mińsku wydała dekla
rację, która ma być odpowiedzią na 
protesty całego świata przeciwko 
prześladowaniu religijnemu. Rabini 
zaznaczają, że nie zgadzają się wpraw
dzie z polityką Moskwy wobec Kościo
łów, ale nie widzą powodów do mie
szania się obcych państw do polityki 
kościelnej w Rosji Wiadomości o are
sztowaniu rabinów odpowiadają praw
dzie, ale ci rabini brali udział w walce 
z sowietami. Deklaracja kończy się u- 
wagą, że demonstracje europejskich 
organizacyj kościelnych na rzecz Ko
ściołów w Rosji są niepotrzebne, „po
nieważ Kościoły dobrze się czują w 
Unji sowieckiej“.

Oświadczenie to zostało wydane z 
polecenia rządu sowieckiego. Że tak 
jest w istocie świadczy fakt, iż podpi
sali je rabini, którzy w ostatnich la
tach mocno skłaniali się ku ideom ko
munistycznym i wielokrotnie popie
rali represje sowietów wobec przy
wódców wiary żydowskiej.

Wybory
w okręgu gnieźnieńskim
Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.). Obie

gają pogłoski, że rozporządzenie mini
stra spraw wewnętrznych w sprawie 
wyborów w okręgu 33 Gniezno zosta
nie ogłoszone 17 bm. Wybory przy- 
padłyby prawdopodobnie na 1 czerw
ca. (w)

Projekt ustawy 
o ochronie lokatorów

Warszawa, 5. 3. (AW.) Rada Mi
nistrów na ostatniem swem posiedze
niu uchwaliła m. in. projekt nowej u- 
stawy o ochronie lokatorów. W myśl 
tego projektu mieszkania 7-pokojowe 
i większe, o ile liczba mieszkających 
osób jest mniejsza niż liczba pokop, 
wyjęte być mają z pod ochrony loka
torów.
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Sytuacja polityczna w Niemczech 
zaostrza się

Niemiecka partja ludowa
Berlin, 5. 3. (PAT) Oświadczenie 

kanclerza Müllera, iż w razie niepo
wodzenia akcji kompromisowej mię
dzy stronnictwami koalicji rzędowej, 
pabinet Rzeszy zmuszony będzie po
dać się do dymisji, wpłynęło na podję- 
tie rokowań międzyfrakcyjnych. Re
zolucja, powzięta na posiedzeniu frak- 
fji socjal - demokratyczne], zmierza 
do usunięcia na plan dalszy całej 
sprawy reformy finansów, stawiając 
na pierwszem miejscu ratyfikację u- 
mów haskich.

Zarząd frakcji Niemieckiej Partji 
Ludowej rozważał rozmaite projekty 
kompromisowe w kwestji pokrycia de
ficytu budżetowego na r. 1930. W 
obradach tych brał udział minister 
finansów Moldenhauer oraz dyrektor 
generalny dwóch wielkich banków 
niemieckich: „Deutsche Bank“ i
„Diskonto Gesellschaft“ von Strauss. 
Udział tak wybitnych osobistości 
świata gospodarczego Niemiec w 
obradach Niem. Partji Ludowej, jest 
spowodowany naciskiem, wywiera
nym na przywódców parlamentar
nych ze strony sfer przemysłowych, 
które nie życzą sobie rozbicia koalicji

Bank międzynarodowy
Rzym, 4. 3. (PAT.) Przez dwa dni 

obradowali w Rzymie gubernatorzy i 
prezesi banków krajów, zainteresowa
nych w sprawie odszkodowań. Przed
miotem obrad były głównie kwestje 
natury administracyjnej, jak również 
skład rady zarządzającej oraz wybór 
głównego dyrektora. Konferencja przy
jęła statut, opracowany w Baden-Ba- 
den oraz wszyscy obecni podpisali akt 
konstytucyjny banku, poczem przeszli 
do nominacji członków rady zarządza
jącej, zatwierdzając wyznaczonych 
zawczasu przez banki emisyjne kandy
datów. Nazwiska tych ostatnich zosta
ną ogłoszone po otrzymaniu zgody wy-

Zgon Józefa Śliwińskiego
W a r s z a w a, 5. 3. (Tel. wł.). W no 

cy z wtorku na środę zmarł w War
szawie znakomity pianista polski Jó 
zef Śliwiński. Jeszcze w niedzielę świę 
cił zmarły pianista triumfy na swoim 
recytalu w Filharmonji. Przeziębiwszy 
się po swoim ostatnim koncercie, za 
padł na ostre zapalenie płuc. Pomimo 
gorliwej opieki 5 lekarzy nie udało się 
już ocalić znakomitego artysty, (w)

Szkolnictwo górnicze 
w Polsce

Sosnowiec, 4. 3. (AW). Zakoń
czyły się obrady konferencji w spra
wie szkolnictwa górniczego w Polsce, 
w której wzięli udział delegat mini
sterstwa oświaty inż. Henzel, przedsta
wiciele kuratorjum krakowskiego, 
szkół górniczych, przemysłu, władz 
górniczych itd. W wyniku konferencji 
postanowiono ujednostajnić program 
wszystkich trzech szkół górniczych, 
mianowicie w Tarnowskich Górach, w 
Wieliczce i Dąbrowie Górniczej, przy- 
czem nauka ma trwać 4 łata z jednym 
rokiem praktyki po pierwszym roku.

Termin zeznań o dochodzie
Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.) Na 

mocy rozporządzenia min. skarbu z 
dnia 14 lutego 1930 r. co do przesunię
cia na rok 1930 terminu do składania 
zeznań o dochodzie z art. 50 ustawy o 
państw, podatku dochodowym zarzą
dzono, że termin do składania przez 
osoby fizyczne i spadki wakujące (nie
objęte) zeznań o dochodzie, wyznaczo
nych w art. 50 ustawy o państw, po
datku dochodowym przesuwa się na 
rok podatkowy 1930 z dnia 1 marca 
do dnia 1 maja 1930 r.

0 wywóz zboża przez Gdynię
G d y n i a, 5. 3. (AW.) W Gdyni ba

wi delegacja kupców eksportowych 
zbożowych dla zbadania możliwości 
eksportu zboża przez Gdynię. Delega
cja w towarzystwie dyrektora izby 
Przemysłowo - handlowej w Gdyni p. 
Kawczyńskiego odbyła konferencję w 
Lrzędzie Morskim. Delegacja zwiedzi
ła tereny portowe i odbyła konferencję 
w sprawie finansowania eksportu zbo- 

z tutejszymi przedstawicielami sfer
finansowych.

podtrzymuje swe stanowisko
rządowej przed uchwaleniem umów 
haskich. Sfery te uważają uchwalenie 
umów haskich za główną przesłankę 
psychologiczną i materjalną, od której 
zależy przezwyciężenie kryzysu w go
spodarce niemieckiej.

W sprawach finansowych obrady 
te nie doprowadziły do wyniku Więk
szość frakcji ludowej sprzeciwia się 
podwyższeniu podatków bezpośred
nich, nawet w formie kompromisowej, 
proponowanej przez demokratów. Na
tomiast frakcja ludowa przychylnie 
odnosi się do żądania socjal - demo
kracji oraz sfer gospodarczych, ażeby 
plan Younga załatwiony został bez 
względu na to, czy uda się doprowa
dzić uprzednio do kompromisu w 
kwestjach finansowych.

Decyzja zależy od uchwały, jaką 
poweźmie centrum, które dotąd trwa 
przy żądaniu nieratyfikowania umów 
haskich przed załatwieniem spraw 
budżetowych.

Krążą pogłoski, iż centrum dąży 
do ponownego odroczenia o tydzień 
drugiego czytania planu Younga w 
Reichstagu, zapowiedzianego na 
czwartek 6 marca.

branych na objęcie stanowisk. Na pre
zesa rady administracyjnej powołano 
dyrektora „Federal Reserve Bank' p. 
Mac Garah, na stanowisko zaś dyrek
tora głównego p. Quesnay, reprezen
tanta Francji. Przeciwko wyborowi 
Quesnay'a oponował delegat Niemiec, 
Schacht, wychodząc z założenia, że w 
składzie władz zwierzchnich banku nie 
powinni być wyłącznie przedstawiciele 
wierzycieli i proponując powierzenie 
tego stanowiska przedstawicielowi 
Szwajcarji lub Holandji. Teza dr. 
Schachta nie została uwzględniona, a 
wybór p. Quesnay został przeprowa
dzony niemal jednomyślnie.

0 kredyt na budowę domów
Gdynia, 5. 3. (AW.) Magistrat

m. Gdyni wystąpił z przedłożeniem dó 
prezesa Banku Gospodarstwa Krajo
wego dyrektora Góreckiego w sprawie 
uruchomienia kredytów na dokończe
nie domów prywatnych i uruchomie
nie budowli spółdzielni mieszkanio
wych. Na dokończenie domów już 
przez Bank finansowanych potrzeba 
jeszcze 1814.611 zł — na spółdzielnie 
1C.170.086 zł na rozpoczęte a jeszcze 
niefinansowane przez Bank domy 
2.C06.559 zł, na budownictwo w okolicy 
Gdyni 280.895 zl, czyli łączna kwota, 
która zapewnić mogłaby wykończenie 
rozpoczętych budowli wynosi 12.280.148 
złotych.

0 fałszowanie
wiz amerykańskich

Nowy Jork, 5. 3. (PAT) Fede
ralne władze sądowe w Brooklinie po
stawiły w stan oskarżenia 9 osób, — 
wśród nich b. wicekonsula amerykań
skiego w Warszawie Harry Halla pod 
zarzutem zmowy celem obejścia obo
wiązujących przepisów przez umożli
wienie nielegalnego wjazdu i pobytu 
w Stanach Zjednoczonych osobom, 
którym wydano wizy. Wszyscy oska
rżeni należą do szajki, która sprzeda
wała fałszywe wizy amerykańskie pol
skim emigrantom.

Katastrofa powodzi 
we Francji

Paryż, 5. 3. (Radjo wł.) Wskutek 
przełamania tamy ochronnej przez po
wódź, całe miasto Montauban zostało 
zalane. Według pogłosek około 100 
osób utonęło. Według innych wiado
mości w Montauban około 60 osób od 
30 godzin przebywa na dachach do
mów i czeka na ratunek, który jest o- 
gromnie utrudniony.

Wczoraj wieczór na całym obszarze 
powodzi osiągnął stan wody najwięk
szą wysokość. Podczas ratowania po
wodzian utonął oficer i 6 żołnierzy.

Zajścia
na torze wyścigowym
Paryż, 3. 3 (AW). Na placu wy

ścigowym Borely pod. Marsylją doszło

w niedzielę do burzliwych wystąpień I 
publiczności. Mianowicie widzowie, 
niezadowoleni z wyniku jednego z bie
gów. który odbył się nieprawidłowo, po
częli demolować urządzenia trybun oraz 
niszczyć płoty i przeszkody Poniszczo
ne i rozbite szczątki urządzeń złożono 
na stos, który następnie podpalono

Straty wynoszą 300 tysięcy franków.

Sensacyjny proces.
Lwów, 5. 3. (PAT) Dzisiaj przed- 

poł. przed sądem przysięgłych w Prze
myślu rozpoczął się sensacyjny proces 
przeciw mjr. Rylskiemu, oskarżone
mu o zamordowanie swej żony, wła- 
ścicielk iziemskiej, w dniu 2 paździer
nika 1927, w majątku zamordowanej 
Pietrzyce pow. złoczowskiego. Spra
wa ta ciągnie się od kilku lat. Do roz
prawy wezwano 66 świadków.

Tydzień „Emigranta - Polaka"
W a r s z a w a, 5. 3. (AW.) W dniach 

od 6 do 13 kwietnia odbędzie się w ca
łej Polsce tydzień „Emigranta - Pola
ka". Protektorat nad tygodniem objął 
P. Prezydent Rzplitej.

Aresztowanie profesorów
Moskwa, 5. 3. (AW’). Na skutek 

zarządzenia G. P U. w Charkowie are
sztowano 11 profesorów, których o- 
skarżono o działalność antysowiecką 
i utrzymywanie stosunków z organi
zacjami naukowemi emigracji rosyj
skiej w Berlinie i Pradze.

Pozbawieni obywatelstwa polskiego.
Komisariat rządu m. st. Warszawy 

pozbawił obywatelstwa polskiego za uchy
lanie się od powszechnego obowiązku 
służby wojskowej następujących stałych 
mieszkańców m. stół. VVarszawy, przeny- 
wających obecnie zagranicą: Arnolda 
Frydlanda, ur. w r. 1905, Szulima Budę, 
tir. w r. 1901, Pinkusa Barana, ur w r. 
1891, Szyję Wacha, ur w r. 1904, Zenka 
Tardera, ur. w r. 1906, Dawida Tenenbau- 
ma, ur. w r. 1899, Altera Szychta, ur w 
r. 1905, Abrahama Sztulmera, ur. w r. 1902. 
Abrama Szlukiera, urodzonego w r. 1901, 
Szlamę Sokola, ur. w. r. 1902, Majera Sal- 
berga, ur w r. 1897, Mordkę Salberga, ur 
w r. 1900, Dawida Bubinsztejna. ur. w r. 
1904, Abrama Rubinsztejna, ur. w r. 1897, 
Abrama Rozena, ur. w r. 1898 i Pinkusa 
Rozenbluma, ur. w r. 1902. Oczywiście sa
mi żydzi.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warn nki : Handel hurtowy, rarvtet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 100 kq.:
Poznań, dnia 5 marca 1930 

Standardy: a) żyta 696 gr (118.5 f
w h): b) pszenicy 752 gr (129. f. w h ): 
c) jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow 
sa 508 gr. 84,6 w h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto............................................. 16.25— 16.75
Usposobienie słabe.

Pszenica............................. 4 32,00 - 33,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy , , 18.50— 19,00
Jęczmień bro varowy . . . 21,50— 23,50

Usposobienie słabe.
Owies.............................. 15,50— 16,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................ 20.00
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 50,50— 54.53
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . 8 } » 11.00— 12,00
Otręby pszenne , # » » » 14,03— 15.00
Wyka latowa . 8 5 5 » . 25,03— 27,00
Peluszka ... a a a a . 23,00— 25.00
Groch polny . . a a a a . 26.00— 29.00
Groch Victoria . a a a a . 28,00— 33,00
Groch Folgera . a a a » . 26.00 — 29,00
Łubin niebieski . a a a a 20,00— 22,00
Łubin żółty ...asa. 23.10— 25,00
Seradela • •••$(• 17.00— 21.00
Koniczyn czerwona a a . 120,00—140 00
Koniczyna biała . , 150.03—210,00
Koniczyn? szwedzka . . . 170,00—200,00
Koniczyna żółta odtluszcz. . 120,00—135,00
Koniczyna żółta w lusl ach , £5,00— 60,00
Przelot....................................... 80,00-105,00
Inkarnatka . . . a a • . 190.00 210,00
Tymoteusz . . a a a a . 42,00— 50,00
Rajgras angielski . a a a . 93,00—110,00
Tatarka ........ 25,00— 27,00
Siano pras, nadnoteckie . . 3,30— 3,50
Siano luźne ....... 7.40— 8,40
Słoma prasowana .... 9,00— 10,00

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Na rynku żytnim tendencja

w dalszym ciągu słaba.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,38 do 
212,68 zł, gotówką — 211,98 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach — 172,62 do 
173,23 zł, gotówką — 172,63 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5 marca 1930.

Dzisiejsza giełda miała tendencję wię
cej utrzymaną.

Z pap państw, w dalszym ciągu popyt 
na 5 proc. poż. konwers. po 51 proc oraz 
na premj. dolarowe po 72,— (za sztukę 
5-dol.) i na poż. inwestycyjną po 124.—. 
Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziem Kredyt 
oddawano 8 proc, usty dolarowe po 94 proc, 
(przy dew. 8,90), zaś płacono za 4 proc li
sty zast. konwert. 39—39,50 proc Dopyty
wano się w dalszym ciągu o 6 proc, listy 
żytnie jednakże nie było oddawców

Z akcyj bankowych wzgl przemysło
wych płacono za Bk P- lski 164,— i kształ
tował się mocniej kurs Dra R. Maya ..a 
którego płacono 55—54,—. Mniejszą ilość 
Brow Krotoszyńskich handlowano po 27.— 
i C. Hartwiga po 19,— w płaceniu bez kur
su.
Ceduła urzędowa z dnia 5 marca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 51% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

91% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39—39,50% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 72,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 124,— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I era. 164,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kur« w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May 1 era. zl. 55—54,— P

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 3. 1930.

Waluty G o t S w k a
8,87)4 sp.: 8,89 S kup.:Dolary St. Zjed. tr 

8,85)4.
Dewizy :

Gdańsk 
Be lg ja 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm 
Wiedeń 
Wiechy

Tendencja nieco słabsza.
Papiery państwowe i obligacje:

trans. 
173,32 
124,28 
43,34t, 

8.90,4

sprzed.
173,75
125,57
43,45

8.92.4

kup.
17289
123,95
43.24

8.88.4
34.90 34,99 34,81
26,41 26,47 23,35

172,27 172.70 171.84
239.42 240,02 238,82
125,58 125,89 125.27
46.72 46.84 46,63

4% poż. inwest. • • 127,0 .i 15
5% poż. premj. doi. • • • i
5% poż. konw. . . • • •
5% poż. kol. konw • •

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . • • 0.00-li
Bank Polski . . . . 165,25- lf
Bank Zw. Sp. Zarób. • o 3.03 —
Puls . • o • • i • • 0,00— !
Cegielski.................... • • 43,03— ■
Haberbusch . . . . 136.00—11

74.25
52.-5
49,50

5 ,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 5 ma:ca 1930.

Pszenica march, od st. zalad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 232,Od—235,00 
Tendencja mocna

Żyto march od stacji zalad.
72 kg. przeciętnei jakości 159.00—163,00

Żyto 73 kg. z okolic Warty i 
Noteci loco Berlin, sprzed. 0,00—168,00
Tendencja: Natychm. towar wagonowy

poparta, pozatem mocniejsza.
Owies march, do stacji zal. l21,00-r-131,00 

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień browarowy . . . 160,00—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze- •

myślowy..............................  140.00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 167,00—159,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg . 000,00—145,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 27.50—34.53
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia......................... 20.75—24,03
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna......................... 08.00—38,50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia.............................. 07,25—07.75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . , .
Groch dr jadalny 
Groch pastewny .
Peluszka ... *
Bób polny . . »
Wyka .... i 
Łubin niebieski .
Łubin żółty . . .
Seradela nowa . .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany 
Wytłoki suche . .
Śrót Soya ....
Płatki ziemniacane

Ogólna tendencja bardzo nerwowa. 
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 5. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . , 46.85—4
Noty wielkie . i » . s 5 46,70—4

20.30— 25.00 
18.00—20.00
16.30— 17.00 
16.00— (8.03 
16.00-18.00 
18,00-23.00 
13,00-14,00 
16,00—17.59 
25,00—29.50 
13,25—14.25 
17,00—18,30 
06,50—36.70 
13,10-14.60 
12.20—13,70
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Za powszechnem i równomiernem 
zabezpieczeniem pokoju 

a przeciw rozróżnianiu wschodu i zachodu
Z posiedzenia grupy parlamentarnej francusko - polskiej 

w Paryżu

A

Dnia 20 lutego b. r. odbyło się w Pa
ryżu, w gmachu Izby Deputowanych, 
posiedzenie grupy parlamentarnej fran
cusko - polskiej, które zgromadziło, mi
mo przesilenia rządowego, otwartego w 
dniu poprzednim przez ustąpienie rzą
du p. Chautempsa, oraz mimo narad 
wszystkich grup parlamentarnych, licz
ne grono uczestników.

Posiedzenie zagaił pos. Lambert, 
podsekretarz stanu w ministerstwie 
wojny, który zaznaczył, że pragnie prze- 
dewszystkiem raz jeszcze dać wyraz 
wrażeniu, jakie wywieźli z Polski u- 
czestnicy wycieczki parlamentarnej 
francuskiej z września r. ub., poczem 
przewodniczył pos. Jean Locquin, 
przewodniczący grupy parlamentarnej 
francusko - polskiej w Paryżu.

Pos. Stroński przedstawił na
stępnie główne sprawy, zajmujące obie 
grupy francusko - polskie w Paryżu i w 
Warszawie. Z wielką radością dowia
duje się grupa warszawska, że następ
stwem wycieczki francuskiej są dzie
siątki odczytów, wygłaszanych przez po
słów francuskich o Polsce w różnych 
stronach Francji, a nawet i Belgji, ale 
także książka o wycieczce pos. Antoine 
Sallós, która już się ukazała, obszerna 
książka o Polsce dzisiejszej pos Ernesta 
Pćzeta, której druk jest skończony i któ
ra ukaże się w najbliższych dniach, 
wreszcie książka ogulna, zawierająca 
dokumenty wycieczki, która jest w przy
gotowaniu. Ta ciągłość i bogata treść 
następstw wycieczki przechodzi naj
śmielsze oczekiwania.

W Polsce w życiu parlamentarnem 
od czasu wyjazdu członków grupy fran
cuskiej głównemi zdarzeniami są: pra
widłowe uchwalenie budżetu, prace nad 
rewizją konstytucji, rozprawy nad poli
tyką zagraniczną, które w pierwszym 
rzędzie są zajmujące dla grup francu
sko - polskich. Układ polsko - niemiec
ki z 31 października 1929 (którego treść 
pos. Stroński dokładnie przedstawił) 
Przyjęty jest w Polsce przez część ugru
powań politycznych dodatnio, ale wy
wołuje też ujemne oceny głównie z po
wodu zrzeczenia się praw likwidacji bez 
równoczesnego przyczynienia się ze stro
ny Niemiec do wzmocnienia zaufania 
przez zaniechanie roszczeń do zmiany 
granic, oraz z powodu włączenia w u- 
mowę sprawy kolonistów, nie nadającej 
się do umów międzynarodowych, gdyż 
dotyczy to obywateli polskich.

W ostatnim czasie ujawnia się w 
Niemczech chęć wyłączenia ratyfikacji 
tego układu z całości ratyfikacji planu 
Younga, co jest wyrazem z jednej stro
ny dążenia polityki 1 dyplomacji nie
mieckiej do wprowadzenia jakby roz
działu w prawo międzynarodowe na za
chodzie i na wschodzie Europy, a z dru
giej strony przekonania, że należy gro
madzić niezałatwione sprawy sporne 
między Niemcami i Polską, aby nie 
wprowadzać uspokojenia stosunków. 
Wyniki prac w Hadze w sprawie bez
pieczeństwa i ewakuacji Nadrenji nie 
zawierają niczego dla wzmocnienia bez
pieczeństwa na wschodzie Eurorv wza- 
mian za usunięcie rękojmi okupacyjnej.

Z wielkiem zajęciem i dokładnością 
śledzono w Polsce przebieg rozpraw nad 
polityką zagraniczną w Izbie i w Sena
cie we Francji od października do gru
dnia r. ub. Każda wzmianka o Polsce 
jest dokładnie znana i wywołuje u nas 
wrażenie i odgłosy.

W szczególności, jeśli w rozprawach 
tych we Francji zaznaczyło się pewne 
nieporozumienie w tej sprawie, czy 
Polska uważa, iż Locarno daje jej do
stateczne bezpieczeństwo, trzeba stwier
dzić, iż oświadczenie przewodniczącego 
komisji spraw zagr. i przewodniczącego 
grupy francusko - polskiej pos. Radzi
wiłła, które poruszano w Izbie, a w któ- 
rem dał on wyraz przekonaniu, że Lo
carno nie daje bezpieczeństwa na 
wschodniej granicy Niemiec zgodne jest 
z poglądem wszystkich grup politycz
nych polskich, w tym względzie jedno
myślnie stwierdzających, że niezbędne 
jesł uzupełnienie zabezpieczenia pokoju 
na wschodzie Europy równomiernie z 
zachodem. Nie mówimv o tern jako o 
niebezpieczeństwie nas tylko dotyczą- 
cem. ale jako o pozytywnej pracy, która 
powinna być podjęta, celem powszech
nego i równomiernego zabezpieczenia 
pokoju w Europie.

Pos N i c o 11 e i (soc.): Wprawdzie 
pos Stroński słusznie mówi, że w Pol
sce nie chce się przedstawiać tego stanu

rzeczy jako niebezpieczeństwa, ale wia
domo, że istnieje to zagadnienie równe
go bezpieczeństwa na zachodzie i na 
wschodzie. Wątpliwe jest, czy okupa
cja Nadrenji była skutecznym sposobem 
W każdym razie jedynym dzisiaj punk
tem, na którym trzeba starać się o to 
uzupełnienie bezpieczeństwa, jest Liga 
Narodów, która powinna podejmować 
i podejmuje stale prace w kierunku bez
pieczeństwa powszechnego

Pos. Molinié (niezależ.): Jest rze
czą ważną, aby grupy parlamentarne 
francusko - polskie we Francji i w Pol
sce uznały za swe szczególne zadanie 
wywarcie wpływu na politykę obu 
państw w tym kierunku, by przystąpio
no ściśle do prac, mających stworzyć 
bezpieczeństwo także na wschodzie.

Pos. Stroński: Uwagi pos. Ni- 
colleta o pracy na gruncie Ligi Narodów 
są ważne i zgodne z przekonaniem u nas 
panującem. Stan rzeczy jest dzisiaj w 
Lidze Narodów taki, że protokół genew
ski z września 1924, który był właśnie 
oparty na zasadzie bezpieczeństwa po
wszechnego i równomiernego, nie stał 
się rzeczywistością, a następnie z ini
cjatywy Niemiec doszło się do układów 
w Locarno, które dają inne warunki 
bezpieczeństwa na zachodzie a inne, 
mniejsze, na wschodzie. Pakt Kellogga 
jest powszechny, ale ma znaczenie ra
czej oświadczenia, potępiającego wojnę, 
a nie zawiera przepisów, zapewniają
cych uchronienie przed nią W tym sta
nie rzeczy Polska gorliwie bierze udział 
v. pracach Ligi czy to dla wprowadzenia 
powszechnego postępowania rozjemcze
go, czyto dla wprowadzenia w pakt Ligi 
przepisów, dających zabezpieczenie, wy
nikające z zasad paktu Kellogga i Sejm 
Polski przed rokiem wyraźną uchwałą 
przyjął to stanowisko. Te prace częścio
wo mają wprowadzić powszechność 
bezpieczeństwa, która była myślą prze
wodnią protokółu genewskiego. Ale dla 
istotnego i skutecznego przeprowadze
nia tej zasady powszechności i równo
mierności bezpieczeństwa konieczne 
jest osobne zajęcie się tą sprawą i dla
tego pogląd pos. Molinié, iż grupy obie, 
we Francji i w Polsce, powinny w tym 
kierunku podjąć usiłowania ,jest bardzo 
słuszną.

Pos. Lor ira (akc. dem. społ. pod 
przewodnictwem pp. Maginota i Rey- 
naudsft: Dla sprawy bezpieczeństwa w 
Europie w tej chwili jedną z najważ
niejszych rzeczy jest wyrzucenie z po
litycznego słownika określenia „korytarz 
polski“ zamiast Pomorze, bo tem okre
śleniem Niemcy wprowadzają dziś w 
błąd cały świat i odwracają znaczenie 
sprawy dostępu Polski do morza.

Pos. Nicolle t (soc.): W sprawię 
t. zw. „korytarza“ ważną rzeczą są urzą
dzone obecnie wykłady naukowe w Bi- 
bljotece Polskiej w Paryżu o tym obsza
rze. Uczeni, na podstawie badań nau
kowych, z uwzględnieniem źródeł histo
rycznych i statystyk niemieckich, wy
kazują polskość tego kraju. Prace te po
winny przeciwstawić się politycznym 
niesłusznym roszczeniom niemieckim.

Pos. J. Brom (chrześc. społ. z Al
zacji): Byłem sam na Pomorzu jeszcze 
za czasów niemieckich i mogę stwier
dzić, że powszechnie było rzeczą uzna
ną, iż ludność tego obszaru, gdzie jest 
dzisiaj t. zw. „korytarz“, jest w wielkiej 
przewadze polska.

Pos. Stroński daje dokładne ob
jaśnienia, stwierdzające, że nawet stron
nictwa polityczne niemieckie nie mogą 
przeczyć, że Pomorze polskie jest kra
jem na wskroś polskim. Wysuwają tyl
ko trudności oddzielenia Prus Wschod
nich od Rzeszy. Ale o ileż większą 
krzywdą byłoby odsunięcie Polski od 
morza, co byłoby kamieniem grobowym 
dla rozwoju gospodarczego Polski (gło
śne potakiwania wszystkich obecnych)

Pos. P é z e t (dem. lud. chrześc.- 
spol.): Brałem udział w rozmowach ka
tolików francuskich z katolikami nie
mieckimi w Berlinie. O rozmowach tych 
były wiadomości błędne, które już spro
stowaliśmy. Muszę powiedzieć, że istot
nie także i katolicy niemieccy wysuwają 
sprawę granic Polski, ale gdy my jasno 
odpowiadaliśmy im, jakie jest nasze 
stanowisko i jakie niebezpieczeństwo 
dla pokoju widzimy w wysuwaniu tej 
sprawy, każdy z najwybitniejszych po
lityków Centrum, z którymi kolejno sam 
także rozmawiałem, odpowiadał: Tak, 
oczywiście, nietylko myśl i my jedynie o 
pokojowej® porozumieniu a Polską w

Kawa dla wszystkich:

B Kawa Slotoa Kneippa
z domieszką

H „Prawdziwej Francka“,
smakuje jak dobra kawa 

ziarnista.
hsL <**

tej sprawie, ale także nie myślimy o wy
suwaniu jej inaczej jak w porozumieniu 
z Francją. Zarazem chcę powiedzieć, że 
w Francji jest dzisiaj dążność bardzo 
szeroka i bardzo stanowcza do porozu
mienia z Niemcami P. Briand przyto
czył w Izbie słowa p Zaleskiego, że Pol
ska nie jest żadną miarą przeciwna te
mu porozumieniu Otóż chcę zapytać, 
jak ta sprawa przedstawia się w Polsce

Pos Stroński: Chcę wyraźnie 
oświadczyć, że zgodnie z p. Zaleskim 
wszystkie stronnictwa oolskie są za po
kojem, a dla pokoju rzecze zbawienną 
jest złagodzenie tarć z wojny. Natomiast 
nie zamykamy oczu na to, że w Niem
czech istnieje inny pogląd w sprawie 
porozumienia z Francją, mianowicie, że 
za cenę zgody z Francją i Europą za
chodnią mają Niemcy uzyskać wolną 
rękę na wschodzie Europy, przede- 
wszystkiem w stronę Polski To pojęcie 
w Niemczech zmierza nie d«o pokoju, ale 
wprost do wojny, która zresztą wnet ze 
wschodu Europy ogarnęłaby i zachód 
Dlatego z głębi przekonania mówimy, 
że porozumieniu Francji z Niemcami 
nie może towarzyszyć zaostrzenie dążeń 
Niemiec ku wschodowi, ale musi towa
rzyszyć złagodzenie stanowiska także 
wobec Polski, jeśli chce się naprawdę 
pokoju w Europie.

Pos. Locąuin (soc.): Bardzo się 
cieszę, że mogę stwierdzić całkowitą 
zgodność poglądów, jaka przejawiła się 
w tej wymianie myśli. My, we Francji, 
wszyscy jesteśmy tego zdania, że tylko 
powszechne i równomierne zabezpie
czenie pokoju we wszystkich stronach, 
które było podstawą protokółu genew-

Podatki na — Izby Rzemieślnicze
Jfada ministrów

Warszawa, 5 3. (Tel wł.) Na po
siedzeniu Rady Ministrów, odbytem w 
dniu 1 marca, uchwalony został projekt 
ustawy, według którego na zasilenie 
funduszu Izb Rzemieślniczych ustana
wia się specjalne opłaty, pobierane od 
rzemieślników, posiadających karty rze
mieślnicze i wykonywujących swój za
wód w okręgu danej Izby Opłaty mają 
być pobierane od każdego warsztatu 
rzemieślniczego, poza tem właściciel za
kładu, o ile zatrudnia czeladników i 
uczniów, winien uiścić dodatkową opła
tę od każdego czeladnika i od każdego 
ucznia Wysokość opłat wynosi: a) do 
25 zł od każdego zakładu rzeniieślni-

Akademja kn uczczeniu 
80-lecia urodzin 

prezydenta Masaryka
odbędzie się w piątek, dnia 7 marca 1930 
r. o godz. 8,30 wiecz. w Auli Uniwersyte
tu Poznańskiego. Program akadtemji 
obejmuje m. in.: Hymn fanfarowy z ope
ry Libusza — odegra orkistra 57 pp. pod 
batutą por. Vorela; hymn narodowy cze- 
skosłowacki — odegra orkiestra 57 p p.; 
przemówienie reprezentacyjne; pieśń 
Dvoraka-Smetany i Ruttego, odśpiewa 
p. Włodzimiera Jarochowska, przy for
tepianie p. Komorowska; odczyt o pre
zydencie Masaryku wygłosi prezes Syn
dykatu Dziennikarzy Wielkopolskie*, p 
Bohdan Jarochowski, sekretarz Tow 
Polsko - Gzeskosłowackiego; chór „Ha
sło"; przemówienie konsula czeskosło- 
wackiego p. inż. Zdenka Matouska: 
hymn polski — odegra orkiestra 57 p. p

„Myśl Narodowa“
W chwili, gdy komisja konstytucyj

na Sejmu przystąpiła do obrad nad u- 
prawnieniami Prezydenta Rzplitej, 
oraz nad sposobem jego wyboru, „Myśl 
Narodowa“ bardzo na czasie zamieści-

skiego, jest naprawdę skuteczne. Pra
gniemy gorąco porozumienia i dobrych 
stosunków z Niemcami, ale niecha, w 
Niemczech nikt się nie spodziewa, że go- 
towibyśmy byli dla tego porozumienia 
poświęcić sprawy Polski, bo to nie by. 
loby dobrą pracą dla Dokoju. Zwiedzi
liśmy Polskę, znamy ią, zapoznaliśmy 
się dokładnie z wszystkiemi danemi o 
tym kraju, i wiemy, że obszar, który ona 
dostała w traktacie wersalskim, słusz
nie się jej należy. Uważam, że my wła
śnie powinniśmy obecnie wszędzie i jak 
najgłośniej mówić o tym t. zw. „koryta
rzu polskim“, nie sądzić, że lepiej wogó- 
le o tem nie mówić, bo tymczasem 
Niemcy mówią i szerzą błędn pojęcia, 
ale właśnie stwierdzać, że i dlaczego mu
si on pozostać w Polsce. To, co mówili
śmy w Polsce, że może ona liczyć za
wsze na to, iż Francja stanie przy niej 
dla obrony traktatów pokojowych i ob
szaru państwowego, to powtarzamy i 
tutaj, bo jesteśmy głęboko przekonani, 
że właśnie<w ten sposób pracujemy naj
lepiej dla pokoju. I dlatego raz jeszcze 
stwierdzam z wielkiem zadowoleniem, 
iż przez nasze dłuższe już porozumiewa
nie się, zarówno jako przedstawiciele 
różnych stronnictw i różne poglądy ma
jących w innych sprawach w grupie 
francusko-polskiej w parlamencie fran
cuskim, jak z grupą w Warszawie, do
szliśmy jednak w tych ważnych spra
wach do jednomyślności, która ujawniła 
się w dzisiejszej tak dokładnej rozpra
wie.

uchwaliła projekt
czego, b) do 12 zł od każdego zatrudnio
nego czeladnika lub pomocnika, c) do 
6 zł od każdego zatrudnionego ucznia 
lub pracownika młodocianego O wyso
kości i pobieraniu opłat decyduje co
rocznie zebranie Izby Rzemieślniczej, 
a uchwałę tę zatwierdza minister prze
mysłu i handlu Pobór opłat na podsta
wie dostarczonych przez Izbę Rzemieśl
niczą list wymiarowych uskuteczniają 
organa gminne. Od wymiaru opłat, 
oznaczonych w nakazie płatniczym, 
przysługuje płatnikowi prawo odwoła
nia się do wojewody w terminie 14- 
dniowym.

ła znakomity artykuł p. SL Leskiego 
p n. „Plebiscytowy wybór prezyden
ta". Projekt konstytucyjny B. B. pod
dany tu został bardzo rzeczowej i do 
głębi zagadnień sięgającej krytyce. 
Niezmiernie ciekawy jest obszerny ar
tykuł prof. Bohdana Wasiutyńskiego, 
wykazujący na podstawie szczegółowej 
analizy statystycznej zmniejszanie się 
sil żywiołu niemieckiego w naszych 
województwach zachodnich. Cyfry, 
wydobyte na jaw przez prof. Wasiu
tyńskiego, okazują się prawdziwą re
welacją i to rewelacją w calem tego 
słowa znaczeniu — krzepiącą.

Poza temi dwoma artykułami zdo
bią ostatni zeszyt „Myśli ‘ piękny, głę
boko ujęty feljeton „Na widowni' Di- 
gammy przenikliwa krytyka ostatnie
go tomiku wierszy K. Wierzyńskiego, 
pióra Stanisława Pieńkowskiego felje
ton z dziedziny srtuk plastycznych te
goż autora, świetna jak zawsze ..Ofen
sywa“ Adolfa Nowaczyńskiego oraz 
pełne humoru uwagi „Na marginesie", 
i......... ii i i ..... u

Bezrobocie w górnictwie
Warszawa, 5. 3. (Tel. wł). W 

Sosnowcu kopalnia „Czeladź“ zredu
kowała 600 robotników, (w)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chuili

Jubileusz 5-!ecia
Na ubiegi^ niedzielę przypadł „ju

bileusz’ 51ecia polsko-niemieckich ro
kowań o traktat handlowy. Rokowania 
te zostały podjęte w dniu 2 marca 
1925 r. Pełnomocnikiem rządu pol
skiego do tych rokowań został wów
czas mianowany dr. Stanisław Kar
łowski. który już w kwietniu tegoż 
roku z tego stanowiska ustąpił. Jego 
następcą był dr. Prądzyński, który u- 
stąpił w marcu 1927 r., po zerwaniu 
rokowań przez stronę niemiecką w lu
tym tegoż roku. W listopadzie 1927 r. 
pełnomocnikiem rządu polskiego do 
rokowań zostaje min. Twardowski, 
który rokowania te prowadzi dotych
czas. Po stronie niemieckiej rokowa
nia rozpoczął sekretarz stanu Lewald, 
który w październiku 1927 r. ustąpił 
miejsca b. min. Hermesowi, ten zaś 
¿8 września 1929 został odwołany, a 
przewodnictwo delegacji niemieckiej 
objął poseł niemiecki w Warszawie 
min. Rauscher, przy współudziale 
przedstawiciela berlińskich władz cen
tralnych, radcy Eisenlehra.

Gdy z perspektywy lat 5-ciu patrzy
my na przebieg wojny celnej polsko- 
niemieckiej, uderza nas analogja 
między walką orężną i walką gospo
darczą: tak jak niepodległość polity
czna narodu musiała być wywalczona 
ofiarą krwi, tak i niepodległość go
spodarczą niesądzone nam było uzy
skać przy zielonym stole konferen
cyjnym. Musieliśmy ją zdobyć w wal
ce z drugim naszym sąsiadem ofiarą 
pracy i trudu kilkuletniego.

Niemcy, stawiając Polskę przed 
nieuniknionym faktem wojny celnej 
mniemały, że utrata rynku niemiec
kiego spowoduje tak poważnó kompli
kacje gospodarcze, że Polska zmuszo
na będzie przyjąć warunki niemieckie 
w przyszłym traktacie handlowym.

Istotnie też, pierwsze czasy wojny 
celnej nie były różowe. Skutki zatar
gu z Niemcami zbiegły się z wstrząsa
mi spowodowanemi przez ostry kry
zys gospodarczy; Szerokie koła społe
czeństwa. polskiego w owym okresie 
zapatrywały się nader pesymistycznie 
na wynik wojny celnej.

Dopiero od połowy roku 1926 w 
związku z poprawą sytuacji gospodar
czej na rynkach światowych i na ryn
ku polskim nastąpił okres przełomo
wy wojny celnej. Wprawdzie rokowa
nia trwają nadal, ale nasze życie go
spodarcze dostosowało się do naszych 
warunków. Można więc mówić już w 
chwili obecnej o skutkach, rezultatach 
wojny celnej, są one bowiem widoczne 
i nie zmieni ich taki, czy inny nowy 
fakt.

Niełatwego zadania zobrazowania 
rezultatów naszych 5-cioletnich zma
gań na polu ekonomicznem podjął się 
p. B. Rzepecki, który niedawno temu 
ogłosił drukiem pracę p. t. „Zatarg 
gospodarczy polsko-niemiecki“. Ob
szerna ta książka bardzo jasno przed
stawia wpływ wojny celnej na nasz 
przemysł, rofhictwo i handel. Opinja 
autoratstreszcza się w następującem 
trafnem zdaniu.

„I kiedy obecnie po czterech latach, 
zastanawiamy się nad pytaniem, jaki 
wpływ wywarła wojna celna na życie 
gospodarcze Polski — to odpowiedź 
będzie krótka: wojna celna rozbudzi 
la te siły twórcze oraz wykazała te 
możliwości gospodarcze, z których 
istnienia przy rozpoczęciu wojny cel
nej społeczeństwo polski© nie zdawało

Krótkie informacje gospodarcze
— W czasie od 20 do 26 ub. m. liczba 

bezrobotnych na terenie woj. śląskiego 
zwiększyła się o 1676 osób i wynosiła 29.174 
osób. Zasiłki pobierało 16.931 osób.

— W porównaniu ze stanem bezrobocia 
z końcem stycznia, liczba bezrobotnych w 
Czechosłowacji wzrosła w ciągu lutego o 
45 proc, tak, że oblicza się bezrobotnych 
na 74 000 osób.
. ~~ Według urzędowej austriackiej s’a- 
tystyki, przywóz z Polski do-Auśtrji w 
styczniu r. b. osiągnął 15,4 mijj. szyi, (w 
styczniu 1929 r. — 24,9 milj. szyi.). Wywóz

Austrji do Polski osiągnął 5,1 milj. 
8zyl. (7,2 milj szyi).
. ~ Oficjalny raport amerykański pod
kreśla znaczenie szwajcarskiego rynku dla 
owąrów wysokiego gatunku. Kraj ten, mi- 

lczy tylko 4 milj. mieszkańców, rco- 
e nyć uważany za rynek bardziej intere- 
,J^cy- niż kraje bardziej zaludnione i owiele większe.

W J929 r. zysk z eksploatacji kolei 
lficaZn-{c” w Szwajcarji wyniósł przeszło
til U- J fr.szw- Jest zysk trochę więk- •zy, niż w 1928 roku, - * *

Giełda poznańska w lutym
Pogłębiający się kryzys gospodar

czy i związany z tern coraz dotkliw
szy brak gotówki powoduje zwiększe
nie podaży papierów dywidendowych. 
W ubiegłym miesiącu pojawił się na 
rynku giełdowym w większej ilości 
materjat akcyjny, który lokowano z 
konieczności po kursach coraz niż
szych. Przy braku wszelkiej opieki 
nad akcjami nawet najpoważniejszych 
przedsiębiorstw, nie dziw, że kursy 
stale topnieją i osiągnęły już dla wie
lu akcyj bardzo niski poziom. Jednak 
ani zainteresowane przedsiębiorstwa, 
ani związane z niemi instytucje finan
sowe nie podejmują żadnej interwen
cji. Wadliwa polityka dywidendowa 
naszych spółek akcyjnych powoduje 
liczne narzekania i także przyczynia 
się do zniżki kursów.

W tych warunkach cały ruch gieł
dowy koncentruje się obecnie prawie 
wyłącznie dokoła papierów procento
wych. W ostatnich czasach zaintere
sowanie w tym dziale znacznie wzro
sło, do czego przyczynia się przede- 
wszyskiem podtrzymanie kursu pa
pierów procentowych przez emitują
ce instytucje, stałe oprocentowanie i 
pewność lokaty. Pomimo ciężkiego 
położenia naszego rynku pieniężnego, 
kursy naszych papierów procento
wych podlegają minimalnym waha
niom, wykazując w wielu wypadkach 
nawet tendencję zwyżkową

W dziale akcyj najpopularniejszym 
papierem jest oddawna Bank Polski, 
który po wypłacie 20 proc, dywidendy 
za rok ubiegły, notowany był począt
kowo po 158 zł., następnie jednak był 
silnie poszukiwany po 163 — 164 zł., 
w końcu miesiąca po 161 zł. Akcje 
banków prywatnych, za wyjątkiem 
Banku Przemysłowców, skuteczniej o- 
pierają się tendencji zniżkowej, niż 
akcje przemysłowo - handlowe. Na 
początku lutego wzmogło się chwilo
wo Zainteresowanie Bankiem Związku 
Spółek Zarobkowych, wskutek czego 
kurs tyęh akcyj podniósł się z 78.50 zł. 
do 80 zl., w połowię jeijnąk, miesiąca 
zainteresowanie to znikło, a pojawia
jący się od czasu do eząsu rnaterjał 
trudno było ulokować. Obroty ińnemi 
akcjami bankowemi były bardzo ma
łe; Bankiem Kwilecki Potocki handlo
wano po 70 zł., po tym samym kursie 
oddawano Poznański Bank Ziemian.

Z akcyj przemysłowo-handlowych 
zwraca uwagę znaczny spadek kursu 
„Unji“, która w ciągu lutego obniżyła 
się z 90 zł. na 65 zł.

Wobec większego zaofiarowania 
nastąpiła dalsza obniżka kursu Maya, 
który pomimo uchwalenia za 1928*29 
r. dywidendy w wysokości 9 zł. od 
akcji, spadł do poziomu 60 zł. za akcję 
ex-kupon. Kurs Cegielskiego obniżył 
się z 42 na 40 zł., a i po tym kursie 
trudno było go ulokować. Bez zmiany

Polak Sielski 
o życiu

na wyspach Filipińskich

Przemysł i handel wielkp. 
w lutym

Wyrażone w styczniu przypuszczenie, 
że miesiąc luty nie zapowiada polepszenia 
konjunktury, sprawdziło się w całej pełni. 
Stagnacja gospodarcza w. lutym pogłębiła 
się jeszcze więcej. Prawie nieustanny w 
ciągu stycznia i lutego spadek cen ziemio
płodów odbywał się zgodnie z tendencją 
światową, a ponadto szczególnie utrudnio
ny zbyt wszystkich niemal iroduktów ro
ślinnych, a także nabiału, przy powoli ob
niżających się cenach zwierząt, powodo
wały dla rolników niemożność pokrycia 
najpilniejszych wydatków.

Dalsze zmniejszenie się siły kupna sze
rokich warstw ludności wiejskiej obok sil
nego obciążenia podatkami na tle ogólne
go kryzysu gospodarczego, zaostrzonego w

po 45 zł. handlowano akcje Herzfelda 
z kuponem za 1928/29 r. Akcje Lu
bania oddawano po 50 zł., Kantorowi- 
cza po 62 zł. Poszukiwano Browar 
Krotoszyński po 27 zł., Piechcin po 65 
zł„ Wyroby Ceramiczne Krotoszyn — 
Przysieka po 950 zł. (za 1.000 zł. nom.).

Drobne ilości akcyj, nie kwalifiku
jące się do notowania obracano: Go
plana po 7 zl., Centrala Rolników po 
90 zł., Browary Grodziskie po 62 zł., 
Młyn Ziemiański po 100 zł., Brzeski- 
auto po 100 zł. Za 100-złotowe akcje 
Centrali Skór płacono zaledwie 10 zł., 
akcej C. Hartwig oddawano po 20 zł. 
i niżej za 50 zł. nom.

Nieoficjalnie notowano: Akwawit 
po 56—58 zł., Płótno po 3 zł i Wytwór
nię Chemiczną „Blask’ po 20 zł.

Począwszy od dnia 27 lutego r. b. 
giełda pieniężna w Poznaniu zmieniła 
zasadę notowania akcyj ex-kupon. Do
tychczas był zwyczaj, że akcje noto
wano ex-kupon czwartego dnia po 
walnem zebraniu danej spółki bez 
względu na termin wypłaty dywiden
dy. Obecnie giełda będzie notować 
ex-kupon dopiero z dniem wypłaty dy
widendy, ogłoszonym przez spółkę.

W dziale papierów procentowych 
ruch w lutym był ożywiony, kursy 
przeważnie miały tendencję zwyżko
wą. W szczególności odnosi się to do 
papierów państwowych. A więc, 5 pro
centowa Pożyczka Konwersyjna, no
towana na początku miesiąca po 49^ 
proc., poszukiwana była w końcu mie
siąca po 51 proc, wartości nominalnej. 
„Dolarówka“ wobec przypadającego w 
dniu 1 marca terminu losowania, 
zwyżkowała z 75 zł. na 79 zł. Silną 
tendencję miała również 4 proc. Po
życzka Inwestycyjna, której kurs 
wzrósł w ciągu lutego z 120 zł. na 127 
do 128 zł.

Z pośród papierów Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego ożywione o- 
broty dokonywane były 4 proc, lista
mi zastawnemi konwertowanemi po 
kursie z początku 38 K proc., następ- 
nie 39—40 ilroć., a w końcu miesiąca 
po 39H proc, wartości nominalnej.

Listy dolarowe tegoż Ziemstwa 
handlowano po 90^—91 proc, warto
ści nominalnej, w końcu jednak mie
siąca, wobec braku materjału, wzrósł 
kurs do 93J4 proc, wartości nominal
nej. Zniżkową natomiast tendencję 
miały 6 proc, listy żytnie Poznańskie
go Ziemstwa Kredytowego: z 20,25 
zł. spadły w ciągu lutego na 18 zł. za 
1 ctr. mtr.

Obligacje m. Poznania z 1926 r. i z 
1927 r. handlowano w mniejszych ilo
ściach po stałym kursie 92 proc, war
tości nominalnej, a 8 proc, listy zasta
wne Zachodnio-Polskiego T-wa Kre
dytowego Miejskiego w Poznaniu — 
po 91^ proc, wartości nominalnej.

R. U.

niektórych dziedzinach nienormalnie lek
ką zimą — musialy przyczynić się do ob
niżenia obrotów, które dochodziły do 15— 
20 proc, w stosunku do lutego r. ub. Nad
zwyczaj niepomyślne warunki sprzedaży 
(słaba wypłacalność odbiorców, duża ilość 
protestów wekslowych, które wciąż się 
utrzymują na wysokim poziomie), — za
ostrzają konkurencję. Słabsze finansowo 
firmy dążą do sprzedaży za wszelką cenę, 
byle tylko zdobyć gotówkę, potrzebną ca 
zapłacenie podatków, by uniknąć licytacji, 
nie licząc się bardzo z zaspokojeniem pry
watnych wierzycieli. Sprzedaż uskutecz
nia się po większej części na warunkach 
długoterminowego kredytu wekslowego.

Zanotować również należy znaczny 
wzrost w stosunku do stycznia upadłości 
(z 6 na 10) i nadzorów sądowych (z 5 na 7) 
w okręgu Izby przeim-handlowai w Poz
naniu,

Nadzwyczaj lekka zima odbija się głów
nie w branży włókienniczej i konfekcyj
nej; dochodzi tu nadto slaby sezon karna
wałowy. To też kupowanie na raty do
sięgło tu granic maksymalnych. W bran
ży wódczano-likierowej daje się odczuwać 
jeszcze wpływ Powsz. Wystawy Kraj., któ
ra skłoniła _akłady gastronomiczne w Poz
naniu do nadzwyczajnych zakupów, które 
w dużej mierze jeszcze są niewyczerpane. 
Pewne ożywienie zapanowało w przemyśla 
meblowym, zwłaszcza mebli artystycz
nych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Uchwały naczelne] reprezentacji ku- 

piectwa polskiego. W dn. 28 ub. m. odbył się 
w Warszawie pod przewodnictwem p. pre
zesa B Ilersego nadzwyczajny zjazd dele
gatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego. Między szeregiem rezolucyj, Ra
da Naczelna podkreśla niezmiernie ciężką 
sytuację handlu i nawołuje opinję społecz
ną oraz wszystkie czynniki miarodajne do 
zasadniczej akcji naprawy handlu. Akcja 
ta winna polegać na tem. iż przedewszyst- 
kiem caia państwowa polityka gospodar
cza w odniesieniu do handlu winna być za- 
środkowaną w min. przemysłu i handlu, 
przedewszystkiem zaś na drodze rozbudo
wania wydziału handlu wewnętrznego w 
tem ministerstwie. Poza tem winna być 
przeprowadzona planowa ochrona krajo
wego handlu przed konkurencją zagranicz
nego aparatu wymiany, przedewszystkiem 
przy pomocy odpowiedniej polityki podat
kowej, kredytowej i traktatowej: prawo
dawstwo handlowe winno być zreformo
wane pod kątem zreformowania warunków 
konkurencyjnych w obrocie towarowym 
przez wzmocnienie ochrony prawnej sto
sunków handlowych, radykalne przyspie
szenie i ułatwienie realizacji wierzytelno
ści, wreszcie ogólne usprawnienie procedu
ry sądowej i egzekucyjnej. Reforma syste
mu podatkowego winna być przeprowa
dzona nietylko pod kątem redukcji obciąże
nia, ale równorzędnie za stanowiska uzdro
wienia obrotu towarowego oraz usunięcia 
bezwzględności fiskalnej przy wymiarze i 
poborze podatków. W dalszych swych re
zolucjach Rada Naczelna porusza zagad
nienia najaktualniejszych zadań zrzeszeń 
kupieckich, nowelizacji podatku obrotowe
go, oraz procedury podatkowej.

(k) Zjazd przemysłowców budowlanych. 
Trzeci zjazd przemysłowców budowlanych 
Rz. P. odbędzie się w Warszawie dnia 8, 9 
i 10 marca. Zjazd powyższy, związany z 
jubileuszem 25-lecia istnienia Stowarzysze
nia Zawodowego Przemysłowców Budow
lanych Rz. P., wzbudził ogromne zaintere
sowanie zarówno wśród czynników miaro
dajnych, jak i wśród najszerszych warstw 
społeczeństwa, nietylko w kraju, lecz i za
granicą, zapowiedzieli bowiem nań swój 
przyjazd i przedstawiciele pokrewnych or- 
ganizacyj innych krajów. Zgłoszonych jest 
już około 60 wartościowych referatów, —- 
opracowanych przez najwybitniejsze siły 
fachowe. Uroczyste otwarcie zjazdu nastą
pi 8 marca punktualnie o 11 rano w sałś 
rady miejskiej, zaś dalsze obrady odbywać 
się będą w sali Tow. Łyżwiarskiego, Szo
pena 3/5. Biuro zjazdu przyjmuje zapisy 
i udziela informacyj do 7 marca włącznie, 
pod adresem: Stów. Zawodowe Przemy
słowców Budowlanych Rz. P., Warszawa, 
ul. Ludna 9-a m. 1, tel. 536 82 i 287-00, od 
godziny 9-ej, 8-go zaś marca — przy wej
ściu na salę obrad.

(k) Czechosłowacja, a Międzynarodowe 
Targi w Poznania. Mimo, że do chwili 
otwarcia Targów w Poznaniu pozostają 
jeszcze dwa miesiące, dziś już napływają 
z zagranicy liczne zapytania o informacje 
i zapowiedzi przybycia wycieczek na Tar
gi. Specjalne żywe zainteresowanie tego- 
rocznemi Targami w Poznaniu wykazuje 
Czechosłowacja, która już dziś zapowie
działa przybycie na Targi w okresie ich 
trwania wycieczki, złożonej z przedstawi- 
cieli tamtejszych kół gospodarczych.

(k) Państw. Bank Rolny a pożyczki za
graniczne dla własności ziemskiej. Do 
Państw. Banku Rolnego zgłasza się szereg 
właścicieli nieruchomości ziemskich z 
prośbą o udzielenie gwarancji dla uzyski
wanych przez nich kredytów zagranicz
nych. W związku z tem, w celu uniknięcia 
jakichkolwiekbądż nieporozumień, Państw. 
Bank Rolny komunikuje, że gwarancji ta
kiej nie wydaje, poza paru wypadkami, 
gdzie przewiduje się udzielenie potęki 
bankowej w związku z działalnością par- 
celacyjną Banku.

Z ZAGRANICY
(z)Gigantyczny rozwój miasta. Miastem 

obecnie rozwijającem się bodaj najszybciej 
w St. Zjednoczonych jest Detroit, centrum 
wielkiego przemysłu samochodowego. — 
Według skorowidza miejskiego, wydanego 
w tych dniach, Detroit z końcem 1929 roku 
szybko zbliżało się do cyfry 2 milj miesz
kańców. W roku ub. wartość towarów wy
produkowanych przez fabryki tego miasta 
wynosiła 3 i pół miljarda doi., przyczem 
robotnicy zarobili sun ę 675 mil jonów doi. 
Wartość nieruchomości w obrębie miasta 
8ię?,?,.cyfr,X milj. Depozyty w bankach 
~ 86?.?u,b,obro}y bankowe — 11 miljar- 
dów 558 milj doi. Liczba dzieci uczęszeza- 
ooo^ooo <ło 8Zkńł ludowych osiągnęła cyirę¿OO.OO& •
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pierwsza świątynia na Soîaczu

Ssybki postęp budowy kościoła im. św. Jana Viauney — Co 
mówi ks. prób. Putæ?

Budowa kościoła na Sołaczu postę
puje naprzód w bardzo szjrbkiem tem
pie. W ty eh dniach zawisł na wysoko
ści 30 metrów krzyż, panujący obecnie 
nad całą okolicą sołacką. Ukończony 
został te .i samem jeden z etapów bu
dowy, a t, i mówicie zagadnienie skom- 
plikowai • ,o zasklepienia wielkiej ko
puły o rozpiętości 12,70 metrów i 
zmontowanie dachów wraz z wieżycą, 
co jako tako chroni już ściany i wnę
trze od zawilgocenia przez ewentualne 
opady deszczowe. Obecnie pokrywa
ją rzemieślnicy wieżycę czyli t. zw. la
tarnię lśniącą miedzią; na kopulę i 
resztę dachów bocznych użyje rię cyn
ku, który zgalwanizuje się również 
miedzią. W tym sztucznym sposobie 
upiększenia dachów odgrywa rolę 
wzgląd oszczędnościowy. Pokrycie bo
wiem miedzią całości dachów podnio
słoby niepomiernie koszty.

Wobec coraz to liczniej stawianych 
zapytań o szczegóły budowy Domu 
Bożego i rosnącego zainteresowania w 
miejscowem społeczeństwie tą wspa
niałą budową dzielimy się następują
cemu informacjami, które otrzymali
śmy łaskawie od proboszcza św. Woj
ciecha ks. Putza.

„Prace murarskie — rozpoczął ks. 
Putz — rozpoczęto przed pelnemi dwo
ma laty. Wykonał je p. Józef Strauss 
w roku 1928, aż do gzymsu, obiegają
cego pierścień zewnętrzny, okalający 
mury, prezbiterjum, zakrystję i przed
sionek. W roku następnym już, t. j. 
1929 wykończono nawę środkową, o- 
partą na pierścieniu wewnętrznych fi
larów betonowych i łuków, wywyższo
ną mocno w rodzaju obszernej rotun
dy. Postawiono kilka potężnych fila
rów wewnętrznych, na których oparto 
szereg luków i cały masyw centralnej 
budowy, umocniony potężnym pier
ścieniem ankrów żelaznych z mozolnie 
wykonanemi trzema gzymsami i śmia
łą kopułą półkulistą. łączącą się lune
tami okiennemi z ścianami rotundy.

Nasza palmiarnia
Otwarcie po pięsiotygodniowej prze

rwie
Przed kilku dniami po pięcioty- 

godniowej przerwie otwarto ponownie 
podwoje palmiarni w Parku Wilsona. 
Pięciotygodniowa przerwa,, uniemoż
liwiająca publiczności zwiedzanie te
go miłego zakątka, wywołana była po
trzebą wykonania pewnych wewnętrz
nych prac. Wykończono mianowicie 
szereg prac przy konstrukcji palmiar
ni, których z powodu pośpiechu zwią
zanego z otwarciem P. W. K. nie prze
prowadzono we wszystkich szczegó
łach. Uzupełniono niektóre instala
cje do ogrzewań; najważniejsze były 
jednak prace ogrodnicze.

W trzech oddziałach rośliny po
dzielono według ich właściwości i 
temperatury przyczem przygotowano 
odpowiednio zagony. Środkową część 
palmiarni, pawilon dla roślin ko
lon jalnych i szklarnia łącznikowa tych 
dwóch pawilonów, mieszczących w so
bie rośliny egzotyczne o wysokiej 
temperaturze, przygotowano specjal
nie do wymagań i właściwości po
szczególnych roślin. Są to zagony, w 
których głębokość ziemi różnorodnej 
dochodzi do 4 metrów. W nowourzą- 
dzonych zagonach powysadzano rośli
ny znajdujące się dotychczas w ku
błach i doniczkach, które krępowały 
swobodny rozwój roślin. Uwzględnio
no przytem też stronę estetyczną.

Należy zauważyć, że w palmiarni 
roślinom egzotycznym i podzwrotni
kowym usiłuje się dać jaknajiepsze 
warunki zbliżonych do tych jakie ma
ją w przyrodzie.

Obecnie miły jest pobyt w pal
miarni i zachęcić można nietylko star
szych ale i młodzież aby tam w obli
czu bogactw przyrody szukali wy
tchnienia, kształcili umysł i uszla
chetniali serca. (k)

KALENDARZYK
Środa, 5 marca 1930.

Słońce: wschód 6,32 — zachód 17,38 — 
długość dnia 11 godzin 6 min.

Księżyc: wschód 8,07 — zachód 23,37 — 
przed 1 kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.:

Prace ciesielskie, a mianowicie zmon
towanie i zaszalowanie dachów skom
plikowanych, bo okrągłych i giętych, 
kopulastego dachu płaskiego i wieży
cy, wykonał precyzyjnie budowniczy 
p. Władysław Urbaniak. Krzyż, pół- 
trzecia centnara ciężki z kutego żela
za, jest wspaniałem dziełem p. Stani
sława Noaka, zamieszkałego przy Gór
nej Wildzie 37. Ponadto p. Noak po
malował go gustownie minją., a słońce, 
umieszczone na skrzyżowaniu ramion 
— złotą farbą. Opierzenie kopuły i 
sygnaturki nad prezbiterjum wykona
ła firma W. i St. Hedingerowie, resztę 
zaś dachów i wieżycę pokrywa umie
jętnie p. R. Neumann (Rynek Łazar
ski 19). Gromochrony założyła firma 
inż. K. Gaertig i Ska, która również 
przygotowuje założenie instalacji elek
trycznej na wewnątrz i zewnątrz ko
ścioła.

Od szeregu już miesięcy pracuje 
się nad upiększeniem wnętrza kościo
ła gustownemi witrażami. Obecnie wy
konuje Polichromja (ul. Dąbrowskiego 
79), kastony trzech witraży z wizerun
kami św. Jana Vianney, św. Teresy i 
św. Jadwigi, których wspaniałomyśl
nymi fundatorami są pp.: B. i J. D. z 
Sołacza.

Na zakończenie dodać należy, że 
nad całokształtem prac czuwa facho
wo architekt p. St. Mieczkowski, któ
rego prawą ręką jest p. Franciszek 
Richter, oraz, że wszystkie prace od- 

I dano na podstawie dokładnie zbada
nych ofert, składanych przez najpo
ważniejsze firmy drogą submisji; że 
wreszcie wszyscy przedsiębiorcy oka
zali w cenach jak i warunkach dużą, 
wprost ofiarność i wysokiego ducha 
poświęcenia. Ponadto zaznaczyć wy
pada, że w tej chwuli odbywają się per
traktacje z władzami uni wersy teckie- 
mi o kupno parceli, położonej tuż przy 
kościele (obok ul. Podlaskiej) w celu 
pobudowania mieszkania dla przyszłe
go duszpasterza, (tr)

Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 3, st Cels. — 
Pochmurno Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 10 st. Cels., naj 
niższa plus 3 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,38 m.

Kai. rz.-kat.: Popielec — jutro Wiktor M 
Kai. słów.: Pakosław — jutro Wojsław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z kościoła Karmelitanek Bosych.

Dnia 6 bm. nabożeństwo ku czci Najśw. 
Serca Jezusowego, mianowicie: o godzi
nie 4,30 po południu 1 konferencja, o go
dzinie 5 krótkie nabożeństwo, o godzinie 
5,45 druga konferencja Nazajutrz, w 
piątek, całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu O godzinie 5 po południu 
konferencja i błogosławieństwo.

— * Rocznica 25-ta śmierci O. Jac
kowskiego. W czwartek, 6 bm. o godz. 9 
odbędzie się w kościele OO. Jezuitów na 
bożeństwo żałobne za duszę ś. p O. Hen
ryka Jackowskiego, założyciela konwiktu 
chyrowskiego Dzień 6 bm. jest 25 rocz 
nicą zgonu wielkiego kapłana, wycho
wawcy i apostola - misjonarza. Na na 
bożeństwo to zaprasza się wszystkich b 
wychowanków i przyjaciół Zmarłego.

— * Budowa pomnika Najśw. Serca 
Pana Jezusa. Na intencję rozpoczęcia 
prac około budowy pomnika odprawi się 
w piątek, dnia 7 bm. msza św. o godz. 9 
w kościele Kolegjaty św. Marji Magda
leny. W tymże dniu o godz. 7 msza św 
na intencję wszystkich» żyjących i umar
łych ofiarodawców na pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w kościele OO. Je
zuitów.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Zebranie Narodowej Organizacji 

Kobiet odbędzie się w czwartek 6 bm. o 
gdz. 20 w salce Księgarni św. Wojciecha, 
Aleje Marcinkowskiego 22. Referuje p. 
Grossmanówna. O liczne przybycie Człon
ków oraz gości, wprowadzonych przez 
członków prosi Zarząd.

— * Polska Liga Przeciwalkoholowa, 
Kolo na m. Poznań przypomina w ostat
niej chwili o swem walnęm zebraniu, 
które odbędzie się w środę 5 bm. o go
dzinie 19,30 w sali Księgarni św. Wójcie 
cha przy Al. Marcinkowskiego 22, I ptr 
Ciekawy wykład na temat „Czy kryzys 
prohibicji w Ameryce?“

— * Sodalicja Panów S. E. Zebranie 
miesięczne w czwartek fi bm. o

— * Z Koła Tow. Naucz. Szkól Śred
nich i Wyższych. Walne zebranie odbę 
dzie się w Sem. Naucz, ul. Ratajczaka w 
piątek 7 marca o godz 18.

— * Zebranie Tow. „Przystań“ odbę
dzie się dnia 7 bm. o godzinie 15,30 w lo
kalu Komitetu Tanich Kuchen, ul. Fr. 
Ratajczaka 31. Referaty wygłoszą: p. prof. 
Niklewska „O opiece domowej nad dziew
czętami" i p. Zakrzewska „Działalność 
sekcji szpitalnej". O liczny udział osób 
interesujących się Tow. „Przystań" prosi

— * Ze Zw. Podoficerów Rez. Z. Ł 
Rz. P. Koła Poznań. Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, dnia 6 bm. o go
dzinie 20 w sali restauracji .Rzeźni Miej
skiej" przy ul. Grochowe Łąki 9. Na ( o- 
irądku obrad bardzo ważne sprawy, m 
1 wykład oraz sprawozdanie z rocznego 
walnego zebrania delegatów Kół

2YCÏE SOKOLE
— * „Sokół" Poznań - Śródka. Nad

zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
czwartek 6 bm. o godzinie 20. M. in har
dzi interesujący wykład o polskiem mo
rzu 1 o porcie w Gdyni drh. red. Powidz- 
kiego.

— * „Sokół“ Poznań VII (Rataje). -
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę 
8 bm. o godz. 20 w sokolni na Ratajach.

WIECZORY, KONCERTY
— • „Knajpa“ Parvlegc w Poznaniu. —

Przypominamy' w ostatniej chwili o 
przedstawieniach „Knajpy“, które się od
będą w Poznaniu w następującym po
rządku: W czwartek 6 bm. o godz. 8 wie
czorem w sali OO Zmartwychwstańców 
na G. Wildzie. W piątek 7 bm. iw nie
dzielę 9 bm. w sali Domu Tramwaj, na 
Jeżycach przy ul. Słowackiego 19-21. W 
sobotę 8 bm. w sali Domu Katolickiego na 
Śródce. Osobne przedstawienia dla mło
dzieży szkolnej odbędą się w piątek 7 bm., 
w poniedziałek 10 bm. i we wtorek 11 bm. 
o godz. 15,30 i 19 w sali Domu Tramwaj 
na Jeżycach. Spodziewać się należy, że 
sala na tych przedstawieniach, we wszyst
kich dzielnicach szczelnie się zapełni, 
tembardziej, że ceny biletów są wyjątko
wo niskie, bo od 50 gr do 2 zł (na Jeżycach 
do 3 zł), zespół dobry, sztuka zaś znako
mita i na okres Wielkiego Postu bardzo 
odpowiednia. „Knajpę" odegra zespół 
zorganizowany w teatrze „Minjatury" 
przez znaną art. p. Helenę Palczewską.

— • Z Sadalicji P. P. Urzędniczek. W 
niedzielę 9 bm. o godz. 19 na sali Ojców 
Jezuitów (ul. Dominikańska) odegra So
dalicja sztukę w 4 aktach p. t. „Dla Chry
stusa". Ze względu na cel dobroczynny 
uprasza się sympatyków o liczny udział. 
Bilety w dzień przedstawienia przy ka 
sie. a wcześniej u p. Kozyrowskiej, ulica 
Jezuicka 6.

WYSTAWY
— • Zbiory Lwdoznaweze Im. Heleny 

i Wiesławy Lichowiez w Poznaniu zaw
sze cieszyły się wiełkłem zainteresowa
niem wśród wszystkich sfer społeczeń
stwa. W ostatnim czasie zostały pomno
żone darami z dziedziny etnografji i 
datkami pieniężnemi, nadsyłanemi ku 
uczczeniu pamięci organizatorki zbiorów 
i pierwszej prezesowej Towarzystwa Lu
doznawczego ś. p. Heleny z Bobińskich 
Cichowiczowej. Pomiędzy nowemi okaza
mi wymienić należy malowniczy strói 
Kurplanki, ofiarowany przez ks. biskupa 
Łukomskiego z Łomży z listem wystoso
wanym do p. Wiesławy Cichowicz. — 
Oprócz tego ofiarowali: p. sędzia Dutkie
wicz czepki haftowane i wieńce dożyn
kowe, p. Teodozja Rowęcka czepek hafto
wany i kilka sznurów korali, p. M. Kącz- 
kowska chustkę łowicką, p. J. Benek fo
tografíe, p. Sypniewski z Skoraszewic 
wieniec dożynkowy p. S. Donwina obra
zek, p. Skrzydlewska z Mechlina wieniec 
dożynkowy i fotografie, p. H. Sokołow
ska z Wilna reprodukcje tkanin wileń
skich, prof. Kolomlocki starą tkaninę. — 
Ofiarowano jeszcze wiele innych przed
miotów, których dziś dla braku miejsca 
wyliczać nie będziemy. Zbiory te zasłu
gują na uwagę.

KRONIKA FILMOWA
— • „Deszcz Róż". Komitet Propagan

dy dobrego filmu wyświetlać będzie przez 
cały Wielki Post na wielkiej sali Domu 
Rzemieślniczego przy ul. Fr Ratajczaka 
filmy o treści religijnej oraz takie, które 
treścią swą budują. Przedstawienia od 
bywać się będą codziennie o godz. 6 i 8 
wieczorem, w niedzielę o godz. 4, 0 i 8. — 
Cena biletów przystępna jest dla naj
szerszych warstw społeczeństwa. Pierw
sze wstępne przedstawienie odbędzie się 
w Popielec, 5 bm., o godz. 6 wieczorem. — 
Na pierwszy program wybrano, na ogólne 
życzenie „Deszcz Róż", którego nowa ko- 
pja przed kilku dniami nadeszła z Pary
ża, „Deszcz Róż" osnuty jest na tle cu
dów i łask małej Świętej z Lisieux, św 
Teresy od Dzieciątka Jezus. Komitet 
przygotował pa każdy seans premję war
tości od 10—20 zł, którą się wylosuje 
podczas przedstawienia. Los zastępuje 
bilet wstępu. Czysty dochód przeznaczo
ny jest na cele propagandy dobrego fil
mu om ma ubogich I bearobotoych.

Przy rozmaitych niedomogach natural 
na woda gorzka Franciszka Józefa dział» 
przyjemnie i znacznie zmniejsza te dole 
gliwości. często nieraz mała ilość dział» 
już pewnie. Prace lekarzy ginekologów 
jednogłośnie stwierdzają łagodne działa
nie wódy Franciszka Józefa, która nadaie 
się do delikatnego ustroju kobiecego 2» 
dać w aptekach i drogerjach. nw 9387

KOMUNIKATY RÛ2NE
— • Ogólny rnch telefoniczny między 

Polską a Niemcami wprowadzono z dn 
1 bm. Dopuszcza się państwowe i pryi 
watne rozmowy zwykle i pilne, rozmowy 
abonamentowe w godzinach słabego ru
chu, wezwania do rozmównicy, uprzedzę- 
nia o rozmowie, rozmowy pojedyócze na 
oznaczoną zgóry godzinę, żądania wy
jaśnień, rozmowy długie na oznaczoną 
zgóry godzinę oraz rozmowy lotnicze w 
wypadkach przymusowego lądowania. — 
Opłaty za trzyminutową rozmowę zwykłą 
wahają się od 3 fr. do 10 fr. 20 cent za
leżnie od odległości między urzędami 
przeprowadzającemi daną rozmowę. Na
leżność przelicza się na obiegowe złote 
polskie według ekwiwalentu obowiązują
cego w odnośny mdniu dla złotego pol
skiego i franka złotego (obecnie i fr. — 
1,80 zl). Bliższych informacyj udzielają 
urzędy pocztowo - telegraficzne a w Po
znaniu urząd telegraficzny przy ul. Pocz
towej nr 6 (nr. telefonu 5707 i 5709).

— * Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych uruchomiła 4 bm. jeden dalszy 
przyspieszony pociąg drobnicowy, czwar
ty z rzędu, na szlaku Poznań — Gniezno— 
Damasławek — Kcynia — Gołańcz — Wą
growiec — Skoki — Poznań, na ogólną od
ległość — 200 km. Pociąg ten, wyjeżdża
jący z Poznania rychło rano około godz. 3, 
biec będzie z przyspieszoną szybkością 
jazdy, a przeznaczony jest wyłącznie dla 
przewozu przesyłek drobnicowych. Za
bierać będzie wszystkie przesyłki z Po
znania i stacyj podmiejskich, nadane w 
ciągu poprzedniego dnia do wieczora, tak 
że już następnego dnia w godzinach po
rannych będą mogły być w posiadaniu 
odbiorców. W ten sposób n. p. przesyłka, 
nadana w Poznaniu Starolęce dnia 3 bm. 
wieczorem do stacji Damasławek, Kcynia, 
Wągrowiec lub innej położonej na tej li- 
nji, dotarła już dnia 4 bm. rychło rano 
do stacji docelowej. — Również z sta
cyj pośrednich biegu pociągu, zabierane 
będą pociągiem tym wszystkie przesyłki 
dla Poznania loro i trs., przezco przewóz 
tychże przesyłek także będzie znacznio 
przyspieszony — Oprócz powyższego 
oraz kursujących już specjalnych pocią
gów drobnicowych, przewiduje Dyrekcja 
w najbliższym czasie uruchomienie kil
ku dalszych takich pociągów, tak, że prze
syłki drobnicowe do najdalszych zakąt
ków tutejszego okręgu, przewiezie się z 
rekordową szybkością przez kilka godzin 
do stacji przeznaczenia.

— • Rekrutacja robotników do Francji 
W piątek, dnia 14 bm o godz. 9 odbędzie 
się w Państw. Urzędzie Pośrednictwa Pra
cy w Poznaniu (Plac Prez Drwęskiego) 
rekrutacja robotników do Francji, miano
wicie: 1) zawodowych górników do ko
palń węgla, 2) robotników w wieku do lat 
35 do kopalń węgla. 3) robotników w wie
ku do lat 35 do kopalń soli potasowej. — 
Przyjmowani będą robotnicy samotni i 
żonaci i to tylko z obwodu Urzędu czyli 
z powiatów: poznańskiego, średzkiego, 
śremskiego, śmigielskiego, kościańskiego, 
obornickiego i szamotulskiego. Z robotni
ków żonatych będzie mogło kilku wyje
chać z rodziną Żony tychże robotników 
muszą również stawić się w dniy rekru
tacji do badania ócz. Chętni na wyjazd 
kandydaci, zdrowi i silni, zgłosić się mo
gą w dniu rekrutacji z wykazem osobi
stym — w którym musi być stwierdzona 
przynależność państwowa Polska, — ksią
żeczką wojskową i świadectwami pracy. 
Poza tem muszą przedłożyć zezwolenie z 
P. K U. na wyjazd zagranicę robotnicy 
poborowi w wieku do lat 23, oraz robot
nicy zaliczeni do rezerwy, posiadający 
kategorję A, którzy nie skończyli lat 26.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wielki post. Dzisiaj o północy 

dzwony katedralne obwieściły początek 
wielkiego postu.

— * Nowa placówka. Przy ul Wroc
ławskiej 10-11 odbyło się dnia i bm. 
otwarcie nowej placówki kupieckiej mia
nowicie składu konfekcji męskiej i chło
pięcej. Rano o godzinie 9 odbyto się u- 
roczyste poświęcenie składu, którego do
konał ks. rektor Cieszyński Właścicie
lem nowego przedsiębiorstwa iest znany 
w kołach .branży konfekcyjnej fachowiec 
p. Franciszek Grześkowiak. .

— * Dwaj chłopcy zaginęli. Od dnia
1 bm zaginęli dwaj chłopcy szkolni z 1 0- 
znania, 12-letni Zygmunt Kozłowski ul- 
Kantaka 7 i 15 letni Bronisław Michalak, 
Dworzec Tama Garbarska. Wyszli z do
mu rano i odtąd słuch o nich zaginął 
Podobno zmówili się. aby razem wyru
szyć w świat i jak twierdzą ich koicclzy, 
pierwszym celem ich podróży mian byc 
Gdynia, dokąd prawdopodobnie pojętna 
koleją. ' ...

Opis chłopców: Zygmunt Kozłow’1 
jest jasnym błon 1 rem o niebie® , . 
oczach, wzrostu około 140 cm, ma na y



pej eW?ści £Iowy niezarośniętą bliznę; 
przyodziany był w granatowe ubranie o 
krótkich spodniach z t. zw. kołnierzem 
słowackiego, palto czarne marengo, czar
ne trzewiki i pończochy, granatową czap
kę szkolną z daszkiem i zielonym sznur
kiem wokoło. — Bronisław Michalak jest 
«zrostu około 160 cm, a był ubrany rów
nież w granatowe ubranie z krótkiemi 
spodniami, czarne palto, takież obuwie i 
popielatą czapkę sportową. Chłopcy za
brali z sobą tekę bronzowego koloru z 
imitowanej skóry krokodylowej.

Ktokolwiek by wiedział coś o obec- 
pem miejscu pobytu chłopców, proszony 
jest o zawiadomienie najbliższego poste
runku policji oraz o wiadomość na adres 
k. Kozłowski,. Poznań, Kantaka 7.

Inne pisma uprasza się o przedruk ni
niejszego.

— " Ułatwienie przy wypłacie zasił
ków w Kasie Chorych. Stosownie do za
rządzenia Okręgowego Urzędu Ubezpie
czeń w Poznaniu Kasa Chorych wypłaca 
zasadniczo wszelkie zasiłki pieniężne 
ubezpieczonym osobiście. Jeżeli ubezpie
czony zasiłku osobiście pobrać nie może, 
zgłaszający się po odbiór zasiłku, o ile 
nic jest członkiem rodziny ubezpieczone
go, musi przedstawić upoważnienie pi
semne uwierzytelnione przez komisarjat. 
wójta lub sołtysa. Zarząd Kasy, zdając 
sobie sprawę z uciążliwości osiągania le
galizacji podpisu na upoważnieniach, po
stanowi! wypłaty uskuteczniać za po
średnictwem poczty. W ten sposób cala 
czynność ubezpieczonego ograniczy się do 
zgłoszenia pretensji do zasiłku. Kasa zaś 
jeszcze tego samego dnia wysyła pod 
wskazanym adresem należny zasiłek — 
Członkom rodziny, zamieszkującym ra
zem z ubezpieczonym, wypłaca Kasa za
siłki po wylegitymowaniu się.

_ • Z targu. Dnia 5. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,20—5.60 zł; masła mle
czarskiego 6.00— 0,20 zl; twarogu l.(li)—1.4!' 
zl; mendel jaj 1,80—2,00 zł; litr śmietany 
2,00—2.40 zl; litr mleka pełń. 34—36, gr; 
¡a mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zl: słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4.00 zł; wołowiny 2.8!' 
do 4.00 zł; cielęciny 2,60—3,20 zł; sko 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł: za drób: kura 4—5 zl: 
perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł- 
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2.0f 
do 3,00 zł; indyk 10,00—16,00 zł; królik 
3,00—4,00 zł; ryljy: 1 kilogram szczu
paka 4,40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li 
pa 5.00—5.20 zł; karasia 1,60—2,00 zl; lesz 
cza 1,60—2,40 zl; okonia 2,60—3.60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1.50 zł: 
za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków 8—10 er;
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zł; 
jarmużu 60—80 gr, pietruszki 50—60 gr; se 
leru 1,00 zl; brukselki 2,00—2,60 zl; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wtó 
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zł; 1 kg. meta
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; 1 kg. Żórawin 
1,40 zl: za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zl; 1 kg Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo- 
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zl. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,60 zł; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Targ mało ożywiony. 
Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * O świadków wypadku. Uprasza 

się o zgłoszenie się w Komisar jacie IV.
P. P. przy ul. Krętej, pokój 5, świadków 
najechania niewiasty przy ul. Fredry — 
narożnik Wałów Batorego, w dniu 4 bm. 
pomiędzy godz. 13,15 a 13,30.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Z szatni

szkoły przy ul. Gen. Prądzyńskiego nr. 53 
skradziono p. Szulcowi Wacławowi, ulica 
Kilińskiego 2, granatowe ubranie i koszu
lę, p. Praczkowi Leonowi, ul. Traugutta 6, 
parę trzewików, kalesony, spodnie i port
fel z gotówką 21 zł. — Z składnicy „Sol- 
way“ na terenie kolejowym skradziono o- 
koło 500 izolatorów wart. 1200 zł. — Nie
znani osobnicy odcięli 30 mtr. siatki dru
cianej parkanu Hipodromu Wojskowego. 
Przywołane na miejsce wojsko spłoszyło 
złodziei, (z) '

— * Oszustwa cyganki. Od żony p.
parczewskiego przy ul. Polnej 13 wyłu
dziła cyganka Markowska Adela, pod po
zorem wróżenia i leczenia, 80 zł, ubranie, 
koszulę i koszyk, poczem już nie wróciła. 
•Tarkowską podczas przeprowadzonych 
dochodzeń ujęto, (z)

~ * Czyja własność?. W Wydziale 
śledczym pokój 72 znajdują się 2 płasz
cze damskie, a mianowicie popielaty, ob- 
zyty popielatem futerkiem na kołnie- 
zu i mankietach oraz ciemno bronzowy, 

poszyty czarnem futerkiem na kołnierzu 
i mankietach; poza tern czarny surduto- 

y płaszcz męski. Płaszcze te skradziono 
przedsionków. Również jest tam zega- 
k męski double i sygnet pozłacany. — 
oszhodowani zechcą się zgłosić po od- 

mor swej własności. — W grudniu znale- 
■iono w okolicy Wystawy Krajowej w 
oznaniu pierścionek złoty z brylantem 

brylanta obsada grawurowa). —
<7, ciciel zechce się zgłosić w Wydziale 
śledczym pokój 41. (z)

w , . Tarnowo Podgórne, pow. Poznań.
otó, niu. bm odbędzie się tu jarmark °golny j na świniei

,, . Gniezno. (Konkursy bipiczne.) —
Komitet Targów Końskich w Gnieźnie u- 
rządzi w czasie od 25 do 27 kwietnia rb. 
wielkie konkursy hipiczne i zaprzęgowe 
Ogólna suma nagród pieniężnych wynosi 
kilkanaście tysięcy złotych oraz nagrody 
honorowe i żetony pamiątkowe. Panowie 
starosta powiatowy Slaby i prezydent 
miasta Gniezna Barciszewski imieniem 
powiatu i miasta Gniezna ufundowali 
wspaniałą nagrodę wędrowną dla naj
lepszego zespołu pułku względnie towa
rzystwa sjiortu konnego. Zaproszenia na 
zawody wysyła sekretarjat Komitetu Tar
gów Końskich w Gnieźnie, Hotel Frań 
cuski, ulica Chrobrego 32. (br)

— * Ostrów. (Srebrne gody.) Dnia 4 
marca rb. obchodzą srebrne gody malżeń 
skie pp. Aleksander i Kazimiera z Liebe- 
ków Pawliccy. P. budowniczy Pawlicki 
znany jest ze swej pracy obywatelskiej, 
zwłaszcza za czasów zaborczych w „Soko 
le i w towarzystwach śpiewaczych, gdzie 
był długoletnim zasłużonym prezesem o- 
kręgowym Zaś p Pawlicka pracowała 
społecznie szczególnie w Czytelni Kobiet, 
gdzie jest współzałożycielką towarzystwa 
i w Czerwonym Krzyżu

— (Wieczornica przeciwalkoholowa.) — 
Szkoła powszechna im. E. Estkowskiego 
zorganizowała w niedzielę wieczornicę 
przeciwalkoholową dla rodziców Wobec 
licznie zgromadzonych zagaił uroczystość 
kierownik szkoły p Sandach i wskazał 
na ujemny wpływ alkoholizmu na dzieci 
i wezwał rodziców do gremjalnego popar
cia akcji antyalkoholowej. Główny refe 
rat wygłosił nauczyciel p. Tomczyk, oma
wiając wymownie i z zapałem temat: „Al
kohol a młodzież“. Sporządzona statysty
ka w szkołach miejscowych wykazała, że 
zastraszający wprost procent dzieci szkol 
nych zatruwa się alkoholem. W progra
mie wieczoru znajdował się poza tem wy
stęp chóru szkolnego oraz stosowne de
klamacje, dobrze oddane przez uczniów 
szkolnych. Pierwsza szkolna, wieczornica 
antyalkoholowa wywołała szczere zado
wolenie wśród uczestników.

— (Osobiste.) Komisarz ziemski p. Ga
jos przeniesiony został do Leszna. W je
go miejsce przybywa do Ostrowa p. Da 
necki, który już przed p. Gajosem zajmo
wał stanowisko komisarza ziemskiego, a 
obeschłe jest komisarzem' w Grudziądzu 
tt 7 (śmie»’te'ny wypadek.) Robotnica 
Helena Pawlikówna, zajęta składaniem 
słomy na strych w majątku Psary, spa
dła z wywyższenia i dostała się w wał 
transmisyjny i poniosła śmierć na miejscu. (n.) J

-— * Nowemiasto n. W. (Z Tow. Po
wstańców i Wojaków) Walne zebranie 
odbyło się w niedzielę dnia 2 marca r. b. 
w lokalu zebrań p. Koniecznego. Po za
gajeniu przez prezesa p. Czesława Szy
mańskiego i odczytaniu protokołu z ostat
niego zebrania przez sekretarza p. Stani
sława Szymańskiego, udzielono staremu 
zarządowi pokwitowania i przystąpiono 
do oboru nowego, w skład którego weszli- 
pp. Czesław Szymański — prezes, Stani
sław Szymański — sekretarz i Stanisław 
Robaszkiewicz —- skarbnik. Komendan
tem wybrano p. Stanisława Andrzejczaka.

— (Z życia młodzieży w Klęce.) Mło
dzież pozaszkolna odegrała w niedzielę w 
lokalu szkoły katolickiej w Klęce dwie 
komedyjki p. t. „Kolega z Oślej Ławki“ i 
„Wesele Zosi“. Przedstawienie urozmai
cono różńemi deklamacjami i monologa
mi. (an)

— * Leszno. (Pożar.) U p. Hejnowicza 
wybuchł pożar na poddaszu, spowodowa
ny przez nieprawidłowe prowadzenie ru
ry od pieca żelaznego. Ogień wnet uga
szono. Straty ocenia się ńa ca. 100 zł.

— (Osobiste.) Srebrne gody obcho
dzili dnia 1 bm. pp. Barbara i Józef Klu- 
skowiakowie. Szczęść im Boże w dal- 
szem pożyciu małżeńskiem.

— (Walne zebranie). Dwie nader po
żyteczne placówki, a to Czerwony Krzyż 
i Tow. Pomocy Naukowej odbyły w tych 
dniach swe walne zebrania, Obie pla
cówki wykazały ogrom pracy i bardzo 
pocieszające rozrastanie się. Zarządom 
tak jednej jak i drugiej instytucji nale
ży się serdeczne uznanie za ich pracę peł
ną poświęcenia.

— (Oszust.) Do gospodarza W. Przyby
ły w Wilkowicach przyszedł niejakiś 
Zjeżdżałka, prosząc o śniadanie. Zj. wy
dawał się p. P. podejrzany, więc odmó
wił mu posiłku. Po odejściu Zj. stwier
dził p. P. brak płaszcza. Złodzieja ujęto 
i odstawiono do więzienia w Lesznie, (s)

— * Nowy TomyśL (Pogrzeb ks. dziek. 
Maciaszka.) Jak popularnym, jak po
wszechnie cenionym był śp. ks. dziekan 
Maciaszek, tego dowodem były uroczy
stości pogrzebowe. W środę już przed 
godziną 5-tą kościół, cmentarz i część 
podwórza przed probostwem zapełniły się 
uczestnikami żałobnego obchodu. Gdy 
trumnę wyniesiono, liczne sztandary po
chyliły się a muzyka „Sokoła“ z Opaleni 
cy powitała ją marszem żałobnym. — 
Zwłoki wprowadził do kościoła ks. kano
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~ Kościan. Jarmark na konie, by
dło, kozy, owce i świnie odbędzie się w 
czwartek, dnia 13 bm.
.. — ’ Krzywiń. Jarmark na konie, by
dło j trzodę chlewną odbędzie się w śro
dę, dnia 12 bm.

—• Szamotuły. Następny jarmark na 
bydło i konie odbędzie się w środę, dnia 
12 b. m.

Z WIELKOPOLSKI

nik Styczyński w otoczeniu duchowień
stwa. W czwartek przy udziale licznego 
duchowieństwa senjor dekanatu ks. kan. 
Zmidziński z Michorzewa odprawił nabo
żeństwo żałobne a ks. prób. Kruszka 
wśród ogólnego rozrzewnienia wypo
wiedział ostatnie pożegnanie. Po cere
moniach kościelnych odprowadzono zwło
ki do grobu, gdzie przemówił jeszcze ks. 
kan. Zmidziński. Nad grobem pochyliły 
się sztandary licznych towarzystw z Bu
kowca, Nowego Tomyśla, Zbączynia, Opa
lenicy i Grodziska, (zt)

• Obrzycko. (Teatr.) Kółko Śpiewu 
św. Tereski od Dzieciątka Jezus w pierw
szą rocznicę swego istnienia urządziło w 
jedną z minionych niedziel przedstawie
nie amatorskie, połączone z zabawą ta
neczną. Odegrano dwie sztuczki teatral
ne. Amatorzy wywiązali się ze swych ról 
dość dobrze. — W wtorek odbyło się w 
sali p. L. Króla przedstawienie, urządzone 
przez teatr wędrowny z murzynem Geii 
Vaberri i Weroniką Olbrychowską. Na 
przedstawienie to podążyło obywatelstwo 
tutejsze bardzo licznie, (os)

— * Inowrocław. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) W Jarkach powiatu inowrocław
skiego pozostawiona bez opieki 8-letnia 
Genowefa Krycka podczas dokładania na 
ogień doznała tak silnego poparzenia, iż 
zmarła dnia następnego Matka nieszczę
śliwego dziecka, zmuszona zarabiać na 
utrzymanie, nie mogła dać mu dostatecz
nej opieki.

— (Jubileusz.) Prof. Seminarjum Żeń 
skiego p. Sobieski obchodził w dniu 1 brn. 
25-lecie swej pracy nauczycielskiej Te
goż dnia 25-lecie swej pracy zawodowej 
obchodził p. Kwieciński, nauczyciel szko 
ły powsz. im. Staszica.

— (Budżet miasta.) Na posiedzeniu 
Rady miejskiej dn. 28 ub. m. uchwalony 
został budżet m. Inowrocławia w sumie 
¿ 410 000 złotych, który po parogodzinnych 
obradach nad poszczególnymi pozycjami 
przyjęto jednogłośnie Uchwalono ró
wnież budżety przedsiębiorstw miejskich 
elektrowni, gazowni, rzeźni, tramwajów i 
wodociągów.

°- P P) Dnia 27 ub- m. w sali 
obrad Rady miejskiej odbyło się walne 
zebranie Miejskiego, Komitetu L. O P i p 
Po sprawozdaniach członków zarządu 
oraz przedstawicieli poszczególnych sek 
cyj wybrano nowy zazrąd. Skład jego 
jest następujący: wiceprez. Juengst — 
prezes, dr. Wiernicki — zastępca, p Ru 
nowski — skarbnik, kap Zabłocki — 
przewodn. komisji lotniczej Na ogólne 
zgromadzenie komitetu wojewódzkiego 
wybrani zostali: pp. wiceprez. Juengst, 
kap. Zabłocki, dr. Wiernicki i red. Przy
bylski. (em) y

Popierajmy
Bursę Rzemieślniczą w Poznaniu!

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 6 marca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 12.00 sygnał cza 
su; godz. 12.40 koncert dla młodzieży szkol
nej (transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej); godz. 14.00 notowania giełdy pień.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
16.55 pogadanka na temat „Koresponden
cją krótkofalowa“ (wygł. kpt. Mickiewicz); 
godz. 17.10 odczyt p. t. „Opowieści histo
ryczne dła młodzieży“ (wygł. p. Marja de 
Mezer); godz. 17.30 kwadrans pogadanki 
gospodarczej (wygł. red. Roman Fengłer); 
godz. 17.45 koncert południowy (transmisja 
z Krakowa); godz. 18.45 nadprogram — o- 
raz komunikaty okazyjne; godz. 18.55 
„Młodość na antenie“ — czyli tygodniowa 
Wygadanka akademicka; godz. 19.10 od
czyt p. t „Międzynarodowa Wystawa Ko
munikacji i Turystyki w Poznaniu“ (wygł. 
P- dyr. Stefan Ropp); godz. 19,30 odczyt 
rolniczy p. t. „Różne kwestje prawne“ (wy
głosi p. Antoni Labijak); godz. 19.50 rolni
cza skrzynka radjowa ( wygł. Józef Rzad- 
kowski); godz. 20.10 kurs elełn. jęz. francu
skiego (wyki. p. Orner Neveux); godz. 20.30 
koncert mistrzów muzyki niemieckiej. Pro
gram: 1. Beethoven: Sonata C-dur (Wald- 
steinowska) odegra p. Konatkowska) ; 2. 
Cornélius & Wolf: Pieśni (odśpiewa p. 
Trąmpczyńska); 3. Schubert: Utwory forte
pianowe, a) Valses nobles, b) Marche mi
litaire — ukł. Tausig'a (odegra p. Konat
kowska); godz. 21.30 słuchowisko p. t. 
„Tristan i Izolda“ podług pomatu Bedie- 
ra napisał p. Zdzisław Marynowski 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.15 sy
gnał czasu, komunikaty PAT i sportowe.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni. „Prak
tyczne zastosowanie djetetyki — wygł. p. 
Michalina Ulanicka; godz. 12.40 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej; go
dzina 15.00 komunikat gospodarczy; godz. 
15.45 komunikaty LOPP; godz. 16.15 muzy
ka gramofonowa; godz. 17.15 „Wśród ksią
żek“; godz. 17.45 transmisja koncertu z 
Krakowa; godz. 18.45 rozmaitości. Występ 
p. Wład. Waltera; godz. 19.10 giełda rolni
cza; godz. 19.25 płyty gramofonowe; godz. 
19.40 komunikaty PAT.; godz. 20.15 felje
ton p. t. „Ich dwoje“ (Z pamiętnika Curie 
Skłodowskiej) — wygł. p. Marja Ankiewi- 
czowa; godz. 20.30 utwory Ryszarda Wa
gnera w wykonaniu orkiestry P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego; godz. 21.30 słu
chowisko p. t. „Tristan i Isolda“ podług 
poematu Bediera napisał p. Zdzisław Ma- 
rynowski; godz. 22.15 komunikaty,

TEATRY
•— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we śro

dę ostatni gościnny występ znakomitej 
primadonny opery w Lipsku, Marji Ja- 
nowskiej-Kopcżyńskiej w partji tytułowej 
w operze „Madame Butterfly“. We czwar
tek, 6 bm. pod kierunkiem dyr. Wojcie
chowskiego „Szwanda dudziarz“ z pp. Bo- 
jar-Przemieniecką. dr Roesslerówną, Ma
jem, Perkowiczem, Romanowiczem i Za- 
theyem.

Wpiątek „Polska krew“ z p. Fonta- 
nówną. W sobotę „Hrabina Marica“ z p. 
Grabowską. W niedzielę o 15 po cenach 
zniżonych opera narodowa „Halka“, wie
czorem „Krysia Leśniczanka“ z p. Fonta- 
nówną.

„Frasąuita", melodyjna operetka Le- 
hara, która obiegła z nadzwyczajnem po
wodzeniem wszystkie sceny, ukaże się po 
raz pierwszy we środę, 12 bm. W partji 
tytułowej wystąpi p. Grabowska; kapel
mistrz p. Latoszewski; reżyserja p. Sen- 
deckiego. Nową oprawę sceniczną stwo
rzył p. Jarocki.

— ' Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
ostatnia nowość z repertuaru scen świa
towych, nader ciekawa komedja Mikoła
ja Jewreinowa „Teatr wieczystej wojny“, 
którą publiczność na wczorajszej premje- 
rze przyjmowała gorąco. Mikołaj Jewrei- 
now należy do najciekawszych autorów 
dramatycznych współczesnego teatru i 
sztuki jego obiegły w triumfie obie pół
kule świata. „Teatr wieczystej wojny“ 
grany jest w naszym teatrze jako prapre- 
mjera całej Polski.

W nadchodzącą niedzielę popołudniu 
po cenach zniżonych odegrana będzie po 
raz ostatni piękna bajka dla dzieci „Kop
ciuszek', która schodzi zupełnie z reper
tuaru; ci, co nie widzieli barwnej bajki, 
niechaj skorzystają z ostatniego przedsta
wienia.

— * Z Teatru Nowego. Dziś niezwykle 
dowcipna, ciesząca się dużem powodze
niem, komedja pt. „Dobrze skrojony frak“. 
Komiczne sytuacje, szczery, beztroski hu
mor oraz koncertowa gra zespołu składa
ją się na całość, wywołującą żywe oklaski 
i śmiech rozbawionej publiczności.

We czwartek sensacyjna sztuka ame
rykańska p. t. „Rywale“.

W piątek „Ten, który zmienił nazwi
sko" Edgara Walacea.

W przygotowaniu głośna sztuka ame
rykańskich autorów Wattersa i Hopkin
sa p. t. „Artyści“. Sztuka ta przeszła 
triumfalnie przez wszystkie sceny świata, 
zdobywając wszędzie niebywałe powodze
nie. Jej barwna akcja rozwija się na tle 
kulis i sceny teatru rewjowego, co wyma
ga starannej oprawy i reżyserji.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Madame Butterfly“, opera Puc

ciniego. — Ostatni gość, występ p. Ja- 
nowskiej-Kopczyńskiej.

Czwartek, 6. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.

Piątek, 7. 3. „Polska krew“, operetka Ned- 
bala.

Sobota, 8. 3 .„Hrabina Marica“, operetka 
Kalmana.

Niedziela, 9. 3. popoł „Halka“, opera Mo
niuszki.

Niedziela, 9. 3. wiecz. „Krysia Leśniczan
ka", operetka J Jarno.

Poniedziałek, 10. 3. „Pan Twardowski", 
balet Różyckiego

Wtorek, 11, 3. „Krysia Leśniczanka“, ope
retka J. Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny“.
Czwartek, 6. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Piątek, 7. 3. „Teatr wieczystej wojny4'. 
Sobota, 8. 3. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 9. 3. popoł. „Kopciuszek“ (po raz

. ostatni).
Niedziela, 9. 3. wiecz. „Teatr wieczystej wojny.
Poniedziałek, 10. 3. „Nad polskiem morzem."

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uł. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony frak".
Czwartek, 6. 3. „Rywale".
Piątek, 7. 3. „Ten, który zmienił nazwisk 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skl

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożu 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku

pod dyr. Boi. Brzeskiego 
„Ogniem i miecze m"

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicza

5. 3. — Jarocin.
6. 8. — Śrem.
7. 3. — Gostyń.
8. 3. — Leszno.
9. 3. — Kościan.

1-0. 3. — Rawicz.
11. 3. — Koźmin.
12. 3. — Krotoszyn.
13. 3. — Odolanów.
14. 3. — Ostrzeszów.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TEATRALNA SENSACJA

MIKOŁAJ JEWREINOW I JEGO 
„TEATR WIECZYSTEJ WOJNY“
Polska „prapremjera“ nowej sztuki 

Jewreinowa, którą wczoraj tak sensa
cyjnie została zaskoczoną publiczność 
Teatru Polskiego, przyszła do nas z 
Medjolanu, gdzie wystawiła ją trupa 
Pawiowej, Rosjanki, która grywa po 
włosku i posiada własny teatr. „Teatr 
Wieczystej wojny“ obudził wśród kry
tyków włoskich szerokie dyskusje i 
doczekał się ogromnej liczby przed
stawień. Sam Jewreinow mieszka o- 
becnie stale w Paryżu, gdzie pracuje 
nad nowem dziełem o teatrze (a napi
sał ich dotąd kilkanaście większych i 
kilka mniejszych).

Teatr rosyjski miał przy sobie w 
wieku dwudziestym mnóstwo cieka
wych indywidualności, a Jewreinow 
jest między niemi jedną z najorygi
nalniejszych i najbardziej zajmują
cych. Życie jego jest jakby fantastycz
nym filmem. Przyszedł na świat jako 
potomek jednej z arystokratycznych 
rodzin carskiej Rosji i po ukończeniu 
szkół został przeznaczony do służby 
państwowej, ale nie pozostał w niej 
długo i z czynownika został... klow
nem cyrkowym, aby traktować po 
amatorsku ten niezwykły u amatorów 
dyletantyzm. Z cyrkli przeskoczył do 
teatru: zrazu jako reżyser kółek ama
torskich, potem jako pisarz sztuk, 
wreszcie jako aktor zawodowy. Ale i 
teatr okazał się mu zbyt ciasnym: 
wziął się do muzyki. Wstąpiwszy do 
konserwatorjum petersburskiego, u- 
kończył klasę kompozycji a mimocho
dem nauczył się też grać na paru in
strumentach. Po muzyce przyszła ko
lej na studja filozoficzne, a w literatu
rze na satyry i parodje, przez które 
doszedł do autentycznego już teatru.

Zaczął mianowicie pracować w 
słynnem „Krywoje Zierkało“, jako re
żyser i autor. „Krzywe Zwierciadło“ 
był to teatrzyk parodystyczny, w któ
rym karykaturowano komedje, opery, 
dramaty, reżyserów i aktorów’. Tam to 
zrodziła się rozgłośna „Wampuka", 
parodja opery włoskiej, budząca przez 
szereg lat homeryczny śmiech w całej 
Rosji. Jewreinow w „Krzywem Zwier- 
ciedle“ wystawił między innemi po
trójną parodję Gogolewskiego „Rewi
zora“ w trzech inscenizacjach: Stani
sławskiego, Gordona Craigha i Rein- 
hardta.

Z teatrzyku przeszedł Jewreinow 
wreszcie do prawdziwego teatru, mia
nowicie do prowadzonego przez słyn
ną aktorkę Komisarzewską,, gdzie był 
reżyserem, a potem założył własne 
„Studio dramatyczne“ i prowadził do 
spółki z baronem Driesenem t. zw. 
„Stary teatr“, w którym grywano śre
dniowieczne „moralitety“ i misterja, 
oraz dramaty Lope de Vegi, Calderona 
i Tirso di Moliny, wszystko w stylu 
epoki.

Do Polski dostał się Jewreinow ja
ko autor słynnej sztuki „To co naj
ważniejsze“, wystawionej po raz 
pierwszy w Warszawie w szyfmanow- 
skim Teatrze Polskim. Odniosła ona 
sukces ogromny i przeszła na wszyst
kie większe sceny w Polsce, jako u- 
twór niezmiernej oryginalności, świet
nie zbudowany i teatralny w najświet- 
niejszem znaczeniu. Tenże Teatr Pol
ski grał również „Okręt sprawiedli
wych“, stanowiący drugą część try
logii, „Tem co najważniejsze“ rozpo
czętej, a teraz poznański. Teatr Pol
ski daje tejże trylogji część ostatnią: 
„Teatr Wieczystej Wojny“. Każda z 
tych sztuk jest oczywiście zupełnie 
odrębpem dziełem teatru, nie więżąc 
się z innemi ani przez osoby ani przez 
fabułę. „Trylogizm“ — jeżeli tak mo
żna powiedzieć — zasadza się na pew
nych pokrewieństwach myślowego 
podkładu. W ten sposób „Teatr Wie
czystej Wojny“ staje się wydarzeniem 
teatralnem, które interesuje nietylko 
Poznań, ale świat sceniczny całej Pol
ski. (tl)

Książki nadeshme
Por W Zaborowski: „28 pułk strzelców 

kaniowskich“. Warszawa 1929. Wojsk. 
Inst. Nauk Wyd.

Por. L Beldowski- „29 pułk strzelców 
kaniowskich". Warszawa 1928. Wojsk. 
Inst. Nauk. Wyd.

Por. T. Makowski: „30 pułk strzelców 
kaniowskich". Warszawa 1928. Wojsk. 
Inst Nauk. Wyd.

Eugenjusz Kóyeshuti: „Wojna świato
wa i problem Węgier w oświetleniu histo- 
rycznem". Kraków 1929. Odb. z „Przeglądu 
Współczesnego“.

JAKIE TYPY LUDNOŚCI
ZAMIESZKUJĄ POLSKĘ

Sto tysięcy żołnierzy zbadanych — Sześć 
rodzai elementów rasowych — Blok nor- 
dyczny — Typ alpejski — Presłowianie — 
Typ dynarski — Śródziemnomorcy — 
Cztery elementy podstawowe — Świetne 

wyniki.
Jak wiadomo antropologja polska 

jest od czasu powstania państwa pol
skiego -w okresie silnego rozkwitu. 
Zwłaszcza badania nad ludnością Pol
ski postąpiły znacznie naprzód. Wiel- 
kiem w' tej dziedzinie przedsięwzię
ciem było dokładne zbadanie około 
stu tysięcy żołnierzy, dokonane pod 
kierownictwem docenta Uniwersytetu 
Warszawskiego dr. J. Mydlarskiego. 
Opierając się przedewszystkiem na 
tych wynikach opracował profesor 
Lwowskiego Uniwersytetu dr. Jan 
Czekanowski *) syntetyczną mapę an
tropologiczną Polski.

Treścią tej mapy jest rozsiedlenie 
poszczególnych typów antropologicz
nych Polski. W związku z tem należy 
zwrócić uwagę, że ludność polska nie 
jest pod względem rasowym jednoli
ta. Tak jak każdy inny naród, składa 
się ona z tak zwanych typów antropo
logicznych. Typem antropologicznym 
nazywamy grupę osobników, posiada
jących zespół jednakowych właściwo
ści dziedzicznych i odróżniających 
się tym zespołem od innych grup.

Wedle zatem ujęcia Czekanowskie- 
go, Polskę zamieszkuje sześć elemen
tów rasowych, które na pewnych tery- 
torjach występują w większej ilości i 
nadają im swoją fizjognomję. Tak te
dy północno-zachodnią część Polski 
zamieszkuje typ północnoeuropejski 
zwany także nordycznym. W skład te
go terytorjum wchodzi Pomorze, pół
nocna i środkowa Wielkopolska, Ku
jawy i Stare Mazowsze. Od zwartego 
bloku nordycznego biegną rzekami 
na południe i na wschód pasy ludno
ści nordycznej. Pozatem większe nor- 
dyczne wyspy obserwujemy na Woły
niu, Polesiu, na południe od Wilna, na 
północ do Białegostoku oraz nad Dnie
strem. Terytorjum nordyczne w Pol
sce nawiązuje się do wielkiego antro
pologicznego masywu, obejmującego 
Skandynawję, północne Niemcy, pół
nocną Francję i Anglję. Typ nordycz- 
ny reprezentują wysocy długogłowi 
blondyni o wydłużonych twarzach i 
nosach, oraz niebieskich oczach.

Śląsk i górskie powiaty Małopolski 
zamieszkuje zupełnie inny element 
zwany typem alpejskim. Także i to 
terytorjum nawiązuje do centralno- 
europejskiego terytorjum, idącego od 
Polski i Czech aż do Środkowej 
Francji. W Polsce pozatem element 
ten w formie przymieszki zachodzi aż 
po Radom i Poznań. Typ ten to ludzie 
średniorośli, krótkogłowi, o twarzach 
średnio wydłużonych i nosach wą
skich. Odznaczają się oni ciemnymi 
włosami z tendencją do równoczesne
go występowania siwych oczu.

Na wschód od obu tych terytorjów, 
występuje bardzo porozrywane teryto
rjum tak zwanego typu presłowiań- 
skiego. Obejmuje ono porzecze górnej 
Wisły aż na południe od Warszawy, w 
postaci terytorjum specjalnie nasilo
nego występowania tego typu. Dalej 
zaś na Wschodzie typ ten występuje 
pomieszany z innymi elementami ra
sowymi. Ludzie typu presłowiańskie- 
go są niskorośli, posiadają średnio 
wydłużoną formę czaszki, szeroką 
twarz, szeroki nierzadko zadarty nos, 
szatynowe włosy i' piwne oczy.

Województwo stanisławowskie jest 
ośrodkiem typu dynarski ego. Typ ten 
charakterystyczny w Polsce dla lud
ności huculskiej i ruskiej występuje 
pozatem w województwach tarnopol- 
skiem i lwowskiem. I to terytorjum 
nawiązuje do terytorjum dynarskiego, 
charakterystycznego dla południo
wych Słowian. Element dynarski 
przedstawia się jako typ ludzi rosłych, 
ciemno pigmentowanych, krótkogło- 
wych, długolicych i wąskonosych.

Nad Dniestrem na pograniczu Ru- 
munji zaznacza się terytorjum typu 
śródziemnomorskiego, będące prze
dłużeniem analogicznego terytorjum 
rumuńskiego.

Elementy śródziemnomorskie re
prezentują typ ludzi średniorosłych, 
ciemno pigmentowanych, długogło- 
wych.

*) Czekanowski J. Anthropologie von 
Polen. Petermans Geographische Mittei
lungen, 1929, zesz. 5/6.

Północnowschodnie kresy, położone 
na północ od Prypeci a na wschód od 
Wisły, zajmuje terytorjum, zresztą 
poszarpane, typu subnordycznego. Typ 
ten pozatem występuje w całej Polsce, 
zwłaszcza na kresach zasięgów typu 
nordycznego. Reprezentują go wyso
cy krótkogłowi blondyni o średnio 
wydłużonych twarzach i jasnych 
oczach.

Wszystkie te typy, z wyjątkiem ty
pu nordycznego, reprezentują mie
szańców czterech podstawowych ele
mentów rasowych, stanowiących pod
stawę populacji europejskiej. Temi

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Polskie Tow. Matematyczne. W czwar
tek, 6 marca, odbędzie się o godz. 6% w lo
kalu Seminarjum Matematycznego, Colle
gium Maius, sala nr. 6, posiedzenie nauko
we Polskiego Towarzystwa Matematycz
nego (Oddział Poznański) z odczytem p. 
prof. M. Biernackiego p. t. „O warunkach 
dostatecznych, by funkcja zmiennej zespo
lonej była analityczną".

Jutro zebranie Tow. Literackiego. Z po
wodu wyjątkowych okoliczności, drugie 
zebranie naukowe Polskiego Towarzystwa 
Literackiego im. Aclama Mickiewicza (Od
dział poznański) odbędzie się nie w piątek, 
ale jutro, we czwartek, w sali 18 Collegium 
Minus. Dyskusję (połączoną z ilustracją 
muzyczną) na temat „Muzykalność Mic
kiewicza" zagai red. Witold Noskowski. — 
Początek o godz. 20-tej. Goście wprowa
dzeni mają prawo wstępu.

Otwarcie Instytutu Wschodniego. Z 
Wilna piszą nam: Odbyło się tu uroczyste 
otwarcie Instytutu Naukowo-Badawczego 
do spraw Europy Wschodniej. Na uroczy
stość tę przybyli do Wilna przedstawiciele 
rządu oraz liczni uczestnicy, a wśród nich 
prof. dr. J. Rozwadowski, prof. dr. K. Nitsch, 
prof. L. Kolankowski, prof. Kucharzewski, 
prof. Smal-Stocki oraz uczeni łotewscy 
prof. E. Blesse i dr. B. Ziws. Zebranie za
gaił prof. dr. Rozwadowski, przemówienia 
wygłosili min, dr. Czerwiński, woj. Racz- 
kiewicz, rektor ks. Falkowski, dyr. Rygiel, 
prezyd. miasta Folejewski i prof. Ehren- 
kreutz. Na zakończenie prof. Rozwadow
ski wygłosił odczyt o zbieżnościach i prze
ciwieństwach Wschodu i Zachodu. Z oka
zji inauguracji Instytutu nadeszło wiele 
depesz gratulacyjnych od uczonych pol
skich i zagranicznych, (rw)

Międzynarodowy „rok polarny". Przed 
50 laty, w czasie od 1 sierpnia 1882 do 1-go 
września 1883 odbył się pierwszy między
narodowy rok polarny, tj. rok badań po
larnych. Wzięło w nim udział kilkanaście 
państw, które wysłały ekspedycje nauko
we dla obserwacyj magnetycznych i meteo
rologicznych w okolicach okołobieguno- 
wych. Badania miały doniosłe dla nauki 
znaczenie i wykazały konieczność między
narodowej na tym terenie współpracy. — 
Międzynarodowy Komitet Meteorologiczny 
na zebraniu w Hadze uchwalił dla uczcze
nia 50-tej rocznicy pierwszego roku mię
dzynarodowych badań polarnych zorgani
zować podobny w roku 1932—33. W sze
regu państw biorących w nim udział nie 
może zabraknąć Polski. Komitet Geodezyj- 
no-Geofizyczny Polskiej Akademji Umie
jętności postanowi! wziąć udział w tem 
międzynarodowem przedsięwzięciu, odwo
łując się do poparcia całego polskiego spo
łeczeństwa. (ig)

SZKOLNICTWO
Analiza psychologiczna „Antka“. Prof. 

Orłów analizuje w „Życiu Szkolnem" po
stać Antka ze znanej noweli Prusa. Tra- 
gedja Antka polega na tem, że chłopiec, 
mając wybitne zdolności do pracy kon
strukcyjnej, musi wykonywać inne pra
ce. Gdy matka oddala g odo szkoły, cie
szy! się, że nauczy się budować wiatraki. 
Szkoła jednak nie zainteresowała chłopca, 
bo nie potrąciła właściwej struny duszy. 
Antek opuszcza szkołę bez żalu, idzie do 
kowala, lecz ten wypędza go, bo Antek 
zbyt dużo umie. Autor kończy refleksją: 
„Tragedją Antka, nieszczęściem społeczeń
stwa jest to, że w rodzinnej wiosce nie 
znalazł nauki, której tak namiętnie szu
kał, jakkolwiek istniała tam szkoła. Nie
szczęściem jest to, że do dnia dzisiejszego 
szkoła nie stała się tą instancją, której 
Antek napróżno szuka“. (St N.)

LITERATURA
„Eldorado". Kto czytał „Szkarłatny 

kwiat“, niezwykłe ciekawą opowieść z 
dziejów rewolucji francuskiej, napisaną 
przez baronową Orczy, a wydaną przez 
księgarnię św. Wojciecha, ten schwyci 
skwapliwie „Eldorado“, tejże autorki i w 
tymsamym nakładzie wydane, gdyż bę
dzie mógł śledzić dalsze losy tamtego to
mu. I na odwrót „Eldorado", jeżeli bę
dzie pierwszą poznaną książką baronowej 
Orczy, zachęci niewątpliwie do zapozna
nia się ze „Szkarłatnym kwiatem" Są 
to narracje pisane biegle, ciekawie peł
ne niespodzianek, a osnute na tle tak bar
dzo malowniczem. Nie zbraknie im na- 
pewno czytelników, (ln)

podstawowemi elementami to tvpy 
nordyczny, śródziemnomorski, pr2pZ 
dnio azjatycki, oraz laponoidalny.

Poza elementem nordycznym, po. 
zostało podstawowe elementy wystę
pują w Polsce bardzo rzadko. ‘

Jak widzimy zatem dyskusja an
tropologiczna nad składem rasowym 
Polski, jakkolwiek zapewne jeszcze 
nie zakończona daje jednakże ciekawe 
i najbardziej w Europie sprecyzowane 
wyniki.

Dr. Karol Stojanowski.
Poznań.

MUZYKA
Towarzystwo Muzyczne w Płocku. Do

noszą nam z Warszawy: W Płocku oddaw- 
na istnieje Towarzystwo Muzyczne. Nie
dawno urządziło ono 41 poranek na któ
rym wystąpił warszawski kwartet smycz
kowy (z klasy kameralnej prof. W Ko
chańskiego Konserwatorjum Warszaw
skiego). Doskonały ten zespół wykonał 
kwartet A dur Beethovena (op. 18 Nr. 5) 
oraz Schuberta kwartet D moll z wariac
jami na temat pieśni: „Śmierć i dziewczy
na". Ponadto wiolonczelista kwartetu p 
T Kanelski odegrał Chopina-Głazunowa 
etiudę Cis moll, Glazunowa Pieśń truba
dura i Padre Martiniego Andantino, zaś 
p Władysław Wochniak wykonał na 
skrzypcach Chopina-Hubermana walc Cis 
moll i taniec słowiański E moll Droraka- 
Kreislera. (pł. m.)

TEATR
„Melodramat“. Z Warszawy piszą 

nam: Sztuka Bernsteina pod powyższym 
tytułem jest wielkim sukcesem Teatru 
Polskiego, gdzie ją wystawiono w gwiazdo
wej obsadzie z pp. Przybyłko-Potocką, 
Lesczyńskim i Janoszą-Stępowskim. Wspa
niałe dekoracje do 11 obrazów, kinemato
graficznie zmiennych, stworzył Karol 
Frycz. „Melodramat“ był grany w Pary
żu w teatrze Gymnase. Otóż p. Jan Lo- 
rentowicz, który widział tam tę sztukę w 
wykonaniu świetnych aktorów francus
kich, stwierdza, że nasi aktorzy niezmier
nie „Melodramat" pogłębili. Tam wyszedł 
on na „historyjkę paryską“ jakich wiele, 
tutaj, dzięki rezonansowi psychologiczne
mu, jaki mu dali aktorzy, potrąca miejsca
mi aż o tragedję. (tw)

KRAJOZNAWSTWO
Z literatury turystyczne]. Istniał przed 

wojną „Pamiętnik Towarzystwa Tatrzań
skiego“, który dawał corocznie obfity do
robek badań i wrażeń taterników. Istniał 
lat 48. Upad! po wojnie jak wiele innych 
czasopism. Zastąpił go jednak organ no
wy, redagowany przez największego mi
łośnika Tatr, niezrównanego znawcę Sło
wackiego, znakomitego obrońcę piękna 
polskiej przyrody Jana G. Pawlikowskie
go. Jego staraniom zawdzięczamy rozwój 
„Wierchów“, które powinny znaleźć się 
w każdym polskim domu. Czasopismo to 
mówi o pięknie najbardziej malowniczej 
części ojczyzny polskiej. Interesuje się jej 
historją, etnografją, sztuką, wierzeniami. 
Czy można pozostać obojętnym dla krai
ny, która dala nam poezję Goszczyńskie
go, Pola, Asnyka, Tetmajera, Kasprowicza? 
Kto chce zrozumieć piękno poezji polskiej, 
nie może nie wejść do jej kraju, poko
chać jego ludzi, uznać w nim najwyższe 
piękno ojczyste. Siódmy rocznik „Wier
chów“ — na tem miejscu już wzmianko
wany — zawiera tyle artykułów i tak bo
gatą kronikę, że wybór jest trudny. Za 
najciekawsze uważałbym artykuły o pod
ziemiach tatrzańskich specjalisty w tym 
kierunku: Stefana Zwolińskiego, przyczy
nek do psychologji taternictwa, przez Mar- 
jusza Zaruskiego, opis Stawów Rohackich 
Adama Gadomskiego. Przeżywa się z 
autorami wiele i jest im wdzięcznym, za 
ich trudy i za dar odtworzenia tego, co by
ło im danem oglądać. (T. Gr.)

Wilno chce być zwiedzane. Piszą nam 
z Wilna: Miasto nasze, acz posiada tyle 
pamiątek i jest tak pięknie położone nie 
ściąga tylu zwiedzających, ilu powinno. 
Magistrat postanowi! wszcząć energiczną 
propagandę Aby ściągnąć cudzoziemców, 
wydane będą ilustrowane broszury o Wil
nie w paru językach, oczywiście i po pol
sku. Kraków uzyska! drogą propagandy 
spory i ciągle rosnący napływ turystów. 
Może i nam uda się ich przyciągnąć cho
ciaż Wilno nie leży na żadnym szlaku i 
trzeba doń przyjeżdżać umyślnie nie tak 
jak do Krakowa, który nasuwa się pod 
oczy np wszystkim którzy jadą do mało
polskich uzdrowisk (ow)

Pisma nadesłane
„Kronika Warszawy“ Nr. 11 — 12. Treść: 

Inż. J. Lenartowicz: „Pospieszna komuni
kacja tramwajowa". — St. Jzteyner. ..Izba 
rzemieślnicza w Warszawie“. — Dr 'V. 
Kłyszewski: „Zbiory rapperst niskie w
Warszawie“. — Z piśmiennictwa — Z ży
cia stolicy. — Miesięcznik Statystyczny 
Warszawy za m. październik i listopad U2s.
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Ks. Henryk jackowski T. J.

Jutro, w czwartek, przypada 25 rocz
nica zgonu wielce zasłużonego ks. Hen
ryka Jackowskiego, założyciela Konwik
tu chyrowskiego. Urodził się 8 sierpnia 
1834 w Jabłowie w Prusach Królew
skich. Po studjach akademickich w 
Berlinie, idąc za głosem powołania, u- 
kończył teologję w Rzymie i Pelplinie, 
gdzie w r. 1860 uzyskał święcenia ka
płańskie. Zrazu spełniał obowiązki 
duszpasterskie na Pomorzu, niebawem 
został honorowym kanonikiem łowic

Św. Rota
Z okazji powołania ks. oficjała dr. 

Janasika na stanowisko audytora 
św. Roty Rzymskiej, dobrze będzie po
dać nieco informacyj o tej instytu
cji:

Św. Rota Rzymska jest to trybunał 
papieski, sądzący spory kościelne, kie
dy strony odwołują się do samego Oj
ca św.

Początki tego trybunału dotąd jesz
cze dokładnie nie zbadane. Wiemy z 
historji, że aż do chwili potężnej roz
budowy Kurji rzymskiej w XII w. pa
pieże wszelkie donioślejsze sprawy i 
spory, przesyłane z całego świata do 
Rzymu, rozstrzygali w Konsystorzu 
papieskim, w którym kardynałowie 
pod przewodnictwem papieża 3 razy 
tygodniowo na sesjach radzili. Celem 
sprawniejszej działalności Konsysto- 
rza, papieże poczęli od XII w. przeka
zywać sprawy sądowe poszczególnym 
kardynałom albo też i kapelanom 
swoim, a sędziów tych nazywano au
dytorami.

Papież Innocenty IV (1243 — 54) u- 
stanawia audytorów generalnych, 
którzy później tworzą sąd kolegjalny, 
ściśle zorganizowany jako trybunał 
papieski na podstawie bulli Jana XXII 
„Ratio iuris“ z r. 1331. Liczba ówcze
snych sędziów waha się od 5 do 14.

Trybunał ten zaczęto od XIV w. na
zywać św. Rotą, a to od łacińskiego 
słowa rota — koło. Historycy w naj
rozmaitszy sposób tłumaczą powsta
nie nazwy Roty dla papieskiego sądu, 
ale najprawdopodobniejszem jest tłu
maczenie, które powiada, że określenie 
„rota“ powstało stąd, iż audytorowie 
w czasie sesyj sądowych zasiadali w 
kole około stołu okrągłego, i to wed
ług starszeństwa powołania tak, że po 
prawej stronie od dziekana (prezesa 
sądu) siedział audytor 2. 4. 6. 8. 10, 12, 
a po lewej 3. 5. 7. 9. 11. itd. Każdy zaś 
audytor stanowił z czterema kolegami 
od swej lewej strony izbę sądową czyli 
turnus. Na wzór Roty Rzymskiej na
zywano i w innych miastach wło
skich sądy Rotami i tak np. istniała 
Rota w Bolonji, Florencji, Genui itd. 
Ho dzisiejszego dnia istnieje jeszcze 
Rota w Madrycie, która jako ostatnia 
instancja rozstrzyga spory kościelne 
w Hiszpanji.

Trybunał Św. Roty Rzymskiej cie
szył się przez wszystkie wieki, a mia
nowicie w średniowieczu najwyższem 
uznaniem papieży, a powagą u całego 
świata katolickiego. Św. Rota Rzym
ska rozstrzygała najzawilsze spory, 
nie wyłączając spraw politycznej na- 

° znaczęniu europejskiem, że
(noc wspomnieć nasze zatargi z Krzy
żakami.

Z powodu wielkiego znaczenia try- 
tm-'Sw' w całym świecie ka- 

ickim było więc rzeczą zrozumiałą, 
. poszc;zeSólne królestwa czy pań- 

va ublegały sie zawsze o to, ażeby

kim, a w końcu 1861 wstąpił Jo zakonu 
00. Jezuitów w Starejwsi. Na wstępie 
zaraz oddaje się z zapałem misji ludo
wej na obszarze całej dawnej Rzeczypo
spolitej. Jednocześnie podjął akcję re
kolekcyjną dla inteligencji obojej płci, 
oraz starania około rozwoju Sodalicji 
Marjańskiej i in. tow. religimych. Pra
cę misyjną przerwało nagłe aresztowa
nie go w Siedlcach .gdzie w lochu wię
ziennym przecierpiał przeszło półtora 
roku. Po uwolnieniu o. Henryk otrzy
mał rządy Kolegjum krakowskiego i re
zydencji św. Barbary, a niebawem mia
nowano go prowincjałem (1881—1887). 
Teraz rozwija olbrzymią pracę organi
zacyjną, zakłada nowe domy, nawet na 
Śląsku i Bukowinie, reformuje zakon 
Bazyljanów, daje podstawy do stworze
nia bibljoteki religijnej i piśmiennictwa 
katolickiego dla sfer wyks-ałconych 
(„Przegląd Powszechny“, „Misje Kato
lickie" itd.). Wreszcie w r. 1886 powo
łuje do życia wielki zakład wychowaw
czo - naukowy w Chyrowie, w którym 
z biegiem lat wychowano tysiące mło
dzieży w duchu katolickim i narodo
wym. Był to człowiek prawdziwie wiel
ki u Boga i z czynów, o niezwykłym 
harcie ducha, pogodzie i humorze: na
wet podczas ostatniej swej choroby nie 
tracił swej wesołości, która łączyła się 
z dziwną pokorą i nadzwyczajną asce- 
zą; wszędzie służył inicjatywą wszech
stronną, to dobrą radąv zachętą i pomo
cą, gdzie tylko były zagrożone pozycje 
dobra powszechnego. Zmarł w Chyro
wie 6 marca 1905 r.

Msza św. żałobna, za spokój Jego du
szy, odprawiona będzie w kościele 00. 
Jezuitów w dn. 6 bm. (czwartek) o godz. 
9-tej rano staraniem Poznańskiego Ko
ła Związku byłych Chyrowiaków.

Rzymska
przedstawiciele ich zasiadali w Św. 
Rocie Rzymskiej. Powstał więc zwy
czaj, że papieże uwzględniali życzenia 
monarchów i powoływali uczonych 
prawników całego świata katolickie
go na audytorów Św. Roty Rzymskiej.

I Polska miała w minionych wie
kach niekiedy swoich prałatów w tym 
trybunale, a jednym z najznakomit
szych był Jan Lutek z Brzezia, kano
nik gnieźnieński, później biskup 
włocławski a następnie krakowski, 
twórca sławnego statutu „de anno 
gratiae“, mianowany audytorem w r. 
1451 przez Mikołaja V.

Po reformacji siłą rzeczy liczba 
spraw wytaczanych w Św. Rocie się 
zmniejsza, do czego jeszcze w większej 
mierze przyczyniła się reforma ustro
ju Kurji Rzymskiej, przeprowadzona 
przez Sykstusa V, który w r. 1588 u- 
stanowił cały szereg nowych organów 
kurjalnych t. zw. św. kongregacyj, za
łatwiających odtąd wiele spraw, daw
niej Św. Rocie przekazywanych. Da
lej reformuje Św. Rotę Grzegorz XVI, 
który w r. 1834 przekazuje jej już 
tylko sprawy cywilne, pochodzące 
z terytorjum państwa kościelnego tak, 
że znaczenie tego trybunału coraz wię
cej upada. Po zaborze zaś Rzymu w 
r. 1870 działalność Św. Roty zupełnie 
ustała.

Dopiero wielki kodyfikator prawa 
kościelnego i reorganizator Kurji 
Rzymskiej papież Pius X w r. 1908 
przystępuje do oddzielenia sądow
nictwa kościelnego od administracji 
kościelnej, a na podstawie konstytucji 
„Sapienti consilio“ powołuje na nowo 
do życia najwyższe trybunały papie
skie: Św. Rotę Rzymską i Sygnaturę 
Apostolską. Osobną ustawą „Lex 
propria Sacrae Romanae Rotae et 
Slgnaturae Apostolicae" określił u- 
strój i postępowanie obydwóch try
bunałów, a regulamin „Normae Gene
rales, normae peculiares“ określa do
kładnie prawa, jak i sposób pracy u- 
rzędników trybunalskich.

Poza tern kanony 1597 — 1605 no
wego kodeksu kanonicznego podają 
zasady hierarchji trybunałów papie
skich, oraz zakres ich działalności, a 
prawo procesowe zawarte w IV księ
dze kodeksu jest również normą po
stępowania procesowego w Św. Rocie 
Rzymskiej.

Audytorów Św. Roty mianuje sam 
Ojciec św. (c. 1598 § 3), a liczba ich wy
nosi obecnie 11. Najstarszy w służbie 
audytor jest prezesem trybunału i ma 
tytuł dziekana czyli „primus Ínter pa
res“. Kolegjum sędziowskie podzielo
ne jest w myśl can. 12 ustawy o orga
nizacji Św. Roty na osobne senaty 
(turnusy). Do pierwszego senatu na
leżą trzej najmłodsi audytorowie, dru
gi stanowią 7, 6 i 5 audytor, trzeci se
nat 4, 3 i 2, a do czwartego należy dzie
kan wraz z 2 najmłodszymi

Sprawy sądzone są przez poszcze
gólne senaty, a odwołanie od wyroku 
rotalnego rozpatruje następny senat, 
w wypadku zaś nadzwyczajnym sądzą 
wszystkie połączone senaty.

Św. Rota ma obecnie po zawarciu 
konkordatu lateraneńskiego bardzo 
rozszerzony zakres swej pracy. Sław
ne i wzorowe były wyroki dawniej
szej Św. Roty Rzymskiej, ogłaszane w 
licznych publikacjach poszczególnych 
wieków.

Nowoczesna Św. Rota Rzymska po
została wierna swej świetnej tradycji, 
a 13 tomów nowych wyroków są tego 
najlepszym dowodem. Stąd też zrozu
mieć można, że i ostatni papieże na
leżycie oceniają doniosłą pracę Św. 
Roty Rzymskiej, a audytorom przy
znają wysokie odznaczenia, nadawane 
im w ciągu wieków przez różnych pa
pieży.

Kiedy Polska w r. 1919 uzyskała 
swoją niepodległość. Ojciec św. Bene
dykt XV, uznając znaczenie Polski ja
ko wielkiego państwa katolickiego, 
odznaczył ówczesnego prymasa ks. 
Edmunda Dalbora, jak i metropolitę 
warszawskiego ks. arcyb. Rakowskie
go purpurą kardynalską. W podob
nej intencji uznania dla naszego kra
ju powołał ten sam papież nieco póź
niej bo 16 lutego 1920 r. do najwyższe
go sądu duchownego przedstawiciela 
Polski w osobie ks. pra.ata dr. Józefa 
Florczaka. Kiedy zaś w minionym 
roku urząd ten zawakował, obecny 
Ojciec św. Pius XI, na nowo powołuje 
Polaka na opróżnione stanowisko au
dytora.

Dziwy wszechświata
Dalecy sąsledzl. — Urojeni obserwatorzy. 

— Teleskop przyszłości.
Patrząc na słońce, widzimy je takiem, 

jakie ono było przed ośmiu minutami. Bo
wiem tyle czasu potrzebuje światło do 
przebycia przestrzeni dzielącej naszą pla
netę od kuli słonecznej. Ale słońce, pomi
mo miljonów mil dzielących oba ciała nie
bieskie, jest naszym, stosunkowo bliskim 
sąsiadem. Najbardziej zbliżona do nas 
gwiazda, znajduje się w konstelacji Cen
taura. Światło, przenikające przestworza z 
szybkością trzystu tysięcy kilometrów na 
sekundę, potrzebuje cztery lata i cztery 
miesiące, aby dosięgnąć naszej ziemi. Tak 
więc patrząc na tę gwiazdę w marcu 1930 
r. widzimy ją jaka była w listopadzie 1925 
roku.

Astronomowie używają wyrażenia „rok 
świetlny“ dla określenia przestrzeni prze
bytej przez światło w przeciągu dwunastu 
miesięcy. Gwiazda „Wielkiego Psa“, inny 
z naszych „bliskich“ sąsiadów, oddalona 
jest od nas około osiem i pół lat świetl
nych. Natomiast dostrzegalną jeszcze go
lem okiem mgławicę w konstelacji Andro
medy, nie może już zgoła zaliczyć do „są
siadów“, jako znajdującą się w oddaleniu 
dziewięciuset tysięcy lat świetlnych od 
globu ziemskiego.

Największy teleskop świata o stucalo
wym reflektorze, znajdujący się w obser
watorium na Górze Wilsona, umożliwia 
obserwowanie ciał niebieskich na odle
głość stu czterdziestu miljonów lat świetl
nych. Opierając się na tym fakcie pewien 
uczony angielski wysuwa następujące wy
wody.

Przypuśćmy, że istnieją planety, jak 
nasza, obracające się dokoła słońc, two
rzących mgławicę oddaloną o owe 140 mi
ljonów lat świetlnych; przypuszczając da
lej, że na planetach tych żyją istoty ludz
kie, wyposażone w teleskopy, o jakich 
nam się nie śniło, i obserwują nasz glob.; 
cóż na nim dostrzegą? Oto widzą nie nasze 
morza, lądy i miasta, lecz ocean ognia i 
gazów z których z czasem dopiero wyłonić 
się ma nasza ziemia. Dalecy potomkowie 
tych dzisiejszych obserwatorów będą mogli 
śledzić dalsze fazy tworzenia się naszego 
świata, i ujrzą dinosaurusa i inne jaszczu
ry przedpotopowe, wreszcie pojawienie się 
człowieka i stopniowo, historję dziejów 
ludzkości. A gdyby ziemia nasza dziś i- 
stnieć prześtała, owi urojeni astronomo
wie na odległej planecie, mogliby glob 
nasz obserwować jeszcze przez miljony lat, 
a dowiedzieliby się o końcu naszego świata 
dopiero w 140.001.930-tym roku!

Teleskop o stucalowym reflektorze na 
Górze Wilsona, ma wkrótce ustąpić miej
sca olbrzymowi o dwustucalowym reflek
torze. Aczkolwiek zasięg tego przyrządu 
optycznego będzie potężny, jednak jest rze
czą pewną, że nie umożliwi on dostrzeżenie 
planet wirujących dokoła jakichkolwiek 
gwiazd. Jest prawdopodobne, że nie będzie 
on jeszcze dość silnym, aby najbliższe 
gwiazdy przedstawić oczom naszym jako 
tarcze, lecz jedynie jako punkty świetlne. 
Atoli nie jest wykluczone, że w przyszłości 
aparaty astronomiszne zbudowane zostaną 
na zupełnie odmiennych zasadach.

Ppmiędzy falami świetlnemi i falami 
radjowemi niema zasadniczej różnicy, 
chyba, że pierwsze falują znacznie szyb
ciej. Fale radjowe mogą być powiększone 
miljony razy i przypuszczalnie to samo u- 
da się osiągnąć z falami świetlnemi. Gi
gant - teleskop przyszłości, w miejsce so
czewek i reflektorów posiadać będzie, być 
może, coś w rodzaju przyrządów powięk
szających, jakie znajdują się w radjowym 
aparacie odbiorczym..

Wówczas będziemy w możności zapo
znawania się z minioną historją wszech
świata. Będziemy mogli obserwować szcze
góły przeobrażeń jakie miały miejsce na 
jednych ciałach niebieskich przed paru la
ty. tia innych przed tysiącem, a na bar
dziej oddalonych gwiazdach — przed mi- 
ljonami lat.

Fabryka dolarów
Dwaj międzynarodowi złoczyńcy wra

cając z „gościnnych występów“ po Euro
pie, zawadzili i o Berlin. Zepsuci powo
dzeniem, zaniechali ostrożności w zawie
raniu znajomości z ludźmi. Bardzo wy
tworni panowie, pochodzący )ak się zdaje 
z Rosji, Simon Komarowski i Jan Grene- 
no, poznali się w hallu jednego z hotelów 
z dwoma berlińczykami, rzekomo kupca
mi. Jakoś zaprzyjaźniono się od razu. 
Wyszli więc razem na hulankę i w trak
cie zabawy, przyznał się Komarowski, że 
on jeden na całym świecie umie fałszować 
dolary w tak artystyczny sposób, że nikt 
nie potralilby ich odróżnić od prawdzi
wych. Przyczem w swej wspaniałomyślno
ści zaproponował owym kupcom berliń
skim, by przystąpili do spółki z nim. A na 
dowód, że ich nie chce bujać, gotów jest 
pokazać aparaty z pomocą których robi 
dolary. Aparaty przedstawi im w mie
szkaniu swego przyjaciela.

Berlińczycy zgodzili się ochotnie. Za
brano więc kufry panów, wracających z 
Urugwaju i udano się do mieszkania jed
nego z nowych znajomych. Komarowski 
zabrał się zaraz do roboty. Manipulował 
jakiś czas z kwasami, światłem czerwo- 
nem i lampką spirytusową i jakimś skom- 
binowanym aparatem, i w krótce pokazał 
z triumfem dziesięciódolarowy banknot. 
Jeden z Berlińczyków klasnął w dłonie z 
radości, poklepał Komarowskiego po ra
mieniu i oświadczył, że — jest aresztowa
nym. Równocześnie wyjął legitymację 
urzędnika kryminalnego. Był bowiem nie 
kupcem, ale znanym urzędnikiem poli
cyjnym.

W tych dniach odbyła się właśnie roz
prawa przeciwko dwom dowcipnym „fa
brykantom“. Dwaj nieznajomi tłomaczyli 
się, że z berlińczykami zaznajomili się 
tylko po to, aby ich wywieść w pole i wy
łudzić od nich pieniądze za rzekomą ma
szynę robiącą dolary, która była zwykłym 
aparatem inhalacyjnym. Obrońca pod
trzymywał że chodziło tu tylko o oszustwo. 
Sąd przychylił się do wywodów i skazał 
ich tylko na pięć tygodni więzienia wli
czając im areszt śledczy, poczem jednak 
odstawi! złodziejaszków natychmiast do 
ich rzekomo amerykańskiej ojczyzny, (w)

Budownictwo kolejowe w roku budżeto
wym 1929 30.

W roku budżetowym 1929/30 minister
stwo komunikacji odbudowało względnie 
dokończyło budowę dwunastu worców 
kolejowych, dziewiętnastu domów mie
szkalnych i administracyjnych, wielkich 
magazynów towarowych, łaźni, dwóch 
stacyj wodnych, trzech wież ciśnień oraz 
warsztatów.

Pół miljona zesłańców 
na Syberję

„Krasnąja Gazieta“ donosi, że rząd 
sowiecki polecił sporządzić listę 
520.000 kułaków (zamożniejszych chło
pów) i ludzi, usposobionych religijnie, 
którzy jeszcze przed 1 kwietnia mają 
być wypędzeni z dotychczasowych 
miejsc zamieszkania i przesiedleni do 
wschodnich gubernij rosyjskich albo 
na Syberję. (KAP)

P. Franciszek Górczak z Buku, 
mistrz szewski, prezes Związku towa
rzystw przemysłowych i rzemieślni
czych, wchodzi z ramienia Stronnictwa 
Narodowego jako poseł do Sejmu po 
złożeniu mandatu przez posła Leona

» Plucińskiego.
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RUCH KOBIECY
W obronie

religijnego wychowania
Przemówienie p. Zofji Zaleskiej 
na wiecu Matek w Warszawie

I
Matki dzieci szkolnych w Warsza

wie zaczęły akcję, która niewątpliwie 
odbije się szerokiem echem po kraju
1 wywoła podobne wystąpienia w in
nych miastach. Mianowicie, w dniu
2 lutego zwołały wielkie zebranie pro
testacyjne przeciw szerzącym się w 
szkolnictwie prądom antyreligijnym i 
przeciw zalewowi życia stolicy przez 
pornografję w literaturze, prasie, tea
trzykach i kinach. Z inicjatywą wy
stąpiła Narodowa Organizacja Kobiet, 
do której przyłączyły się: Katolicki 
Związek Polek, Stów. Ziemianek, 
Stów, rękodzielniczek „Dźwignia", Ko
ło Mieszczanek, Koło Pracy Kobiet,

Tow. Ochrony Kobiet, placówka żeń
ska Hallerczyków, Zw. Kuźniczanek, 
Chyliczanek, Zjednoczenie Jazłowiec- 
kie, a poparło szereg innych, na grun
cie katolickim i narodowym stojących 
organizacyj, które nie zdążyły przed 
zebraniem zgłosić przystąpienia.

Zebranie ściągnęło tłumy, okazu
jąc, jak leży na sercu matkom poru
szona sprawa. Zagaiła przewodniczą
ca Naród. Organizacji Kobiet — p. Józ. 
Szebeko, podkreślając doniosłość 
zagadnienia i dotychczasową bierność 
społeczeństwa. Szeroko oświetliła te
mat, na podstawie faktów i dokumen
tów, p. Z. Zaleska. Oto treść jej prze
mówienia.

Konstytucja nasza w § 103 stanowi, 
że „odjęcie rodzicom władzy nad dziec
kiem może nastąpić tylko w drodze 
orzeczenia sądowego". To znaczy, że 
tracą tę władzę tylko ludzie o tak ni
skiej wartości moralnej, że ich wpływ 
na dziecko byłby szkodliwy dla niego 
i wywołałby szkodę dla społeczeń
stwa przez przysporzenie mu osobni
ka bądź fizycznie upośledzonego, 

bądź zdemoralizowanego. — A jednak 
stosunek, jaki w ostatnich latach wy
tworzył się między polskiem szkolnic
twem i jego władzami a ogółem rodzi
ców katolickich, nasuwa rażąco myśl, 
że w zakresie wychowania również i 
dzieci rodziców, którym żaden sąd

Zofja Stryjeńska, 
jej życie i twórczość

W rzędzie monografij artystycz
nych, wydawanych przez prof. Mieczy
sława Tretera pojawiła się ostatnio 
praca Jerzego Warchałowskiego do
tycząca życia i twórczości Zofji Stry- 
jeńskiej. Rzecz wydana wytwornie, u 
Gebethnera i Wolffa składa się z 30 
stron tekstu in octavo i z 32 reproduk- 
cyj, oraz z ułożonego chronologicznie 
indeksu dzieł. Niezależnie od treści 
swej książka ta przedstawia bardzo 
sympatyczny objekt bibljofilski — 
powinna znajdować się w każdym pol
skim salonie.

Jest to powszechny, ogólnie przy
jęty zwyczaj, że, biorąc do ręki książ
kę ilustrowaną rozpoczyna się od wer
towania obrazków. Powieściom szko
dzi to naogół, gdyż uprzedza fabułę i 
przedwcześnie rozwiązuje intrygę, za
to dla wszelkich wydawnictw z dzie
dziny sztuki, jest to jedyny, racjonal
ny sposób zabierania się do rzeczy.

Suponujmy, że istnieje w Polsce 
ktoś — takich jest chyba mało — kto 
nic nigdy nie słyszał o Stryjeńskiej. 
Bierze więc - do ręki wspomnianą 
książkę i zaczyna oglądać. A więc 
najprzód dwaj bracia Okpiło i Biedzi
ło i dziad - starucha w kruchcie — 
widz nie myśli w tej chwili o formie, 
o kształcie, wzięła go treść, przygląda 
sie, odczytuje wierszowane podpisy, 
szybko przewraca dalej kartki i znagła 
— opuszcza go zaciekawienie fabułą, 
a całego bierze w posiadanie nastrój, 
melancholia. To już nie polskie, roz
koszne „Bajdy“ ale mglisty, żałosny i 
miłosny „Romans" To już nie zobiek
tywizowany epos humorystyczny, ale 
subjektywna ballada.

Dalsze reprodukcje: szereg „Boż
ków Słowiańskich" zaciekawiają ra
czej intellektualnie, stwarzają proble
my. Zaraz jednakże zmienia się zno
wu całe nastawienie wewnętrzne wi
dza — wobec „Urszuli" Kochanow
skiego, rzewnej, przesubtelnej liryki. 
Mimowoli odnosi się wrażenie, że tyl
ko tak, a nie inaczej wyglądać mogła 
malusieńka poetka. Obrazki rodzajo-

pod redakcją: dr. Bożeny
władzy odebrać nie jest mocen, czyn
niki rządowe i pewne sfery nauczyciel
skie przypisują sobie większą władzę 
nad dzieckiem i większe prawa, niż 
pozostawiane przez nich łaskawie ro
dzicom.

— Znamiennem i nie budzącem 
wątpliwości jest w tej mierze oświad 
czenie p. ministra wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego w jego od 
czycie w Wilnie dnia 28 listopada r. 
ub. Brzmi ono tak:

„możemy już sobie postawić pytanie: 
w czyje ręce i na jakich warunkach tj z 
jakim zakresem kompetencji ma być od
dane wychowanie publiczne w Polsce. Z 
4 czynników, mogących tu teoretycznie 
wchodzić w grę, tj. społeczeństwa, samo
rządu, rządu i parlamentu, odrazu może
my odsunąć z pierwszego planu dwa 
pierwsze, a nie dlatego, by one nie miały 
brać żadnego udziału w pracy nad wy
chowaniem publicznem, ale dlatego, że 
w naszych polskich stosunkach rola spo
łeczeństwa i samorządu może być w tej 
dziedzinie tylko wtórna 1 pomocnicza".

—-1 to mówi minister tego państwa, 
które niepodległość swą zawdzięcza 
woli narodu, kształtowanej przez wy
chowanie rodzinne i społeczne w cza
sach niewoli. — Dalej usłyszeliśmy:

„...czynniki nie pomocnicze, ale decy
dujące w sprawach wychowania publicz
nego w Polsce mogą być tylko dwa: rząd 
i parlament“.

Załatwiwszy się jednak ze społe
czeństwem, p. minister odmawia też 
i jego przedstawicielstwu w parlamen
cie kompetencji do rozstrzygania opi- 
nji wychowawczej i powiada, że nasz 
parlament

„...nie może być czynnikiem decydują
cym o kierunku wychowania publiczne
go“.. „tylko rząd może zbudować całko
wity i konsekwentny system wychowania 
państwowego, to znaczy: przez państwo 
dla państwa“. (Podkreślenia red.)

Jednem słowem: społeczeństwo (ro
dzice) nie mają tu nic do gadania, sa
morząd, parlament —- jako jego przed
stawicielstwa — także, ao kierunku 
wychowania naszych dzieci decydować 
będzie rząd — czyli każdorazowy z 
owych wciąż zmieniających się, do
tychczas już 20 ministrów oświaty.

we, reprodukcje obrazów z wystawy 
paryskiej, ilustracje do Sielanek Szy- 
monowicza i Monachomachji Krasic
kiego tworzą gamę typów różnorod
nych, ciekawych, zadziwiających, po
ciągających, widz raz po raz powraca 
do tych samych reprodukcyj, doszu
kując się różnych, interesujących go 
szczegółów. Ale punkt szczytowy ilu- 
stracyj stanowią „Tańce polskie". Kto 
tego nie widział nie wie kim jest 
Stryjeńska i czem są polskie tańce. 
Nie mamy ich tu zreprodukowanych 
wszystkich, ale tych kilka wystarczy 
dla wywołania nieskończonego za
chwytu. Stryjeńska zaklęła w tych 
obrazkach samego demona tańca, a 
zarazem wydobyła samą polskość, 
sięgnęła do tajemnych głębin rasy. 
Widzimy więc cztery przejawy tego 
najpierwotniejszego z obrzędów: 
„Zbójnicki", który jest czemś napoły 
ludzkiem i napoły przyrodniczem, ni 
to człowiek ni ptak, szaleństwo ko
smiczne — dalej dwa uzupełniające 
się korelaty: „Polonez" i „Kujawiak"
— jeden upostaciowanie konwenansu, 
drugi wcielenie obrzędowości ludowej 
i wreszcie najparadniejszy ze wszyst
kich „Mazur", sam już tylko ruch, 
śam taniec, zaścianek polski, nie
śmiertelny plebs szlachecki, napół 
okrzesany, a bardziej dziki, dziewucha 
półdjablę, chłopak zawalidroga, poza 
tem usymbolizowana kinetyczność. 
Trudno wprost zrozumieć jak można 
ruch odtworzyć w ten sposób z pomo
cą rysunku. Ostatnie reprodukcje to 
wyjątki z najświeższych tek Stryjeń
skiej: „Pascha" i „Muzyka Podhala"
— rzeczy przepiękne i pełne treści.

Po przerzuceniu ostatnich kartek
ilustracyj znagła zdajemy sobie spra
wę, że to przecież jeszcze wcale nie 
Stryjeńska, że to tylko część jej twór
czości, bo— gdzież tu koloryt, gdzie 
barwa? A mimo to, do fotografij tych 
powraca się wciąż od nowa i od nowa 
wertuje obrazki. Prof. Warchałowski 
rozpoczyna monografję swoją wstę
pem z zakresu filozofji sztuki, a po
tem barwnie i potoczyście szkicuje 
życie wielkiej malarki. Zosia Lubań- 
ska, dziecko Krakowa, tego Krakowa, 
który niestrudzenie rodzi wielkie ta-

Stelmacho w s k 1 e j

A jakież to ten rząd stawia sobie 
wytyczne? — spytajmy odrazu. Może 
porozumiał się z przedstawicielami 
Kościoła — tego najwyższego autory
tetu wychowawczego dla katolickiej 
Polski i opracował jakiś plan wycho
wania, który będzie przeciwdziałać o 
becnie szerzonym prądom ateistycz
nym i publicznie propagowanej nie- 
moralności w słowie i piśmie, w oby
czajach publicznych i prywatnych, w 
literaturze i teatrach, w kinach i pra
sie. Napróżno szukamy tego w całej 
mowie p. ministra, który widocznie 
zapomniał, że prócz oświaty jest je
szcze ministrem wyznań i obowiąza 
ny jest stosować się do Konstytucji, 
która w § 114 mówi: „Wyznanie rzym 
sko-katolickie, będące religją przewa 
żającej większości narodu, zajmuje w 
państwie naczelne stanowisko wśród 
uprawnionych wyznań".

P. minister oświadczył, że głównym 
celem, do którego zmierzać winno wy
chowanie publiczne w Polsce

„...powinno być wychowanie dobrych 
obywateli państwa. Nazywam ten cel 
najogólniejszym, bo zawiera on w sobie 
wszystkie inne cele bardziej szczegółowe, 
jak: wychowanie dobrego syna narodu, 
człowieka moralnego w znaczeniu etyki 
jednostkowej i społecznej, o silnym cha
rakterze itd. itd.“

I oto mamy drugie wyraźne oświad
czenie: wychowanie naszych dzieci na 
dobrych synów Narodu — to cel dru
gorzędny, o wychowaniu chrześcijań- 
skiem — ani słowa, na to miejsce po
stawione jest — również jako cel dru
gorzędny — wychowanie moralne na 
podstawie „etyki jednostkowej i spo
łecznej". Ale jakiej etyki? — Mu

rzyńskiej, żydowskiej, mahometań- 
skiej? — przecież poganie też mają 
swoją etykę.
Zofja Zaiesk a-B orakowska.

W arszawa.

Konkursy piękności
Poznań, Skarbowa 3, dn. 4. 2. 30. 

Szanowna Redakcjo!
W nr. 53 (niedzielnym) Jej poczyt

nego pisma ukazał się artykuł p. t. 
Konkursy piękności. Autorka podpi
sująca się Pel-Mel, sięgnąwszy po ar-

lenty, jest sama prototypem swoich 
dzieł: żywa, ruchliwa, inteligentna, 
pełna fantazyj, które wciela w życie. 
I choć żyje bajką i bajkę tworzy, pra
cę bierze jednakże zupełnie serjo, w 
przebraniu chłopca jedzie w r. 1911 do 
Monachium, tam jednakże pracuje in
tensywnie w akademji Sztuk Pięk
nych i szybko zyskuje rozgłos a po
tem sławę. W r. 1916 zostaje żoną 
architekta Stryjeńskiego i nazwisko 
jego opromienia chwałą.

Zkolei prof. Warchałowski prze
chodzi do próby naszkicowania por
tretu artystki, do zsyntetyzowania 
charakterystycznych cech jej talentu. 
„Zofja Stryjeńska jest przedewszyst- 
kiem polskim malarzem rzeczy pol
skich" — pisze prof. Warchałowski — 
i dalej, „głęboko w jej talencie tkwi 
potrzeba wypowiadania się postacia
mi i zdarzeniami", bo „forma jej sztu
ki jest teatrem, jak nikt inny potrafi 
tworzyć iluzję". Jednakże nie to jest 
najważniejsze, raczej należy podkre
ślić co innego: „połączenie muzykal
nej gry, kolorów z doskonałością pla
stycznego wyrazu". Są to może ce
chy, które narzucają się najbardziej, 
bynajmniej jednakże nie wyczerpują 
sylwetki artystycznej Stryjeńskiej.

Prof. Warchałowski, pragnąc ze
brać najważniejsze dane, dotyczące 
twórczości Stryjeńskiej przytacza in 
extenso stworzone przez nią dotąd 
dzieła opatrując każde szczegółową re
cenzją, a całość twórczości dzieli na 
dwa okresy: 1914 — 1920 i 1920 do dnia 
dzisiejszego. Stosunkowo więcej miej
sca poświęca pierwszemu okresowi 
„ponieważ ma znaczenie podstawowe" 
w formawaniu się jej talentu i cha
rakteryzuje stopień i rodzaj jej wraż
liwości, a wobec fenomenalnej płodno
ści artystki, wulkanicznego wyrzuca
nia z siebie co chwila nowego arcy
dzieła, niedostatecznie jest znany".

Omawiając drugi okres twórczości 
Stryjeńskiej monografista jej zazna
cza, że Stryjeńskiej jako ilustratorce 
należałoby poświęcić czołowe stu- 
djum, dalej stwierdza, że „talent jej 
stworzony jest do fresków, gdyż ma 
szybkość orjentacji i wykonania, pew
ność reki, poczucie muru". Mówiąc o

gumenty aż do czasów, kiedy to kobie
ta „nie miała duszy", i do epoki nie
wolnictwa, która o tyle byia sprawie
dliwsza, że premjowano również męż
czyzn — dochodzi do wniosku, że osta
tecznym rezultatem konkursów to 
wzrost materjalizmu i — prostytucji 
Nieprawdopodobne, niemniej auten
tyczne.

Czem są konkursy? Tem, co się w 
w nieb widzi. Być może, że są osoby 
które w konkursach tych dostrzegają 
tylko ich „charakter czysto material
ny" i „premje indywidualne" (które — 
przyznajemy to za Szan autorką — 
mogą budzić zazdrość), „interesy ho
dowlane" i „źródło zawiści' my inne 
kobiety, widzimy w nieb przede- 
wszystkiem wyraz kultu piękna Ni0 
wiem, jak komu, ale mnie widok Ba
tyckiej i Winkowskiej (niestety znam 
te panie tylko z fotografii) sprawia o- 
gromne zadowolenie estetyczne i ra
dość. że należą do narodu, który może 
się poszczycić takiemi kobietami a 
dumna jestem, kiedy w ilustracjach 
zagranicznych widzę Batycką obok 
„missek" innych krajów i z zadowole
niem stwierdzić mogę „że nasza" je
dnak ładniejsza.

U mężczyzn w Polsce konkursy 
piękności nie są tylko tematem niemą
drych drwinek (są i tacy), a kobiety 
potrafią zdobyć się na uczucia, płyną
ce z tak drogiego skądinąd Szan au
torce „szlachetnego współzawodnic
twa". Zdaje się więc, że konkursy 
piękności, nietylko „rozpętują piekło 
najniższych instynktów".

Wogóle Szan. autorka zdaje się 
konkursy piękności stawiać mniejwię- 
cej na tym samym poziomie co „targi 
na niewolnice". Tymczasem jednak 
to i owo się zmieniło. Dzisiaj byle 
ciele na niedziele, choćby nie wiem 
jak cudne, nie wybiorą królową pięk
ności.

W końcu warto przytoczyć ciekawy 
wypadek, charakterystyczne rzucający 
światło na całą tę kwestję. Jak się 
dowiedziałam z jednego z dzienników 
warszawskich, w Słonimiu, na Kre
sach, wybrano najpiękniejszą miesz
kankę, miss Słonim. Konkurs zorga
nizowało Tow. św. Wincentego ń Pau
lo. W. K.

dekoracyjności sztuki Stryjeńskiej 
podkreśla, że artystka, jak mało kto 
inny ma poczucie architektury wnę
trza i dlatego potrafi świetnie udeko
rować każdą przestrzeń. Dalej czyta
my: „nikt i nigdzie na świecie nie 
dał w nowszych czasach tak kapital
nych kartonów do gobelinów", mowa 
tu o 6 obrazach dekoracyjnych w pa
wilonie polskim w czasie wystawy 
paryskiej r. 1925 — jeden z tych obra
zów został zrealizowany i przeznaczo
no go na dar Polski dla cesarza Ja- 
ponji.

Nie zdziwi nas bynajmniej, po zor
ientowaniu się w całokształcie prac 
Stryjeńskiej gdy monografista jej za
woła: „Talent Stryjeńskiej nie ma, 
zdaje się granic!"

Prof. Warchałowski kończy swą 
monografję w następujący sposób: 
Wielki z Bożej łaski talent budzi nas 
nagle, opromienia szary, powojenny 
horyzont, przekopuje Polskę etniczną 
wzdłuż i wszerz, wgłąb i wzwyż. Na 
tysiąc niepokojących pytań: jak wy
glądaliśmy, jak wyglądamy, czem by
liśmy wczoraj jeszcze, co leży na dnie 
naszych dusz, jaka tajemnica kryje 
się jeszcze niezobrazowmna w naszej 
poezji, tańcu i muzyce, daje szczodrą 
ręką, sypie jak z rękawa, tysiące 
barwnych, plastycznych, przekonywu
jących odpowiedzi Przekonywują
cych, bo' mają wyraz, bo podane są z 
tak twórczym, bujnym, wyczulonym 
talentem, który mylić się nie może. 
Szczerą, prostą mową, czasem rubasz
ną, to znów głęboko wnikliwą przepę
dza sentymentalną słodycz fałszowa
nej polskości i ludowości. Śmiałem 
bez namysłu a dzięki intuicji trafnem 
rozwiązywaniem najtrudniejszych 
problematów plastycznych, wytwarza 
dokoła atmosferę wyzwoleńczą, doda- 
je otuchy, zachwyca i cieszy tem, że 
jest, że ciągle tworzy i że stoi jakby 
na straży czegoś bardzo drogiego, za
grożonego... Tem wszystkiem zdoby
wa publiczność z dniem każdym, bo 
już zdobyła artystów. Starzy czy mło
dzi, konserwatyści czy rewolucjoniści, 
wszyscy są, jeśli nie pod wybitnym 
wpływem, to pod nieodpartym jej 
sztuki urokiem. Mir'
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Komunikat
£WIązku Tow. Przem. 1 Rzemieślni

czych w Poznania,
Zwyczajny walny zjazd delegatów 

gwięzku Tow. Przem. i Rzemieśln. od
będzie się w niedzielę 30 marca 1930 r. 
0 godz. 11-tej przed po! na dużej sali 
p Jarockiego w Poznaniu, przy ulicy 
jdasztalarskiej 8a z następującym po
rządkiem obrad:

1) Zagajenie
2) powitanie delegatów i gości
3) wybór marszałka zjazdu
4) odczytanie protokółu z ostatnie

go zjazdu delegatów
5) sprawozdania: a) prezesa, b) 

syndyka, c) skarbnika
6) sprawozdanie kom. rewizyjnej
7) dyskusja
8) udzielenie absolutorjum zarzą

dowi
9) komunikaty zarządu: a) okręgi 

(referuje wprezes p. Adam Piotrow
ski), b) „Przemysłowiec'" (referuje pre
zes poseł p. Górczak), c) budżet na rok 
1930 (referuje skarbnik p. Libera), 
przerwa obiadowa (1 godzina)

10) wybór zarządu,
11) referat n. t. „Rzemiosło a podat

ki“ — syndyk Zw. p. Tad. Piotrowski
12) dyskusja
13) wnioski (piśmienne)
14) wolne głosy
15) zamknięcie.
(Przypuszczalny koniec obrad wie

czorem o godz. 6-tej).
Walny Zjazd delegatów poprzedzi 

cicha msza św. o godz. 10-tej w koście
le SS. Katarzynek przy ul. Wroniec- 
kiej.

Delegaci winni być wybierani we
dług § 19 statutu i muszą posiadać pi
śmienne pełnomocnictwo Towarzy
stwa

Ze względu na ważne sprawy, bę
dące na porządku obrad spodziewamy 
się, że nie zabraknie ani jednego de
legata.

Towarzystwa dotąd nie należące 
do Związku prosimy również o wysia
nie swych delegatów, którzy nie będą 
coprawda mieli prawa głosowania, 
lecz zapoznają się z naszą pracą i na- 
szemi dążeniami.

Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć! 
Za Zarząd:

(—) Fr. Górczak (—) T. Piotrowski
prezes syndyk

SPORT
Lekka atletyka

Petklewicz w biegu na dwie mile, któ
ry wygrał w Nowym Jorku, miat 20 współ
zawodników: wszystkim dawał wyrówna
nie, bijąc ich łatwo. Drugi był Dailey. trze
ci — Frazee. Czas Petkiewicza 9:25.6. 

Piłka nożna
Terminarz pierwszej serji rozgrywek w 

kL B PGZPN przedstawia się następująco: 
Grupa pierwsza: „Sarmaeja“ (Ko
ścian) — „R. K. S." (Rawicz): „Polonja" 
(Leszno) — „Unja“ (Kościan); 23. 3.: „Po-

lonja“. — „RKS" i „Sarmaeja" — Unja“; 
30. 3.: „Unja" - „RKS"; 13. 4.: „Polonja"
— „Sarmaeja". Grupa druga: 16. 3.: 
„Pogoń" (Poznań) —„Liga" (Dębiec), „Po
lonja" (Główna) — „Korona” (Poznań); 
„Venus" (Gniezno) — „Praga" (Poznań); 
23.3.: „Polonja" — „Venus", „Liga" — „Ko
rona", „Praga" — „Pogoń" 30. 3.: „Pogoń"
— „Poldnja", „Praga” — „Liga" i „Venus"
— „Korona": 6. 4.: „Liga" — „Polonja”, 
„Korona" — „Praga" i „Venus" — „Pogoń"; 
13. 4.: „Korona" — „Pogoń", „Polonja" — 
„Praga" i „Liga" — „Venus". Grupa 
trzecia 16. 3.: „Polonja'" (Poznań) —„U- 
ranja" (Starołęka) i „Olimpja” (Poznań)
— „Sparta" (Oborniki); 23. 3.: „Sparta" —
„Noteć" (Chodzież) i „Uranja" — „Olimpja" 
30. 3.: „Noteć" — „Olimpja" i „Sparta" — 
„Polonja"; 6. 4.: „Uranja" — „Noteć", „O- 
limpja" — .Polonja"; 13. 4.: „Noteć" -r „Po
lonja" i „Uranja" — „Sparta". Grupa 
czwarta 16. 3.: „Admira" (Poznań) — 
„Merkur" (Poznań), „Pogoń" (Środa) — 
„Jutrznia" (Poznań), „Cybina" (Poznań) — 
„Lipno" (Stęszew); 23. 3.: „Pogoń" —
„Merkur", „Cybina" — „Jutrznia", „Admi
ra" — „Lipno”; 30. 3.: „Cybina" — „Admi
ra", „Jutrznia" — „Merkur“, „Lipno" — 
„Pogoń“; 6. 4: „Admira" — „Pogoń", „Li
pno“ — „Jutrznia", „Merkur" — „Cybina"; 
13. 4.: „Merkur" — Lipno". „Pogoń" — 
„Cybinia" i „Jutrznia" — „Admira“,

Narciarstwo
Bronislaw Czech zajął w biegu kom

binowanym w Oslo dopiero 28 miejsce.

Pięściarstwo
„Bokserski Kl. Sp.“ (BKS) — „Warta".

Finałowe walki o mistrzostwo drużynowe 
Polski które odbędą się w niedzielę w kinie 
„Słońce“ przysporzą widzom niewątpliwie 
dużo emocji. Kierownictwo „Warty" doce
niając swego przeciwnika dokłada wszel
kich starań, celem utrzymania drużyny w 
odpowiedniej formie. W tym celu czuwa 
nad zespołem specjalny masażysta. Celem 
uniknięcia natłoku przy kasie uprasza się 
o wczesne nabywanie biletów w przed
sprzedaży w firmie „Camera", ul. Fr. Ra
tajczaka. Sędziów POZB oraz członków 
poszczególnych kierownictw K. S. „Warta“ 
uprasza się o odebranie biletów wolnego 
wstępu w sekretariacie klubu (AL Marcin
kowskiego 26). gdyż bez nich nie wpuści 
się nikogo na salę.

Wydawnictwa
„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik 

poświęcony higienie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armii i stowarzysze
niach, redak. nacz. wizyt. W. Sikorski. Po
znań 3, Chełmońskiego 8. Opuścił prasę nr. 
3. r. XI., który zawiera m. in. artykuły: 
Prof. dr. Jan Śmurło. Zaburzenia mowy w 
związku z cierpieniami górnego odcinka 
dróg oddechowych. — Z nrganziacji i me
todyki wychowawczej Władysław Czar
niecki Znaczenie wychowania fizycznego 
ze stanowiska psychologii i pedagogiki. — 
Kazimierz Hemeriing. Wychowanie fizycy 
ne a sporty. — Kpt. Jan Baran. Myśl prze
wodnia Państwowej Odznaki Sportowej. — 
Zofia Nożyńska. Zabawa taneczna. — Wi
told Przybylski. Jazda figurowa na łyż
wach (c. d.) — Oceny książek (Barker, Off- 
ner. Strat.z. Simon, Dzwonkowski. Zaruski, 
Tańska). Streszczenia. (Piasecki). — Z to
warzystw, instytucyj i zjazdów. Z posie
dzeń lekarzy szk. w Wydziale W. F. i H 
Sz. Min. W. R. i O. P., Studjum Wychów. 
Fiz. Uniw. JagielL, Studjum Wychowania

Fizyczn. Uniw. Pozn., Sprawozdanie Związ
ku Młodzieży Polskiej w Poznaniu, Ze 
Sekcyj higj. Szk. i W. F. przy T. S. N. W„ 
Koło Studentów Studjum Wych. Fiz. U. J. 
w Krakowie. Na mównicy. Czy Amoras ko
piował Ciiasa i Jalma. — Kronika. — Rea
sumes.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej. 

Poznań Boże Ciało. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, dnia 5 bm. o ogdz 
19,30 w ognisku Stów, przy Wałach Ja
giełły.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę 5 bm o godz. 18.30 
na sali Stowarzyszenia Techników, przy 
ul. św Marcina 21

— K. P. H. przy I Drużynie Lotniczej.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę
5 bm. o godzinie 20 w IV. Szkole Wydz. 
przy ul. Berwińskiego.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek, dnia 6 bm o godz. 
20 w lokalu p. Jarockiego, ul Masztalar 
ska 8. Dalszy ciąg wykładów o elektro
technice.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy Poznań- 
Górczyn. Zebranie odbędzie się 6 bm n 
godzinie 19,30 w sali zebrań przy ulicy 
Bosej 16 (Schronisko)

— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań, 
św. Wojciech. Zebranie plenarne oddzia 
lu starszych" odbędzie się w czwartek
6 bm. o godz 19,30 w ognisku.

— Kolo Młodzieży im. Słowackiego. — 
Zebranie roczne walne odbędzie się dnia 
6 bm. o godz 20 na salce Królowej Jadwi 
gi przy Alejach Marcinkowskiego 1.

— Tow. Uczestn. Powst. Łazarz-Gór- 
czyn. Zebranie plenarne odbędzie się dn 
6 bm. o godzinie 20 w Kasynie Obywatel- 
skiem. ul. Marsz. Focha 80.

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w czwatrek, dnia
6 bm. o godz. 19 w lokalu p Jarockiego, 
ul. Masztalarska 8. Goście mile widziani

— Zw. Inwalidów Wojennych Grupa 
Poznań-Winiary. Miesięczne plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 6 btn. o 
godzinie 19 na sali p. Jędroszkowiaka.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 6 bm o 
godzinie 20 w lokalu p. Jarockiego przy 
ul. Masztalarskiej 8.

— Zw. Faszystów Polskich Oddz. Je
życe, Zebranie odbędzie się w piątek
7 bm. o godzinie 20 w lokalu „Polonja" 
ul Kraszewskiego, narożn Słowackiego

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ta

deusz i Roman Rutkowscy 10 zł; — W 
Ludwiczakowa z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski 5 zł; — Franciszek Nie w 
ćzyk. l wów 5 zł; — K T 5 zł; — M R 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze. 5 zł; — Strzyżewski, Śro
da 5 zł; — J. S. C R. 30 zł: — Jadwiga 
Wędzioch z prośbą o zdrowie 3 zt; — Z 
D. z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
5 zł: — Antoni Filipski z podziękowa
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze, 5 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 317.50 zł.

Na Ligę Morską 1 Rzeczną: H. i Z. J.
20 zł.

Na budową kościoła w Solaczu: M. i
L. J 15 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 210 zł

Na chleb św. Antoniego: S. H. pro
cent od pensji 7 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 46 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Krystyna Wawrzyniakówna 10 m. 23 d. 
Wanda Kijanowska 11 m 19 d. Franci
szek Gajewski, inwalida wojenny, 48 lat. 
Antoni Szulczewski 2 dni. Teodora Hin- 
zówna 1 r. 11 m 2 d Hugon Błasi us. 82 l. 
Eustachy Szuro, książkowy, 40 1. Urszula 
Witkowska 8 m 17 d. Kazimiera Paśko 
30 minut. Józefa Kurowiakowa z d No- 
wakówna, wdowa, 78 1. Zygmunt Szy- 
czewski, szofer, 36 1. Franciszek Kołat 
l,r. 5 m. Wojciech Strugała, obuwnik sa
modzielny, 50 I. Magdalena Samolążan- 
ka, nauczycielka, 27 1. Teofil Łopatka 5 
i pół godz.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Kurs, Może Pani bezwarunkowo żą

dać zapłaty, jednak kwota 120 zł miecięcz- 
nie wydaje się nam trochę wygórowana. 
Ponadto może Pani żądać tylko za cztery 
lata wstecz, gdyż reszta jest przedawnio
na. Kwot już zapłaconych nie potrzebuje 
Pani na to oczywiście potrącać. (§ 198 p. 
4 i zd. 2 kodeksu cywilnego). Radzimy 
wnieść skargę i postarać się o prawo ubo
gich. Potrzeba do tego atestu ubóstwa, 
którego udzieli Pani bezpłatnie Magistrat 
(plac Sapieżyński), poczem atest ten do
łączy Pani do wniosku o udzielenie pra
wa ubogich, który w danym wypadku na
leży skierować do Sądu Okręgowego w 
Poznaniu i we wniosku tym musi Pani 
opisać szczegółowo, czego Pani żąda od 
przeciwnika. Sąd ten przydzieli Pani bez
płatnie adwokata. Jeżeli Pani otrzyma 
wyrok, to może Pani ściągać mu z pensji 
swoją należność do wysokości jednej pią
tej poborów. Ustawa, o której Pani wspo
mina, to ustawa o państwowej służbie cy
wilnej z 17 bitego 1922 (D U. poz. 164 z 
1922. D. U. 606 z 1922 i D. U. 286 z 1924).

(a. K.)
— Czerwony Kapturek. Nie pisze Pa

ni, o jaką uchwalę chodzi Przypuszcza
my, że chodzi albo o uchwalę aresztową, 
zabezpieczającą alimentację, albo o u- 
chwalę w celu zabezpieczenia kosztów po
łogu W jednym i drugim wypadku 
uchwala musi być wykonana w ciągu 
miesiąca. Jeżeli to się nie stało, to ma 
Pani dwie drogi: albo zażalić się na ko
mornika, że odmawia wykonania (gdyż 
czasokres miesięczny w danym wypadku 
— § 929 procedury cywiinej — nie jest t. 
zw czasokresem koniecznym, więc nie 
jest rzeczą komornika hadać. czy czas
okres już minął gdyż może to obchodzić 
tylko dłużnika), albo też wnieść do sądu 
na rnocy § 224 zd. 2 procedury cywilnej 
o przedłużenie czasokresu, opisując szcze
gółowo powody. d!a których nie wykona
no aresztu. W jednym i drugim wypad
ku jednak sprawa będzie połączona z pe
wną zwłoką, tak, że uważamy za najlep
szą możliwość inną, a mianowicie wnieść 
ponownie o uchwałę aresztową nową i 
przypilnować komornika (przez biuro roz
dzielcze komorników sądowych przy są
dzie powiatowym w Poznaniu, pokój 21), 
ażeby na czas uchwałę doręczył i wyko
nał. W tym wypadku musi Pani wpraw
dzie zapłacić koszta, uchwały poprzedniej, 
jednak zyska Pani znacznie na czasie.

(a. K.)

W poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r„ o go
dzinie 14,20, rozstał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p.

Zygmunt Szyczewski
Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, 

dnia 6 marca, o godz. 16,15, z kostnicy cmentarza 
na Jeżycach, o czem donoszą
zw 22 113 w smutku pogrążeni

żona t synkiem rodzice i rodzeństwo

Dnia 3 marca 1930 r., o godz. 3 po poł., zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
nasza kochana i troskliwa matka i babka, ś. p.

z Staniek: eh

Mar ja liska
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 6 b. m., o godz. 3 po poł., z kostnicy 
w Górczynie. .W ciężkim smutku pogrążeni

zw 22 116 mąż z córkami i rodzina.

okazane współczucie oraz za oddanie ostatnie., || B m
P r.yslugi najdroższemu mężowi i ukochanemu ojcu, H SCFCI6CZI16 jJOuZięKOWaillGP. Janowi Muszyńskiemu
deczne PP śpiewakom, Znajomym i Krewnym, ser

podziękowanie.
22 126 Żona z dziećmi.

doznań (PółwinLka 16), dnia 4. 3. 1930 r.
-------------------------- —

W pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci męża i ojca, ś. p.

Kazimierza Gniaf czyóskiego
odprawi się

msza św.
w kościele św. Marcina, w czwartek, 
dnia 6 marca, o godzinie 9, o czem 
Krewnym i Znajomym donosi 
zw 22119 zona z rodziną.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Towarzy
stwom, wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i 
Kr.wnym oraz pp. Lokatorom, którzy z powodu 
zgonu mego najdroższego męża, ś. p.

Stanisława Kosowicza
nadesłali wieńce i wyrazy współczucia oraz od
dali drogiemu Zmarłemu ostatnią przysługę, 
składam na tej drodze zw 22 109

W smutku pogrążona

żona z rodziną.
Poznań, ul. Żupańskiego 16.

'flalsiia knolaiaiiki

nauczycielka w Krzykosach
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., zmarła dnia 2 marca 1930 r.

Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się 
w piątek, dnia 7 marca, o godz. 11 w Trzciance 
Dojazd z Opalenicy autobusem lub kolejką.

Grono Nauczycielskie
zw 22 107 «w Krzykosach.

Wszystkim, którzy przyczynili się do 
uświetnienia ostatniej przysługi, ś. p.

Salomei Treumannowej
składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 22106 Mąż i rodzina.

SKŁAD
próżny z dwpma wystawowemi oknami i ubikacje hand 
we wzgl. przemysłowe, przy pryncypalnej ulicy, nadaiące 
na każde przedsiębiorstwo, gdzie jest garnizon i wszeli 
uczelnie średnie od i. 4. 1930 r., osobno lub razem z mie> 
kamem lub bez, wprost od właściciela do wynajęci
K. KALISZEWSKI, WRZEŚNIA, Warszawska )

Telefon 255» dw 43



5PÜ
Strona 1? «=> Kurjer Poznański, ¿rods, 5 marca 1830 — Warner 109

Dnia 3 marca 1930 r. o godz. 5 30 po południu zasną? w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, mój naj
droższy mąz. nasz kochany ojciec, teść, dziadek, syn, brat i wuj, ś. p.

Wojciech Strugała
przeżywszy 50 lat.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 4,30 z domu żałoby 
ulicy Mącznej 2 na cmentarz Jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni

xw 32115 żona, <k ieci i rodzina.

Pierwszy polski głodomór i fakir, mistrz na Polskę, 
Austrję i Niemcy, który na Powszechnej Wystawie 
Krajowej w Poznaniu 1929 głodował 40 dni za
mierza ponownie wystąpić na Wystawie Świato
wej w Lyonie we Francji na 66-dniową głodówkę, 
by pobić dotychczasowy rekord światowy usta
lony przez Włocha Saccho. Narazie wolny, kto 
zaangażuje? P. W. K. miała 14 000,— zł czy
stego zysku z moich występów. Łaskawe oferty 
upraszam pod zw 22 108 do eksp. Kurjera Pozn.
Pod protektoratem Wielkopolskiej Izby Rolniczej

w dniach 7—8 marca r. b., odbędzie się

na uznane nasiona zbóż jarych i ziemniaków siewnych 
w gmachu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, w sali posiedzeń 

w Poznaniu — Mickiewicza 33.

99 Cerelita“
Wielkopolski Związek Zawodowy Hodowców I Wytwórców 

Nasion i Ziemniaków Siewnych
łącznie z jarmarkiem odbędzie się w dniu 7 b. m., o godz. 13, 
publiczny pokaz odkażania ziarna siewnego, w hali P. W K. 
przy ul. Marsz. Focha, na który ze względu na zbliżający się 
sezon zasiewu uprasza się o jak najliczniejsze przybycie. 
Telefon 71-41. Wstęp bezpłatny,

nw 9381

Hallo! Hallo!
5. Klasa 20. Lotem Pnfisiwawel

Mam jeszcze k Ika szczęśliwych losów do oddania. 
1 cały los 200 zł,T 
tylko za zaliczką.
1 cały los 200 zł, % 'osu 101 zł, V* losu 50 zł. Wysyłka

"Ciągnienie od (5. 3. _ HI. 4. 30. 
ds ennie. Pw 9588-63,123

Spiesz się 1 kapo) los, póki czas, bo 5 klasa to 
żniwa całej loterji, to 30 dni ciągnień!

JANKOWSKI, 
Bydgoszcz, Kolekt. Loterji Państwowej, Dinga 1.

LOSY
piątej klasy Loterji Państwowej, ćwiartka 50 zło
tych są jeszcze do nabyeia. W piątej klasie wy
noszą wygrane 27 miljonów, 618 tysięcy złotych. 
W mojej kolekturze padlo ostatnio 150.000 zł. 
Losy Loterji na koale w Gnieźnie po l,™ sl 

są także do nabycia. »»«987

jl. Kędziora
Najstarsza kolektora w Poznaniu, Sieroca 5 6.

BEZ Płt-ATN/ J
Ct^telnikoBi Jtorjen Häring 

Red. Szyller- —— *
Szkolnib (au
tor prac na
ukowych) o- 
kreślą cha
rakter. adol- 
ności i prze
znaczenie bez 
interesownie.
Napisz imię, 
nazw. tnie-' 
siać urodze
nia. — otrzjr 
masz analizę darmo. Pozna«, 
jesteś kim być możesz. Wir«,? 
wa Psycho-Grafoloy 
Szkolnik Nowowiejska 32 m « 
Znaczkami poczłowetni 75 er na 

e,at" ,iU7
godz. 11—7 wiecz.

Poważna fabryka koronek klockowych poszukuje solidnego 
ustosnnkow mego

przedstawiciela
na Poznań 1 ewent. na okolicę. — Oferty tylko pierwszo 
rzędnych sil, z podaniem poważnych referencyj, kierować 
Fabryka koronek, Kalisz, skrzypka pocztowa 3Ł zp22 010

Handlowiec
rutynowany

Większe przedsiębiorstwo przemysłowo-hand
lowe w Poznaniu poszukuje dla odciążenia

i zastąpienia szefa
pierwszorzędnej siły zaufanej
mogącej wykazać się dłuższą praktyką na sta
nowiskach samodzielnych. Wymagana szybka 
orjentacja, znajomość organizacji biurowej 
i sprzedaży, biegłość w korespondencji polskiej, 
niemieckiej i możliwie francuskiej. Uwzględnia 
się tylko zgłoszenia z wyczerpującem curicu- 
lum vitae, odpisem świadectw i podaniem wy
magań oraz referencyj prywatnych. Oferty 
należy składać do ekspedycji „Kurjera Poznań

skiego“ pod zw 22105

Do dobrze zaprowadzone] od wiciu lat istniejącej Hurtowni 
Szkła — poszukują

wspólnika
z większym kapitałem nie niżej 35 000,— zł, zaraz, zysk 
zapewniony. Zgłoszenia do eksp Kurjera Pozn. pod rw 8963

Samodzielny monter
samochodowy, potrzebny zaraz do Miejskiego Towarzystwa 

| Komunikacyjnego w Gdyni. Posada stała. Pensja tygo- 
! dniowa zł 80.—, wolne mieszkanie, opał i światło. Reflek 
tuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Spieszne oferty kie 

irować do Dyrekcji M. T. K w Gdy ni dw 4401

POSZUKUJEMY
dla naszych wyrobów jutowych i brezentowych, odpowied

niego, solidnego

podróżująceff o
na Poznańskie i Pomorze. Oferty do „PAR", Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr, 10,88___________Pw 9811-10,88

Udziałowca
do poważnej fabryki o własnych wielkich zabudowa
niach, artykułu bez konkurencji i światowem znacze
niu, poszukujemy celem sfinalizowania pewnej trans
akcji. Jako udział wystarczy gwarancja hipoteczna 
względnie podkład papierów wartościowych w wyso
kości 100—150 000 zl. Informacyj udziela Biuro Tech
niczno - Agrarne, Poznań, Plac Wolności 9, teł. 55-63. 

zw 22 120

Poszukuję

od 300—6o0 mórgdobiej 
ziemi albo kupna kamie
nicy wprost od wiaśc 
przy wpłac ę 60-8otys 
zł. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgł. do Kurjera 

Pozn. pod zw 22104

Z powodu wyjazdu do Nie
miec sprzedam wypłacalnym 
moje 2 wspólne domy położo
ne w mieście garnizonowem.

i to:
Cukiernia i restauracja 
kawiarnia z ogrodem 
dyl taneczny, pawilon, cen
trum miasta. Pośrednictwo 
wykluczone. Łaskawe oferty 
pod zw 22 123 do ekspedycji

tego pisma.

I-III
kawaler, potrzebny do ma
jątku. Oferty ze świadectwa
mi, życiorysem, warunkami 
1 fotografją nadsyłać Kurjer 

Poznański zw 22 122

Poważna

Starszy

znający dokładnie składy sto-, 
pów metalowych w charakte-j 
rze werkmlstrza potrzebny j 
zaraz do fabryki armatur.

WARTOMJE“ 
ka maszyn i armatur, od« 

metali. Dąbrowskiego 79.

na biura z osob- 
nem wejściem 
i telefonem w cen
trum miasta. Ofer
ty Kurjer Pozn. 

zw 22121
9t ' 

Fabryl 
łownia

Poszukujemy stałych

dostawców
twarann nodpnszRo-ego.

(Lab - Quark).
Zgłoszenia z podaniem wa
runków dostawy do „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 10,91
 Pw B lli/ł«-'0,(1112

Do pomocy książkowej 
trzebna młodsza

po-

Ubezpieczalnla Krajowa w 
przyjmie zaraz

Poznaniu

dwóch praktykantów
z ukończonemi studjami prawn iczemi oraz kilku

praktykantów
szkoły średniej 
z własnoręcznie

z ukończonem wykształceniem 
lub wydziałowej. Zgłoszenia 
pisanym życiorysem i odpisami dyplomów wzgl. 
świadectw, należy skierować w terminie do 
10 marca r. b. Pw 9824-10,109

Poznańska Fabryka Wódek poszukuje młodszego, dobrze 
poleconego

podróżującego
na miasto Poznań. Posada stała na prowizję i pensję 
Panowie z branży z szerokiemi znajomościami wśród miej
skiej klijenteli, zechcą swe zgłoszenia skierować do biura 
ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 10,105 

Pw 9827-10,105

biuralistka
z gruntowną znajomością ję
zyka polskiego, niemieckiego, 
umiejąca pisać na maszynie, 
poszukuje poważne przedsię
biorstwo przemysłowe. Ofer

ty Kurjer zw 22 124

Poszukuje się

loKnlunaMuro
(parter lub I. piętro) 2 pokoje 
z osobnein wejściem « telefo
nem, w pobliżu Placu Wolno
ści. Ofe. ty przesłać R. Ra-
schłs, Łódź, Sieakiewicsa JO.

® IW 2(995

Parcela
z budynkiem fabrycznym

przy rynku Łazarskim. 5009 
kw., częściowo lub całość na 
korzystnych warunkach 0® 
sprzedania. Zgłoszenia tele
fon 2879 lub do ekspedycji

Kurjera zw 22117

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskim 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyn» 4.

Która fabryka
lub rzeżnictwo dostarczy wędlin (mięsa, kiszek, słoniny, szy
nek i t. d.) na dalszą sprzedaż? Oferty z podaniem cen 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod z w 22 112

50000 złotych
poszukuję pożyczki na I hi-

Dom, chlew, stodółka
masywne pierwszej klasy 6®«« 
dobrej ziemi położenie saml.roPo-potekę nowej kamienicy, któ-1 powiało wem mieście 

ra przynosi 46 000 zł rocznie, znania^^prywame bez*". - (.flIb 
Zarzycki, poczta Kobylnica, lna Wilda 50. pierwsze piętro. 

Poznań. zw 22 125 zd 31261

4* LOTERIA HA KONIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow. zap
Ciągnienie nieodwołalnie dnia 28 kwietnia 1930«*•

Losy po 1,— zł za sztukę do nabycia w kolekturach Loterji Państwowej oraz w Sekretarjacie Komitetu Targów Końskich w Gniezn'^

saml.ro


Numer 106 = Kurjer Poznański, «rods. 5 marca 1990 =» 18

Płci
Kost jurny
Suknie i jcdu/abne^

Bl(j$ki.<taf?onki. 
Golfy Jcimpry

w pierwszorzędnych qatunkach 
kupuje $ię najkorzystniej 

■w firnu«

POIWAN — '5TARY Ry'ne7 96-’0O

Pw S77S/79-S int’/i i

WIELKIEGO DOBRODZIEJSTWA
doznają Twoje oczy, jeśli nabędziesz 
dobrze dobrane binokle lub okulary 
z ZEISSA szklarni „Punktai". Dzięki 
ich specjalnemu naukowo wyliczo
nemu kształtowi i ściśle dokładne
mu wykonaniu dają ZEISSA szklą 
„Punktai-* przyjemny i duży widno
krąg z równomiernie ostrym obra
zem na siatkówce w każdym kierun
ku patrzenia od środka aż do brze

gów szklą nw 92j7

S

TARTAK
K. Kaliszewski, Września, tel. 255 !
ma na składzie materiały stolarskie I bu- ! 
dowlane oraz przyjmuje wszelkie zamówienia 
na tarcie kantówek, beiek ilp. drzewnych ma- 
terjalów budowl. według listy. dw 4S0t

Wielkie ubikacje
w centrum miasta, nadające się na hurtownię 
żelaza, mebli, porcelany, szkła, są na dogodnych 
warunkach zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia
 Kurjer Poznańslc rw 8961

doskonale szkło okularowe
Prawidłowe dopasowanie przez spe

cjalistę optyka
Każde szkło zaopatrzone jest w znak 
ochronny. Broszury „Punktai 475“ 
wysyła i wszelkich wskazówek udzie

la bezpłatnie Carl Zeiss, Jena.

ŹpofcelibuHone
po ca. 1100 mtr. Iw. przy ul. Fryderyka Skarbka (obok Dja- 
konisek), w nowopowstałej dzielnicy will, najpiękniejszej 
i najzdrowszej części Poznania, tramwaj, elektryczność, 
kanalizacja i t. d., sprzedam razem lub pojedynczo. Zgło
szenia do Biura Ogłoszeń „PAR", Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 10,104 Pw. 9826-10,104

Korzystnie do nabycia wprost od właściciela

dużo nieruchomość 3-Pwrowo
nowoczesny gmach o 48 ubikacjach w mieście powiatowem 
Wielkopolski, przy tern obszerne zabudowania, — wszystko 
masywne, spichlerz, ogród i 18 mórg ziemi. — Całość sprze 
dam z powodu przejęcia innego objektu za 50% faktycznej 
wartości. — Spieszne zgłoszenia upraszam do ekspedycji

 Kurjera pod zp22 058

Regały
duże i mniejsze, kramnice (lady), kilkaset kar
tonów dla branży żelaznej, biurka, kasa ognio
trwała itd. natychmiast tanio na sprzedaż. 
SKŁAD ŻELAZA, ul. Wielka 20.

Pw <«8 fc-lOK’H

Parcele budowlane
od V2 morgi wzwyż w bliskości Poznania, w bar
dzo dobrych warunkach komunikacyjnych, uroczo 
położone, korzystnie do nabycia. Zgłoszenia do 
Agencji Kurjera Poznańskiego Swarzędz, Rynek 10

„Pod parcele“. nw 9399
Wytwórnia chemiczna poszukuje do sprzedaży 

swych specjalnych wyrobów chemiczno • technicznych, 
energicznych i pracowitych

przedstawicieli
na województwa poznańskie i pomorskie. Firmy wzgl. pa
nowie rzeczywiście dobrze ustosunkowani w sferach prze
mysłowych, samochodowych, instytucjach samorządowych 
kolejowych i t. d., zechcą złożyć swe "oferty do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 22111
POSZUKUJEMY

3 młodych urzędników
^iyCu w/??ia,e ogniowym o dobrych kwalifikacjach fa- 

• ,Pl®mienne zgłoszenia wraz z życiorysem i odpi 
n p « m .e£tw_ oraz ż4danem wynagrodzeniem uprasza

«»ESTA Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń, Oddział 
w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 19.

Pw 9812-10,45

0 ry organizator, obeznany w sprawach gospodarczo- 
rgamzacyjnych na stalą posadę, potrzebny. Odpisy świa- 
—referencje, wysokość pensji, uprasza się załączyć. 
^^^£l^^^P^_KurjeraPoznańskiego pod z w 22110

Zawodowego młynarza
1 kapitałem 9no,-wi .

PRZETARG PRZYMUSOWY
. Nieruchomość położona w Inowrocławia i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowe 
Inowrocław a) tom 46, k. 1845; b) tom 43, k. 1732; c) tom 10 
k, 452; d) 9a, k. 450, na imię Henryka Gromzika (Gromczyka). 
zostanie dnia 8 maja 1930, o godzinie 10 przed południem 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po 
kój 36. «

Nieruchomość pod aj składa się z roli, podwórza o po 
wierzchni 62 ar. 60 metr. kw„ czysty dochód wynosi 6,19 ta 
larów. Nieruchomość pod b) składa się z domu mieszka! 
nego z podwórzem, stalnia i pralnia o powierzchni 4 ar 
30 metr, kwadr. Nieruchomość pod c) składa się z placu 
budowlanego i ogrodu o powierzchni 20 i 20 metr, kwadr., 
czysty dochód wynosi 2,90 talarów. Nieruchomość pod d 
składa się z roli o powierzchni 94 ar. 30 metr, kwadr.

Wyciągi z matrykuły podatku gruntowego i budynko 
wego można przeglądać w sekretarjacie, pokój 35.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowe, 
dnia 24. 4. 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóżnie 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzycie! im przeczy! 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz- 
czemu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne ob 
liczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach 
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna. nw 9274

Inowrocław, dnia 19 lutego 1930 r.
_________ _______________________ SądPowiatowy.

OGŁOSZENIE
Magistrat m. Brześcia n/B. niniejszem podaje do po

wszechnej wiadomości, iż w dniu 18 marca 1930 roku o go
dzinie 10 rano, odbędzie się w lokalu Magistratu (przy ulicy 
3 Maja 17),

PRZETARG OFERTOWY
na wyłączne prawo uruchomienia komunikacji autobusowe* 
na terenie ra. Brześcia n/B. i jego przedmieści.

Zasadnicze warunki przetargu:
1. Termin koncesji — pięcioletni;
2. Obowiązek ubezpeczenia przewożonych osób i bagażu 

od wypadku.
3. Obowiązek uruchomienia conajmniej 2 linji.
4. Obowiązek wpłacenia Magistratowi ryczałtowej su

my od sprzedanych biletów.
5. Termin uruchomienia przedsiębiorstwa — 6 tygodni 

od daty podpisania umowy.
6. Kaucja na dotrzymanie warunków umowy 5 000 zL
Osoby reflektujące winne złożyć przed wskazanym wy

żej terminem oferty w zapieczętowanych kopertach, oraz 
wnieść do kasy miejskiej wadjum w sumie zł 1 000,—.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe
renta, ewentualnie przeprowadzenia przetargu ustnego, 
względnie nieprzyjęcia żadnej oferty. dw 4415

Szczegółowe warunki rozpatrywać można w Referacie 
Gospodarczym codziennie w godzinach urzędowych: od 8 do 13-ej.

Brześć n/B., dnia 28. 2. 1930 r. Nr. 3538.
(—) A. Górski (—) T. Caluń

Kierownik Refer Gospod. Prezydent m. Brześci a n(B.
OGŁOSZENIE

W tutejszym rejestrze handlowym A, zapisano dziś przy 
firmie pod nr. 168 „Młyn, Tartak, Olejarnia, Stanisław Ku- 
lągowskl w Ryczywole", że firma wygasła. nw 927»

Rogoźno, dnia 20 stycznia 1930 r.
 Sąd Powiatowy.

SPRZEDAŻ DRZEWA
Wydział Powiatowy sprzeda w drodze przetargu publicz

nego w sobotę, dnia 15 marca r. b„ o godz. 11, na szosie Klem- 
F, —Kruszewo, odcinek Lubasz — Bończ, od kim. 47.9 do kim. 49,0. dw 441g
, ...2gó!?71 155 s.x,nfe dlnżyc klonowych oraz 102 m* wałków i 32 kapki gałęzi klonowych.

Warunki sprzedaży podane zostaną w dniu przetargu.
Sprzedaż nastąpi jedynie za natychmiastową zaplata.
Czarnków, dnia 1 marca 1930 r. p

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
( ISt. Boguszewski, Starost a powiatowy.

¿"'wystawo1^7atów i konfekcji 8 X 10^ mtr., dwa duże 
Da każdą bran^ ;.,?aj epszy Punkt przy rynku, stosowne 
!nieszkaniem z urZfłdzeniem lokali oraz wygodnem
*Kia. Ewemu „T zaraz’ z P°w°du choroby, tanio do na- 
jzcnia «kierować ńn zmiana mieszkania w Poznanin. Zglo- 
Haczelt • ,z nw 9396

> agencja Kurjera Poznańskiego — Leszno 
T. 11 . v . »lubbański — Poznań - - ul. Wodna 19.

Urząd gminy i Komisja Klimatyczna w Worocheie, ogła 
sza konkuis na urządzenie elektrowni i instalacji w gminie 
i uzdrowisku ,, Woroch t a‘‘. Oferty proszę składać w za 
klejonych kopertach z napisem: „Elektryfikacja“ w terminie 
do dnia la marca r. b pod adresem: Komisja Klimatyczna 
w Worocheie, Województwo Stanisławowskie. dw 4299

Magistrat miasta Torunia ogłasza konkurs na stano 
WISKO

LICYTACJA PRZYMUSOWA
. W czwartek, dnia 6 lutego r. b„ o godz. 11 przy ul. Wy

spiańskiego 11, odbędzie się sprzedaż za natychmiastowa zapłatą: „w
bilardu, 12 obrazów, 16 stołów, garnituru koszykowego, 
2 luster, 32 krzeseł, bufetu i 2 szaf oszklonych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą,
Poznań, dnia 5 marca 1930.

Magistrat KUL

Województwo Krakowskie Odpis!
L. AD. II1/9/30. Kraków, dnia 22 lutego 1930 r

OGŁOSZENIE 
o zamierzonej zmianie nazwiska.

MniiU«®Miniker’oUrodz°Fy ,6 «erwca 1887, w Krakowie i 
Mojżesz Markus 2 im. Finker. urodzony 1 sierpnia 1895 
mAiaXOY,0’.rytUalni synowie Debory Finker i Israel« 
w^lóHthn^:KkUpCy W ,An.twerPi>' cue de la Colombe 1(1. 
£,n»"?,\’J’rosbę 0 zezwolenie na zmianę nazwisk rodowych FINKER na nazwisko „HIRSCHTHAL“. rouowycn

Powyższą prośbę podaję do powszechnej wiadomości
?DzaunnnpnńrnR«Żn^ aK1' 4.us,awy z 24. 10. 1919
(DZ. U. HP. nr. 88, poz 478) w brzmieniu ustalonem w S 1 
rozp. ministr. z 11 10. 1928 (Dz U R. P. nr 93 wz 8’8) 
wolno w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia riiŁrogo 
^J,v'7®szczen!a w Monitorze Polskim, zgłosić do Urzędu Wo-

,„n.D3o=;(™“y£SV”P'?Sf
ciw, do używania nazwiska o które chodzi 4 J spize 

Wojewoda; (-) pr, K w a ś n i e w s ł 1.

PRZETARG MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W piątek, dnia 7 marca 1930 r o srodz mąo „„7 przy ul. Podgórnej 10. w suterenach, wejście z ilicy sn-P2e 

dam publicznie "a>ięcej dającym za gotówkę: n w 9393
. °i?0S.bnłeIek wina biaie, bordo.
XB«*tkowłak( kom. sąd, Poznań, Kochanowskiego 22.
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Napisowe słowo (tłnsto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łanuowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2Tii, d i 79,, 
i t i » I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

1 SPRZEDAŻE

Skład
towarów kolonjamych t ładnera 
urządzeniem i towarem przyle
głe 2 pekoje i kuchnia w powia 
towem mieście, przy głównej uli
cy z powodu kupna własnej nie
ruchomości zaraz na sprzedaż. — 
Spieszne oferty Kurjer

idw 31 016
Skład

z pokojem zaraz do sprzedania. 
J Dembiński, św. Wojciech 27. 

zdw 30 767
Makuch rzepakowy

w ilości ca. 150 ctr. (7 500 kg), 
towar zdrowy w okrągłych ta
flach średnicy 30 cm sprzeda ko
rzystnie M. Adamczewski, olejar
nia. Opalenica, telefon 18.

nw 9375
Biurka

dębowe tanio na sprzedaż. Sto
larnia. Woźna 13 a zdw 30 892

2 suknie
sprzedam Młyńska 3. III., lewo, 

zdw 30 110
Motocykl

„Indian Scout“ 2 cyl 6 KM x 
eiektr. oSw.. jak nowy. Motor 
„Deutz" 4 KM na gaz miejski w 
dobrym stanie sprzeda tanio: — 
„Montan ' Ostrów Wlkp.. Rasz 
kowska 26. zdw 30 314

Fiat
12/46 KM. 6 cylindrowy, najnow 
ssty typ 520. limuzyna na 4—5 
•sób, jak nowy okazyjnie tanio 
na sprzedaż Hempowicz—Auto
mobile. Poznań, ui. Patrona Jac
kowskiego 49. rw 8958

Skład
kolonialny mieszkaniem, towa 
rem. maglem, cena 6.000 Centra, 
la. św. Marcin 78. zdw 31 276

Płaszcz
damski, elegancki nowy sprzedani 
Mazowiecka 58. I. zdw 31 287

Skład
kolonjalny i żelaza, wieś kościel
na, stacja i szkoły w miejscu. -— 
Szczepan Mikołajczak, Kaź
mierz, powiat Szamotuły.

zdw 31 252
Za 28 złotych

14 tuzina noży i widelcy „Ałpa- 
ka“ (wieczne), serwis do kawy 
8% złotego, serwis obiadowy 39 
złotych, dobra porcelana lecz 
tylko Wroniecka 24, w podwó
rzu, Hurtownia Porcelany.

zdw 31 289
Folwarcxek

170 mórg ziemi pszenno-żytnlej, 
dom 5 pokojowy, budynki muro
wane, inwentarze bogate, cena 
85.009, zaraz sprzedam. Czarnec
ki. Ratajczaka 13. zdw 31 SOI/2

Zakład fotograficzny
kompletnie urządzony i dobrze 
prosperujący, w rnalem miastecz
ku sprzedam zaraz z powodów 
rodzinnych. Zgłoszenia do Kurie
ra. Stary Ryne.k rw 8951/2

10 białych dni
okazja taniego zakupu. Jeżycki 
Dom Towarowy, wl H. Smy- 
czyńaki. Kraszewskiego 11.

dw 4325/6
Używane

meble poleca Kozłowski. Szew 
ska 15. zdw 36 759/80

Da.n
ze składem i mieszkaniem zaraz 
sprzedam Grodzisk Szeroka 5. 
Stanisław Kuziak zdp 28 928

Dostarczę
sieczki wagonowo Oferty Kurier 
Poznański podaniem ceny

zdw 30 726
Dom

nowo wybudowany 5 pokoi. 2 
kuchnie z morgą ziemi, całkiem 
wolny na sprzedaż. Zgłoszenia 
Szymański, restauracja, ui. Szkol
na. zdw 31 012

Sprzedam
z powodu starości dom jednopię
trowy. piekarnie i skład kolonjal
ny dobrze prosperujący Choł-
kowski. Toruń Przy Rzeźni 49 

zdw 31 032
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pahl ul Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli te
lefon 64 26. Pw 9 121 6.73

Tania
sprzedaż posezonowa Jankow
ska Podgórna 10 Pw 9 133-8100

Kawiarnia
i restauracja z pełnym wyszyn
kiem zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia do Kuriera pod nw 9088

Sprzedam
dom 4 pokoje i kuchnia, ogród 
owocowy i 12 mórg ziemi Wła
ściciel: W. Danielewicz. Wągro
wiec. ul. Dębińska 43.

zdp 28 006

Rex Akme
motocykle najtańsze Koszciyński 
Pasaż Kino Apollo. ad w 30 362

Meble
na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Stanikowski Woźna 12 (Bu 
telska). zdw 28 288

Wózków
dziecięcych wybór ..światek dzie
cięcy". Kraszewskiego 11.

zdpw S0 681

Wózek
dla dzieci, Bienuauor, prawie no
wy, prima poniklowanie, tanio 
sprzedam. Poplińskich 4, II. pie- 
tro, lewo._________ Pw 9810-58,92

Plac
budowlany 1.000 kwadratowych 
metrów w Poznaniu przy ulicy 
Dolina korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże „Par Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 9819-10,46

Rower
marki „Opel" korzystnie sprze
dam. Kraszewskiego 28. I. prawo 

zdw 81 208

Brylanty
złoto, srebro, itd. kupuje F. Tar 
kowska. Poznań. Plac Wolności 
11. Pw 9656-10.111

Sprzedam
rzeźnictwo w Gdyni z urządze
niem na zapęd elektryczny i 
mieszkanie Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 81141

Parcele
budowlane zaraz do sprzedania. 
Wiadomoić: Dąbrowskiego 149. 

jw 3475

Ciężarówka
Peugeot 1185 KM. bardzo mało 
używana z pełną gwarancja oraz 
kilka innych używanych maszyn 
bardzo tanio na sprzedaż. Hem- 
nowicz—Automobile Poznań, ul. 
Patrona Jackowskiego 49. telefon 
65 15. rw 8957

Psa
młodego i bardzo ostrego, doggę, 
wilka, dobermana kupię. Oferty 
do Kuriera zdw 31 333 

Butelki
1 słoiki drogeryjne kupie. Górna 
Wilda 15, Ju;yszek._____rw 8959

8 DO WYNAJĘCI1

Mieszkanie
3 pokojowe, centrum, za <ł.i„ . 
we oddam. Czarnecki.
--------______ ■______tdw '4) ł>St
, . . ' Mieszkania
2. 3. 4 5. 6 pokojowe w.kat. i 
formator . Ratajczaka 15 ip,.1.^ 
__________ żdw 31 026 la,at)

Fabrykę
wód leczniczych mineralnych w 
Poznaniu z powodów rodzinnych 
korzystnie sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 517 _________ ___

Futra
lub skóry chcesz kupić naprawie 
tanio?! przyjdź do składa futer 
Dobro wolskiego Marcina L 

zdw 29 964

Dobrze
prosperujący skład rzeźnicki 
urządzeniem » mieszkaniem w du
żej wsi wydzierżawi« natych 
miast, wpłaty 4 000 sl. wtem 
dzierżawa 3 lata. Waga. Nadnia. 
poczta Zbąszyń zdw 31 138

Żelazna
szafa na sprzedaż. Adres wska- 
że Knrjer zdw 31 106

Maszyna
do szycia jak nowa, tanio na 
sprzedaż. Zawady, blok I. Za
wala. zdw 31 104

Zakład
fryzjerski pierwszorzędny aaraz 
sprzedam. Oferty Kurier

zdw 31 181
Tryumf

nowa okrągłą maszyna pończosz
nicza na sprzedaż. Dullin. Doli
na 2. zdw 31 187

Fretery
Universum o miłym, żywicznym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów z dodatkiem farby do 
podłóg malowanych oraz płyn
ny 4t la zagraniczny sa chlubą 
polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogeria Univers im — 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7179-46,100
Naprawy

biżuterii, zegarków, rytowanie 
solidnie w własnej pracowni. Ku
puje złoto po dziennej cepie. — 
Chwiłkowski. Sw. Marcin 40.

zdw 31 226
Meble antyczne

różne. Kopernika 8. parter, lewo, 
Grzybowski. Pośrednicy wyklu
czeni. zdw 31 186

Skład
z przyległem pokojem przy ru
chliwej ulicy na fiiję rzefnicką 
na sprzedaż Zgłoszenia Kurier 

zdw 31 134
Łóżko

żelazne z siatka, prawie nowe. 
Można obejrzeć przed południem. 
Mickiewicza 15 I. nietro. lewo.

zdw 31120
2 domy

masywne, blisko Puszczykowa 
nod Poznaniem zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 31126

Dziecięce łóżko
z materacem sprzedam tanio, od 
2—3 godziny. Matejki 60. II pię
tro. prawo. zdw 31 124

Hotel i restaurację
z pełna koncesja sprzedam wprost 
od właściciela, dom II. piętrowy. 
Cena 80 tysięcy, wpłaty od 46—35 
tysięcy. Oferty Kurier zdw 31 122

Wózek
sportowy sprzedam tanio. — 
Pawlak. Fabryczna 18a. I.. po
dwórze. zdw 81 198

Fisharmoniom
silne. głośne. siedmregistrowe 
oraz szeweka ramienną maszynę 
Singera sprzedam. Tylkowski, 
Bydgoszcz. Pomorska 40.

zdw 81 167
Skład

do dyspozycji przy ruchliwej uli
cy Poznania. Przyjmę przedsta-

Centruml
Pokój wynajmę starszemu panu 
bez pościeli, niekrepujące wej
ście. Mikołajska. Sew. Mielżyń- 
skiego 3. zdw 31 160

Samochód
Peugeot 6-cyiindrowy najnowszy 
typ. limuzyna pullmanowska do
skonale się prezentujący bardzo 
tanio na sprzedaż Hempowicz— 
Automobile. Poznań. Patr. Jac, 
kowskiego 49. telefon 65-15.

rw 8956
Bufet

2 szafy i szafę kuchenna sprze
dam. Płac Działowy 10. Ii.

zdw 31 207
Powózka

półkryta na sprzedaż. Stanikow- 
kowski. Woźna 12. r» 8938

List
hipoteczny zł 10.000 do sprzeda
nia s dünnem. Karier jw 8478

Szafę
do rzeczy sprzedam. Marszalka 
Focha 187. I. ptr.. iewo.

zdw 31 258

50 mórg
pszennych, budynki, żywy, mar
twy inwentarz, cena 25.000. wpła
ty 19 000, Oferty Kurier Poznań
ski pod dw 4417. _______

Maszynę
do krajania papieru używana ku
pie za gotówkę. Tozmiar 55 do 72 
cm. B. Walczewski, Wolsztyn. 
Lipowa 10. nw 9388

Dam 800 zł
obejme fctróżostwo dnm„ być także centralne °zSr' 
i instalacji Oferty Kurj?rWln'*

zdw 31145

Syplalka
orzechowa fornier.. lustro, szyfo- 
nierkę. Skarbowa 13. III.

zdw 31 269

Powóz
(conoć) i platforma na IGO etr. 
w dobrym stanie sprzedam ko
rzystnie. Antoni Olszewski. Jaro
cin. nw 9397

Tanio
sprzedam skrzydło używane. 3 
łóżka, szarfy, umywalnie. 10 krze
seł wiedeńskich i różne inne me
ble ul. Dąbrowskiego 83/85. skład
nica 10. zdw 81 277

Kopalnia złota
Restauracja pełny wyszynk na 
dwa bufety, do tego 10 pokoi, du
ży wyprząg. przy głównej ulicy 
powiatowem mieście, całkowitem 
urządzenie i towarem 4.000, 
dzierżawa miesięczna 200, powód 
wyjazd zagranice, spieszna ko
rzystna sprzedaż. — „Centrum“. 
Żydowska 5. zdw 31 32«

Rower
mało używany korzystnie sprze
dam. Szubierski. Polna 16, IV.

zdw 31 381
Auto-dorożkę

z koncesją i zegarem korzystnie 
sprzedam. Skarbowa 2. parter, 
lewo. zdw 81 325

ICO
mórg ziemi drenowanej, zabudo
wania masyw, dom sześciopoko
jowy, inwentarze nadkompletne, 
cena 80 090, wpłaty 40.000. ..Fra
gut“, Półwiejska 31, pierwsze 
piętro. zdw 31 334

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy, 290 
jł. sprzedam. Kwiatowa 3. par
ter, lewo. zdw 31 337

Rowct
męski sprzedam. Górna Wilda 
IS. II., prawo. zdw 31 341

Skład
koion.ialno - delikatesowy, dobrze 
prosperujący, z mieszkaniem. — 
przy Krajowej Wystawie soiese- 
nie na sDrzedaż do objęcia 15 000 
iub zamienię na 3 pokojowe mie 
szkanie za don'ata poleca Godzi- 
szewski. św. Wo'c'ech 1.

zdw 31 312
Rower

męski si!nv. tanio snrzedans. Sło
wackiego 27 Szymańska.
__________ «dw 31 320

Gospodarstwo
48 mórg, martwy, żywy inwen
tarz nadkomnłetny. b"dvnki ma 
sywne. cena 20 000 zł bez hipotek 
snrzedam. wpłaty podług umowy 
Władysław Kle;ber. Mosina.

zdw 31 305
Przyjmę “

wspólnika lub odstąpię dobrze 
prosperujący interes gastrono 
miczny Adres Kurier zdw 81 308

Ogródek
działkowy przy ul. Józefa Choci
szewskiego korzystnie snrzedam. 
Zgłoszenia: Przybył. Werzbieci- 
ce 2. zdw 81 357

2 wozy
rzeźnickie. 1 wóz 3 cal. korzystnie 
do nabycia. A, .Taskóla. warsztat 
Marsz Focha 155. rw 8950

Dom
w powiatowem mieście na Kuja
wach. budowany w 1914 roku w 
nowoczesnym stylu, restauracja. 
z»'azd. z wszelkiemi wygodami, 
przy pryncypalnej ulicy, do tego 
około 3 morgi roli za 65 000 zł. 
wpłaty 85 000. z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych zaraz do 
sorzedania. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego Gniezno 77. nw 9389

Domek
3 pokojowy masywny, % morgi 
ogrodu, blisko Poznania, cena 16 
tys.. wntaty 8. sprzeda „Komis“. 
Sew. Mieliyńskieen 26 a,

zdw 31 368
2 wille

5—6 pokoi, ogród, obok tramwaju 
przy 20 000 na sprzedaż. Reszta 
hipoteki amortyzacyjnej 7 proc. 
Biuro Techniczno-Aerarne, Plac 
Wolności 9. telefon 55 88.

zdw 31 364
Pończochy, skarnetki

od najtańszych do najwykwint
niejszych hurtowo i detalicznie 
po cenach fabrycznych poleca 
dom handlowy jnlpol". Rzeczy
pospolitej 3. podwórze. parter, 
prawo. zdw 30 827

Sprzedam
szafę żelazną, salonik, suknie, 
frak. 8pokojna 15 a. zdw 81 210

Cukiernia*
kawiarnia w Toruniu na sprze
daż. 16 tysięcy zł s towarem, 
mieszkaniem. S koncesje. Zgło
szenia do Kurjer® JPcœaaÂaMeæ® 
pod zdw8134i

Lokom o bilę
marki Hornsby wyremontowana 
sprzedam korzystnie ewentl. za 
dopłata zamienię na potrzebującą 
remontu lokomobile lub młócarnie 
60 cal. Leon Zieliński. Strzelno. 
Stodolna 251. dw 4418

Kapustę kiszoną
I. jakości dostarcza wagonowo 
po cenie według ugody, we wła
snych beczkach za zwrotem po 
opróżnieniu. — Fryderyk Danm, 
właściciel dóbr Kobylanka Pa
nieńska koło Grudziądza, telefon 
Grudziądz nr. 643. zdw 31 849
Piae budowlany 485 nr
przy głównej ulicy. 1.500 mie
szkańców. miasta prowincjonal
nego. nadający sie pod budowę 
domu (23 metry frontu), względ
nie jakp składnica towarowa 
wraz z piętrowym murowanym 
budynkiem gosp. (10.4X3,8 m.) i 
szopą masywną (13X4 m.) ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 
Kurjer zdw 31 348

Motocykl
„Harley Dawidson" 1.206 ecm. 
z przyczepką, bardzo dobrze u- 
trzymany z eigktrycz^em świa
tłem i syreną, za 3.300 zł do 
sorzedania B. Tornow, Tczew, 
M. Piłsudskiego 21. zdw 81 347

Skład
kolonjatny, dobrze prosperujący, 
z urządzeniem, towarem i przy
ległem mieszkaniem 2 pokojo- 
wem, kuchnią i nrzynależnościa- 
mi w centrum większego miasta 
powiatowego sprzedam z powo
du stosunków rodzinnych. Oferty 
do pisma niniejszego zdw 81 345

KURNA a
Wóz

rzeźnicki bez resorów (lekki) ku 
pię. Ludkiewicz Żydowska 6.

zdw 30 869
Kupię

używana kryta karoserie stosow
ną na Fiata 561. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31 018

Kamienicę
w dobrym pukncie kupie wprost 
od gosnodarza przy wpłacie na
razić 60 - 80 tysięcy zł. Oferty 
samych właścicieli przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 29 498

Karakułowe
futro noszone kupię. Oferty Kn
rjer zdw 31185

Poszukuję
piekarni łub koloujalki z miesi 
kaniem. Kurjer zdw 31132

Dowody zastawu
lombardowe kupuję, wyszcze
gólnienie oraz cenę. Kurier

zdw 31181
Kuplę samochód

2 osobowy, kryty, używany w 
dobrym stanie, długa maszyna, 
z podaniem marki, ilość cylin
drów. k. m.. ujechanych kilome
trów. ¡zużycie benzyny i oliwy, 
warunki i cenę Oferty Kurjer

zdw 81 208
Wóz

rzeźnicki bez resorów (lekki) ku 
pię. Ludkiewicz, żydowska ffi.

zdw 80 369
Ziemniaków

i buraków pastewnych 600—600 
centnarów kupie za gotówkę. — 
Oferty z podaniem najtańszej ce
ny prosimy skierować do firmy M. Czubek i 8-ka. Poznań. 
Gwara® 8. zdw 81 175

Kupię
wille Sołacz lub Debiec. woiaty 
25 000. Oferty Kurjer zdw 81 154

Kupię
samochód limuzynę, dam zabez
pieczenie hipoteczne na hotelu. 
Zgłoszenia .7. Trawiński. Kępno, 
u! Nowa 264. Na odpowiedź zna
czek. dw 4413

Kartotekę
płaską 200 karłową kupie. Oferty 
Kurier zdw 31 311

Kto
kopi używaną odzież. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 81 338

Kupię
dotnek mieszkalny o ca. 8 poko
jach z ogrodem w najbliższej o- 
kolicy Poznania za gotówkę. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Poznańskiego zdw 31 818

Dywan
dobra® rtwmany okazyjnie ku
si«, Zstoeseai«. wist zdw 31309

Aparat
do lutowania pił taśmowych ku
pie Oferty z cena Kurier

zdw 31 363

6 ■■■ananasasi

Kupię
kamienicę w górnej części mia
sta. musi donosić 13% brutto, 
wpłacę ca 150 900 zł. Oferty Ku
rjer' Poznański zdw 31165 

Kamienicę
w Poznaniu przy Sw Marcinie, 
dochód 17.000 zł. cena 180.000 zł. 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 31 225
Dom

z ogrodem w Pobiedziskach przy 
wpłacie 7 000 zl snrzedam. Ka- 
rońska, Poznań. Staszica 7.

zdw 31 247/8
Kamienica

dwupiętrowa, masywna, wolne 
trzypokojowe mieszkanie, dochód 
6.590. cena 62.000, wp'ata 30.000. 
„Fragut". Półwiejska 31. pierw
sze piętro. zdw 31 329

Dom
masywny Poznaniu. 6 ubikacyj. 
morga ogrodu. 20 000 wicie in
nych Poznań, Tomczak. Wierz 
biecice 31. zdw 31 313

Mieszkanie2 pokojowe za dzierżawo 
wskaże Pijanowski, Strzefeck»’"» 
<g»‘»“racj»>. rzdw3124?

Pokój
kuchnią wolne Żąbikowo Kurjer zdw 31156 7 Oferty

Kto
pożyczy-wyłoży 500 800 zł 
koszta eksmisji, es zwrotnem 
bezpieczeniem. uzysk» l ruńmit 
we mieszkanie z kuchnią Ofert» Kurjer zdw 37 170/1

Sołacz
mieszkanie 2 lub 3 pokojowe wo 
ne. Dzierżawa 3 letnia. Zglosz? 
ma Kurjer zdw 31 336 K 1

Mieszkania
2. 3 pokojowe za dzierżawą —, 
Zgłoszenia: Jankowski. Sw. Mar. 
cm lo, I. _____  zdw 31 340

Mieszkanie
4 pokojowe centrum wskaże Osa poi, Rzeczypospolitej 9 
_______  zdw 31 271 '

Mieszkanie
1. 2. 8. 4. 5 pokojowe zaraz 4« 
objęcia za dzierżawę lub odsien. 
ne Zgłoszenia Szczepański Klin. 
taka 5, I. piętro. zdw 31 32}

Wielki wybór
kamienic, małych, wielkich w 
Poznaniu, wpłaty 40.000--500.000 
zł korzystnie do nabycia, wskaże 
Jax. Poznań. Rata’«"żaka 10.

zdw 31 359

Mieszkanie
trzypokojowe komfortem. Wilda 
artystyczne meble odstąpi Ks! 
dztora. 27 Grudnia 16 *

zdw 31 319

1000 zł
pożyczki poszukuję. Procent po
kój z śniadaniem na rok. Ofer
ty Kurjer dw 4 376

Egzystencja
biuro prawnicze i pośrednietw. , 
urządzeniem i dwupokojowem — 
częściowo umeblowąnem wygnd- 
nem mieszkaniem w Wejherowi, 
blisko Gdvni do oddania od 1 4 
rb. najchętniej reflektantowi j 
Poznania. Do ob.iec'a notrz-bj 
2500 zl wtem rok dzmrżawa - 
Oferty Kurjer rw 8954

10 000 złotych
włożę do intratnego handlowego 
interesu Wymagalne pewna 
gwarancja, nensja. Oferty Ku 
rjer zdw 30 328

Przyjmę
wspólnika. później oddam na 
własność przedsiębiorstwo spo
żywcze. wyrób własny potrzeba 
6—8 tysięcy zl Pierwszeństwo 
m® kupiec zdolny podróżujący. 
Oferty Kurjer zdw 30 698

50 zł
poszukuje do 1 kwietnia procent 
zapewniony. Zgłoszenia Kurier 

zdw 30 814
<• do co tys.

na I. hipotekę nowego domu po
szukuję, dam 15% rocznie plus 
10% damna. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 919
Pożyczki

10—15.000 na I. hipotekę dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
w okolicy Poznania poszukuję 
Procent podług umowy. Oferty 
Kurjer zdw 31 055

Fosznkuję
pożyczki 6—10 000 zl na I. miej
sce hipoteki na kamienice. Ofer
ty Kurier zdw 28 738

Pożyczki
pod zastaw papierów wartościo
wych jak listów dolarowych i 
i żytnich akcyj Banku Polskiego 
iłd udzielamy na normalnych 
warunkach bankowych. Zgłosze
nia Kurjer zdw 29 869

Szuka się
pożyczki 20 - 30 tysięcy gl aa Wy
sokiem procentem. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 29 888

Kupię listy hipoteczne
z damnem na ogóiną sumę zł 
200 000. tylko I. hipoteki na nie 
ruchomościach miejskich. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 31 177
Pożyczki

6 000 i wiecej dam na hipotekę 
za uzyskanie mieszkania Poznań 
Oferty Kurjer zdw 31 173

8 — 10 000.—
poszukuje rolnik na majatek. za
bezpieczenie. wysoki procent. — 
Oferty Kurier zdw 31161

Szukam
pożyczki 3—4.000 zl, zastaw mie
szkanie, procent — pokój ume
blowany lub gotówkę. Spieszne 
zgłoszetnia Kurjer zdw 31 235

5—10.000
pożyczki pod zastaw maszyn po 
szukuje. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego rw 8966 ,

Kto
zdyKkeotaje lub kupi dofetr® wek- 
ale? Kibctsï ïwSWJ

Willę
10 nokolową w Puszczykowi. ». 
gród. 3 000 wtem rok dzierżns, 
wydzierżawi „Komis“ Sew Mi.|. 
źyńskiego 25 a. zdw 31 367

Mieszkanie
4 nokoiowe na dogodnych wa
runkach oddam zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 360

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawa <>4 
600 zł począwszy odła ..Komis", 
Sew. Mielżyńskipgo 25 a.

zdw 30 619
U^SZUKA^IESZK^JI

Poszukuję mieszkania
za udzieleniem pożyczki na hipo
tek® 2—3 pokoi zaraz Zgłoszenia 
Chwaliszewo 64. restauracja.

zdpw 31188
Trzypokojowe

mieszkanie, łazienka, wprost od 
gospodarza poszukuje Płac, dwa 
łata dzierżawy.. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31 117

Mieszkania
skromnego 1—2 pokojowego od 
gospodarza szukam zaraz. Ofer- 
ty z cena Kurjer zdw 31114

Komendant Policji 
miasta Poznania

poszukuje mieszkania 2—3 poko
jowego z kuchnia i łazienka bez 
odstępnego za czynszem miesić* 
nym. Zgłoszeni bezpośrednio 
Kurjer zdw 31 094 ,

Mieszkania
3 lub 2 pokojowego od go.codi- 
rzą za czynszem zeóry zaraz no- 
szukuje Może być okolica Pc 
znania. Oferty Kurjer zdw 311»;

2 pokoje
z kuchnią poszukuje ma'żeństw« 
bezdzietne, czynsz za dwa la'« 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 31168____

Mieszkania
4 pokojowego przynaleźytości <! 
gospodarza szukam. Zgłoszeni 
Kurjer zdw 31 250

’19 "¿AMIANA 
MIESZKANIA

kuchn
2 pokoje

........ jia śródmieście zamienię
takowe lub większe ewentl. 
portjerstwcm Adres Kurjer 

zdw 29 637

Pokój . .
słoneczny, balkonowy, w 
meblowany, ewentualnie Pt
Rodzina inteligentna _
Wiśffiiowa 79. I-żodz. Z-i.



Numer 106

Pokój
.. dobrze umeblowany przy 

®!„vu Jeżyckim solidnemu panu 
^¡jiierżawie zaraz lub później. 
"i -i'y do Kurjera Poznańskiegozdw 30 404

Pokój
frontowy II. ptr. (gabinet) ewtl. 
z |?J€*onBin przy ul. Wierzbiecice 
solidnemu panu wTy najmą zaraz 
lub lo. bm. Adres wskaże Kurjer

- zdw 31 290

Stajnia
ao wynajęcia. Steszewski, Małe 
Garbary 7 a. <3 w 4420

Pokój
dworcu umeblowany. Focha 

mnt IV Adamska 
ro zdw 30 818

Dwa eleganckie
wygody, telefon, Dzialyńskich 3, 
II-, prawo. zdw 31 254

Wydzierżawię
bez pościeli, z światłem 

•cznern. Poznańska 58, par* 
«•o. zdw 30 889

Słoneczny
czysty zaraz panu lub pani. Jas- 

12. I. lewo. zdw 31281

Obelgę
rzuconą na pp. Banaszkiewiczów 
z ul Wielkie Garbary 1. III. Po 
znan z żalem odwołuje i przepra- 
szara. Pelagja Paprocka Wyso- 
ka. pow, Wyrzysk. zdw f —

Urzędnik
etatowy. 600 zł miesięcznej pen- 
sji. przystojny, szuka żony z do
brej rodziny, uczciwej i inteli 
gentnej. posiadającej wyprawę i 
nowe meble na 3 pokoje i kilka 
tysięcy gotówki. Łaskawe zgło
szenia uprasza sie pod nr. 

zdw 30 746

Panienkę
iiy pokój zaraz lub 15. 
iia 6 podwórze II.

zdw 31110

Centrum
P°kój dla inteligentnych, spoko! 
nych. Ratajczaka 10, II.

zdw 31 243

Pokój
słoneczny zaraz lub 15. 
Hotelu Polonia Grun- 
II.. prawo zdw 31 093

Pokój
-imeblowany zaraz wynajme. — 
Czesława 8. Maik. zdw 31 297

Pan Armand Br. 
Beaum....ęt

Fotografia ładna proszę laska 
wie _ podać dokładny adres do 
Kurjera Pozn. pod zdw 31 202.

 Sfinks.

Słoneczny
bżj elektryczność, osobne wej

?°-*! wierzbiecice 10. I. piętro.
' e zdw 31 085________

Fckój
Srottgera_2- IV.

Pokój
meblowany do wynajęcia Zglo 

skład kolonialny, ślusar 
zdw 31 187

Pokoje
całodziennem utrzymaniem za

raz do wynajęcia. Zabłocka, Ale- 
je Marcinkowskiego 1. zdw 31 327

Inżynier
20 875 list spóźniony. Spotkanie 
b angraL Proszę adres Kurjer 
_____ zdw 31178

zdw 81182

. 3.
Małżeństwu

/rentowy umeblowany pokój z 
'»rwaniem kuchni od 15 un va. 
eiycka 48. II.. lewo, zdw 31 lf-2

Pokój
do wynajęcia. Fobez pościeli — ------------

,n«ńs';a 511. I.. narożnik Jasnej. wal zdw 31 O50_

Pokój
.imeblowany dla jednego pana do 
wvnaiecia- Telefon w mieszka- 
„iji Roman Jerzykowski, ul. Żu- 
„ańskiego 4. telefon 2781

zdw 31 130

Do
wydzierżawienia duży pokój fron- 
’.wy nieumeblowany. centralne 
»rzcwanie. elektryczne światło, 
,'iście ze schodów’ na II. piętrzę 
i prawo. Plac Wolności 17. a 1 zdw 31 125

Dla panienek
duży pokój łanio do wynajęcia. 
Dąbrowskiego 34. I., prawo.8 zdw 31196

Pokój
duży i mały, niekrepujace. No
wak. Młyńska 3. IV. piętro.

zdw 31197
Wspólny

rzemieślnikowi. Strzałowa 3. ITT., 
ewo. zdw 31 204

Pokój
-zejściowy zaraz wynaimę. Mści- 
zcwska. św. Marcin 55. prawo. 
v podwórzu.______ zdw 31 169

Elegancki
ookój panu wynajme. Plac Sapie 
żyński 5. III, prawo, zdw 31 224

Pokój
dwu. trzyosobowy, czysty, eto- 
r.cczny oraz wspólny panu oddam 
elektryka. Józefa 6. IX. lewo.

zdw 31 230
Przyjmę

nana na wspólny pokój. Skarbo
wa 21, Cieślak. zdw 31 219

Pokój
jedno, dwuosobowy ładny, sło
neczny. korzystnie. Kanałowa T, 
II. prawo, zdw 31 214

Pokój
dwuosobowy zaraz lub 15. wynaj 
nie. Seweryna Mielżyńskiego 5, 
front. Knaflewska. zdw 31 £15

Frontowy
dąży, słoneczny niekrepujace wej
ście, _ łazienka. Wierzbiecice 55. 
'!■ Piętro, zdw 81 206

Czysty
frontowy, słoneczny pokój, elek 
tryczność, wynajme panu. Sza 
welska, Ratajczaka 33, IL

zdw 31 233
Pokój

wynajme. Ratajczaka 11 a, wej- 
fae 6, III., prawo. zdw 31231
, . Pokój

elegancki panu zaraz wynajme, 
Kraszewskiego 4. II., prawo 
_ jw 3477

Pokój
rynajmę. Wierzbiecice 31 a, par- 
w- Prawo. zdw 3i 257

Elegancki
DtowV'!>iSyTiaIlliĘ wynajme. Po 

Ptawo. zdw 31 259
, Pokój

P«wo G6rna WiIda 42- In- Ptr.
zdw 31 264

, Pokój
wolny- Skryta ’<>• *^l£j_ew°- zdw 31 267

Pokój
wejście— „

Kurjer zdw 31 283_______

umeblowane
15 (Paroli <>rlna|or". Ratajczaka 
-iLsa». zdw 31 291

iftJ061?1 wejściem dla pana.

Pokój
5, IVa!u’?łwa wolny. Zamkowa 
- • ’«W" _______zdw 31 289

^’ieFkfp4?^'^; " Strzałkowski,
- 'Kie Garbary 44, restauracja•--------- zdw 31 240

,ion dwuosobowy
nemu także bezdziet-

p^wu za^z lub 15.
3 1 • ßjawo.atrOnÄ Jack2wsXiego

«Iw

Pokój
ewentl. dwuosobowy. 
skiego 8, III. prawo. Cieszkow- 

zdw 31 284

Gdzie
mieszka p. Leon Kinal? Proszę 
zdwłłl 232. w.liera Poznańskiee°

t.i ------ Panią
* i • , . obecna 4. 3. Wielkopolanka godz.

małżeństw pokoje od 40 złotych. w Jasno żółtym płaszczu i 
..iragut . Pólwiejska 31. pierw-¡ciemnym berecie, w towarzystwie 
sze piętro. zdw 31 835j starszej pani, prosi obserwujący

. ,.—————brunet o, podanie adresu celem 
FOkÓj bliższego zapoznania sie. Łaska-

wynajmę zaraz. Śniadeckich 23 do Kurjera Po-
I. lewo, __________ zdw 31 273 zaartskiego zdw 31 293

Śródmieście
pokój dwuosobowy, balkonowy 
Aleje Marcinkowskiego 17 a II 

zdw 31 816
Pokój

frontowy na 2 osoby do wynaję
cia. Marszalka Focha 81. II lewo 

zdw 31 307
Pokój

do wynajęcia zaraz Adres wska- 
że Kurjer zdw 31 303

Pokój
dwuosobowy. Masłowska. Wroc
ławska 30. zdw gj gg<¡

Pokój
zaraz wynajme. wejście osobne, 
Janowski Kreta 6. rw 8964

Pokój
panom utrzymaniem. — Wiza 
Wrocławska 13. zdw 31 351

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
elektrycznem i fortepianem 
centrum zaraz Zgłoszenia 
Kurjera pod zdw 31119

Pokoju
eleganckiego; wejście z klatki 
schodowej, poszukuje wyższy u- 
rzednik państwowy. Oferty Kurier zdw 31 115 ’ * ' - '

Narodowa
organizacja społeczna poszukuje 
pokoju na biuro. Oferty z cena 
do Kurjera pod zdw 31082

Pokoju
dwuosobowego w śródmieściu po
szukuje Rodzeństwo od 15. 3.30. 
Oferty Kurjer zdw 81158

Solidny
pan poszukuje pokoju z używa 
ujem telefonu w śródmieściu od 
15. Zgłoszenia z cena Kurjer 

zdw 30 267
Małżeństwo

poszukuje skromnego pokoju uży
waniem kuchni zaraz. Oferty Ka
rier zdw 31 223

2 panów
poszukuje pokoju dwuosobowego 
za 50 zî.,^ dnia 1- 4. 30 r.. dziel- n.ica Wilda do Placu świętokrzy
skiego. Oferty Kurjer zdw 31. 285

13 LOKALE

Ubikacje
na składnice przy św. Marcinie 
zaraz wydzierżawi Tabat. św 
Marcin 11. . zdw 31078

2 pokoje
centrum miasta, na biuro do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 330

Skład
o 2 oknach, narożnikowy, okoli
ca Starego Rynku, nowe urzą
dzenie za 4 000 zl na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdpw 31088

Gościniec
pełna koncesja ze ziemia, objecie 
2 500, wydzierżawi Agencja Dłu
ga 5. zdw 31079

Wydzierżawię
skład z dwoma pokojami i kuch
nią. W. Koczorowski, Wronki 
230. zdw 31 121

Piekarnię
duża wieś kościelna tanio oddam 
Oentrala. św Marcin 78.

zdw 31 278
Skład

mieszkaniem wydzierżawię. — 
Strzałkowski, Wielkie Garbary 
44, restauracja. zdw 31 241

Wydzierżawię
fabrykę wyrobów cementowych z 
kompletnem urządzeniem od 1. 4. 
rb. Zgłoszenia do Kurjera

nw 9385

skiegoW «i

Rzeźnictwo
w pełnym biegu, dobrem położe
niu (dom własny) wraz z rucho
mościami w Toruniu do wydzier
żawienia. Oferty pod C. 3987 do
Biur« Ogi, Wallis, Toruń.

n»MM

Zagubioną
książeczkę służby oficerskiej i do
wód osobisty na nazwisko Win- 
centy Frąckowiak unieważniam 

zdw 30 326

Obiady
treściwe na maśle tańsze wydaję. 
Nowy Rynek 14-15, parter, lewo, 

dw 4 377
Czytajcie

nowości polskie i francuskie v 
Wypożyczalni ~ Książek Zofj 
Hulanickiej. Dział książek dl! 
młodzieży Dział starszych dzie 
literatury polskiej. Dla pp Aka 
dennków zniżka Otwarła od 9—6 
Uąbrowskiego 1. narożnik Jasnej

Pw 9 122-6.90
Chorzy

którzy utracili nadzieje wylecze
nia sie niechaj natychmiast żą- 
dąja bezpłatnej porady Na odpo
wiedź znaczek pocztowy przesłać 
Instytut Przyrodo Leczniczy. — 
Bieruń Nowy Górny Śląsk.

Pp 9120-71.51
Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdę- 
cia. kurcze, bóle nudności, zgagę, 
niestrawność, brak apetytu, bled
ło- J^lne osłabienie et cetera, 
odzyskało zdrowie używając ziół
ka sławnego na cały świat Do
ktora Dietla, profesora Uniwer
sytetu Jagiellońskiego Żądajcie 
bezpiatnej broszury pouczającej! 
Adres Liszki Apteka nw 8939

Unieważniam
weksel na zł 800.— in blanco z 
podpisem Wład. Szkudłarek. Po
znań. Grobla 17, z żyrem K. 
Szkudłarek. który nieprawnie zo
stał wyłudzony przez p. Wład. 
Rubacha, zamieszkaełgo w Juni- 
kowie. pow. poznańskim. Wła
dysław Szkudłarek. zdw 31092

Wózek
dziecięcy używany sprzeda tanio 
Smoczyńska, Kwiatowa 8 

zdw 31 OSO
Tylko Wrocławska 36

najtaniej obrazy i oprawy. Wi
told Lewórski. skład obrazów.

Pw 9 081 5,23
Rzntki

kupiec przyjmie zastępstwo z 
gwarancją. Oferty Kurjer 

zdw 31 246
Na Sołaczn

pracownia konfekcji damskiej, 
płaszcze, kostjumy, suknie skrom
ne eleganckie. Przeróbki. Mazo
wiecka 58, I. piętro. zdw 31 288

Mody
daniskie, wszelkie modernizowa
nie wykonuję szybko i tanio. — 
Słowackiego 39, III., prawo, 

zdw 31 251
Głuchota

uleczalna Wynalazek „Enfonja“ 
zademonstrowany specjalistom. 
Usuwa przytępiony słuch, szum, 
cieknięcie uszów. Liczne podzię
kowania. Żądajcie bezpłatnej po
uczającej broszury. Adres:: „Bu- 
fonja“. Liszki. Kraków.

Pw 9813/4-10.74/5

Bilard
(Neu-hausen) najlepszym stanie, 
okolicznościowo sprzedam. Zaci
sze 2, róg Jasnej. zdw 31 370

Krawcowa
z długoletnia praktyką poleca się 
w dom, najchętniej do majątku, 
wykonuje toaletę damską według 
najnowszych modeli, także bieli
znę, pozatem hafty na toaletach. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Gniezno, 76. nw 9393

23 OŻENKI

Kawaler
lat 24., brunet, szuka znajomości 
pań do łat 24 celem ożenku. Po
sag niepożądany. Oferty tylko z 
fotografia pod zd 31 358

Chcesz
sie ożenić lub wyjść zamąż szyb
ko i dobrze, zgłoś sie do najwięk
szego biura matrymonajinego — 
.Posteo“, Warszawa. Poznańska

Kawaler
przystojny (urzędnik gosp.) pozna 
pannę szlachetną od 18—25 lat. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer zdw 31 017

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.). Kościusz
ki 2. Poważne partie dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien- 
ne. gdyż stałe w podróży.

zdw 30 399
Brunetka

sympatyczna, posiadająca ładne 
mieszkanie dla braku znajomości 
pragnie poznać inteligentnego pa
na lat 38—45. Cel matrymonial
ny ł.askawe oferty Kurjer Po
znański zdw 31 143

Wdowa
brunetka, lat 29. dwojga dzieci 
5 i 8 lat posiadająca własny 
dom i skład rzeźnicki w powiato- 
wem mieście w Poznańskiem. 
szuka dla braku znajomości mę
ża o dobrym charakterze Posag 
mile widziany. Panowie mistrzo
wie lub czeladnicy rzeźniccy od 
30—38 zechca złożyć podania z 
fotografia Kurjer zdw 31107

Kawaler
lat 25. ziemianin posiadający o- 
koło 100 tysięcy zł gotówki po
szukuje panny z odpowiednim 
majątkiem ziemskim kamienica 
lub posagiem celem ożenku. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 31 099
Dwie

panie lat 30 i 34. niebiedne, po
szukują panów na stałych sta
nowiskach w celu matrymonjal- 
nym. Wdowcy niewykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 31091

Kawaler
kierownik instytucji finansowej, 
z prowincji, przystojny, zapozna 
pannę do lat 27. gospodarną, in
teligentną Cel matrymonialny. 
Oferty możliwie z fotografią i 
bliższych danych Kurjer

zdw 31184
Panna ciemnoblondyna

lat 19. przystojna, inteligentna, 
idealnego usposobienia, posiada
jąca wyprawę i gotów’ke poszu
kuje pana w celu matrymonial
nym Oferty uprasza z fotogra
fią którą ’ pod słowem honoru 
zwraca do Kurjera zdw 31123

Tysiące
bogatych pan pragnie wyjść szyb 
ko zamąż. nawet za panów bez 
stanowiska. Jeżeli niemasz odpo
wiednich znajomości, zgioś sie do 
największego biura matrymon.ial- 
ncgo ..Postęp“. Warszawa. Po
znańska 22. Wysyłamy dyskret
nie kiikailziesiąt ofćft. nw 9380

24 NAUKA

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro. zdw 99 990

Tango
nowoczesnego walca uczy w 
dwóch godz. Piotr Mikołajczak. 
Pocztowa 29. Kurs dla początku
jących rozpoczynam 9 marca, 

zdp 30 329
Pokój

w Sołaczn za odpracowanie lek- 
cyj szkolnych i muzycznych 10- 
letniej dziewczynce. Oferty Ku
rjer zdw 31100

Lekcy}
w zakresie szkoły przygowaw- 
ezej udzielam. Oferty Karier 

zdw 31 084
Przyjmę

panienki na naukę haftów, filet 
i innych, nauka trwa tylko dwa 
mtesiące. Żupańskiego 20, IV., 
prawo. zdw 31151

Angielskiego
udziela rodowita amerykanka. — 
Hotel Polonia, pokój 311, godz. 
4—T. dw 4414

Znający
tylko język niemiecki poszukuje 
nauczyciela jeżyka polskiego. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31227

Buchalter
bilansista wyucza buchalterii w 
kompletach. Zgłoszenia: Różana 
23, I. p. zdw 31 213

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach miesięczne, kwartalne i 
półroczne , Tyran-Zaworskiej, — 
Strzelecka 33. narożnik Placu 
Świętokrzyskiego. zdw 27 609/10

Stenografji
prywatnie udziela nauczycielka. 
Oferty Kurjer zdw 31180

BT 25 MUZYKA

Kto
wypożyczy pianino? Młyńska 3, 
III., lewo. zdw 30109

Korektor
stroiciel pianin, fortepianów. Cie-
chanowski. Ławica, obok dworca 

zdw 30 837
Fortepian

wolny do ćwiczeń. Strzelecka 6, 
wysoki parter. Kieiczewska. 

zdw 31164

Pianista
(warszawiak) sakr« nowo dancin
gowy. pierwszorzędny, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 30 330

■K. 27 SZUKA PRACY K
Ogłoszenia do 30 słów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej Frzeciej cenie 

drobnych

Służący
kawaler poszukuje zajęcia kaź- 
dego czasu, najchętniej w hote
lach, zakładach lub uzdrowi
skach —- Łaskawe oferty: M. 
Majchrzak. Rożnowo, poczta O- 
borniki. zdw 30 568

Ogrodnik
żonaty, lat 31, obeznany wszyst
kich gałęziach ogrocfctwnictwa. 
szuka posady w majątku lub w 
miejscu zaraz. Oferty Kurjer

zd w 30 559
Kucharka

z wykwintnem gotowaniem, po
czątkującą. szuka posady zaraz 
lub 1. 4. 30. Oferty Kurjer

zdw 31 054
Ogrodnik

żonaty z jednem dzieckiem, z do- 
bremi świadectwami, znający w 
kwiatach oranż i parterowych 
szkólkarstwie. warzywnictwie. — 
również zna sie dobrze na rybo 
lóstwie i pszczelarstwie poszuku
je posady od 1. 4 Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 056
Panna

inteligentna przyjmie nosade do 
starszej osoby chorej na wyjazd 
do Zakopanego lub podobnej 
miejscowości Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 30 359

Nadmłynarz
syn właściciela młyna kawaler, 
lat 30. z ukończoną szkolą facho
wa poszukuje posady Cel matry
monialny niewykluczony Łaska
we zgłoszenia do Kurjera

nw 8958
Stenograf

piszący na maszynie poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 721

Cukiernik
obeznany w swym zawodzie z 
dłuższą praktyką poszukuje po
sady włącznie z obsługą zaraz 
łub później. Oferty Kurjer

zdw 30 683
Samodzielny

ogrodnik kawtaier. obznajmiony 
w wszelkich gałęziach wchodzą
cych w zakres ogrodnictwa, do- 
bremi poleceniami poszukuje po
sady. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 676
Żelaźniak

z sześcioletnią praktyka oraz do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady z dniem 1 kwietnia r. b. 
Oferty Kurjer Poznański

nw 9 185
Początkująca

maszynistka, obeznana z pracą 
biurową, poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer zdw 30 862

Ślusarz budowlany
znający dobrze prace na sznity i 
stance, kawaler, z dobremi świa
dectwami. poszukuje posady miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 30 969

Pomocnik
zbożowiec w przykrein położeniu, 
z długoletnią praktyką, szuka po- 
sady za małem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 74. nw 9892

Technik
dentystyczny, pierwszorzędna si
ła w technice, pracuje także i w 
opęratywie. Posadę może objąć z 
dniem 1. 4., najchętniej w więk- 
szem mieście. Łaskawe zgłosze
nia. do Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno, 73. nw 9391
Gospodyni - kucharka

poszukuje posady zaraz lub od 
15. 3. do wszelkiej pracy domowej 
najchętniej do samotnej osoby — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 945

Panienka
do dzieci z dobremi Świadectwa
mi poszukuję posady na majątek 
od 1. 4. 1930 roku. Óferty Kurjer 

zdw 31 096
Czeladnik młynarski

który może stawić kaucje szuka 
posady. Oferty Ignacy Dasuj, 
Krucz, pow. Czarnków.

zdw 31 030
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady 
u samotnej osoby względnie bez
dzietnego małżeństwa. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 31120

Praczka
poszukuje prania poza domem. 
Maciejewska Wały Zygmunta 
Augusta 2, u p. Degórskiej.

zdw 31142
Osoba

inteligentna znająca Bie na go
spodarstwie domowem szuka po
sady do samotnej osoby lub do 
starszych dzieci od 15 marca. 
Oferty Kurjer zdw 81098

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, w o- 
statniej posadzie cztery lata z 
dobrem gotowaniem szuka posa 
dy od 1. 4. 1930. Oferty Kurjer

zdw 31 097

Poszukuje •
się nauczyciela (ki) muzyki for
tepianowej dla dziewczynki lat 
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Dziewczyna
starsza samodzielna poszukuje 
posady do wszystkiego ewentual
nie jako kucharka od 1. IV.. w 
lepszym domu. Świadectwa dłu
goletnie i bardzo dobre. Zależy 
mi na dobrej i stałej posadzie. 
Oferty Kurjer zdw 31081

Szofer
monter, żonaty, z 6 letnią prak
tyką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 80 909

Dziewczyna
z Małopolski skromna lat 26 «żu
ka posady, znająca kuchnie war
szawską. Oferty Kurjer

zdw 31102
Dziewczyna

szuka posługi codziennej. Oferty 
Kurjer zdw 31 103

Małopolanka
uczciwa, czysta szuka miejsca 
do dwóch osób za pokojowa lub 
do wszystkiego, najchętniej oko
lica Łazarz. Oferty Kurjer

zdw 31 101
Sfenotypistka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 31 140
Służąca

do wszystkiego 3 gotowaniem, 
praniem szuka posady Oferty 
Kurjer zdw 31139

Osoba
posiadająca maturę gimnazjalna 
i trochę praktyki biurowej szu
ka odpowiedniej posady Oferty 
Kurjer zdw 31083

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 31179

Fosługaczka
młodsza Doszukuje posługi od 15. 
Oferty Kurjer zdw 31 183

Służąca
samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 
15. III Oferty Kurjer zdw 31 189

Posługaczka
uczciwa szuka całodziennej po
sługi najchętniej na Jeżycach za
raz lub 15. Oferty Kurjer

zdw 31190
Posługa

szuka całodziennej posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 81191

Zarządczyni
gospodyni

w średnim wieku poszukuje po
sady od 15 marca na wsi w więk
szym gospodarstwie albo w 
mniejszym majątku u samotnej 
osoby względnie wyższego urzęd
nika. Zależy mi głównie na spo
kojnym domu; mogę objąć prace 
sarna, jestem z wszystkiem obe
znana. Oferty Kurjer zdw 31135

Gosposia
w średnim wieku szuka, posady 
od 15 lub 1. Oferty Kurjer

zdw 30 345
Aptekarska

siła pomocnicza z 10 letnią prak
tyka. biegła taksatorka i recep- 
tarjuszka, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 31 002

Ekspedientka
siła fachowa poszukuje posady 
do bufetu, restauracji, cukierni, 
hotelu łub piekarni. Oferty Ku
rjer zdw 31 127

Przyjmę
posadę biurową, znajomość wszel
kich prac administracyjnych. —■ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31193
Poszukuje

posady biurowej młody urzędnik. 
Pierwszorzędny świadectwa — 
skromne wymagania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 194

Złożę
kausje 200.— jako urzędnik, zna
jomość księgowości. korespon
dencji handlowej oraz wszelkich 
prac biurowych. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 31195

Elew aptekarski
z 114 roczna praktyką szuka po
sady w aptece, wiada także ję
zykiem niemieckim. Łaskawe 
spieszne zgłoszenia skierować 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 81200
Panienka

lat 15 poszukuje posady w skła
dzie jako uczenica z calem utrzy
maniem. włada językiem polskim 
i niemieckim, ł.askawe oferty 
Kurjer zdw 31 201
Technik - dentystyczny

biegły w zlocie, kauczuku, poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 31176
Starsza

dziewczyna poszukuje posady do 
malej rodziny z gotowaniem od 
15. 3. lub zaraz, Kurjer Poznań
ski zdw 31174

Praczka
czysta, rzetelna poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 31172

Kucharka
szuka posady do restauracji iub 
na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 8l 166
Mężatka

z dobrem świadectwem poszuku
je posługi do biura łub interesu. 
Oferty Kurjer zdw 31163

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci lub do lekkich prac. Zgło
szenia Kurjer zdw 31 150

Freblanka - bona
cicha, skromna przyjmie posada 
zaraz, najchętniej na majątku. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31155
Samodzielna sekretark
rutynowana siła z długoletn 
praktyka w kancelarii adwoka 
kiej i w sadzie poszukuje posa< 
do. instytucji handlowej do w 
działu monit i skarg. Zgłoszeń 
Kurjer zdw 30 089
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Służąca
religijna szuka posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer zdw 31153

Gospodyni
sraka zaraz posady, dobre refe
rencje. Oferty Kurjer zdw SI 146

Przyjmie
posadę magazyniera, ekspedien
ta, bufetowego z kaucją. Oferty 
Kurjer zdw 31 245

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
lub posługi Oferty Kurjer

zdw 30 730

Mistrz
piekarski zaraz potrzebny. M. 
Obarska. piekarnia cukiernia. 
Pobiedziska. zdw 31 089

Biuralistka
znajaea książkowość. pisanie na 
maszynie oraz wszelkie prace 
biurowe poszukuje posady. ł>a- 
skawe oferty Kurjer zdw 31 147

Panienka
do .1 lub 2 dzieci z szyciem poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 306

Służąca
uezeiwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszytskiego 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 30 831

Marszantka
gustowna i szybka potrzebna na 
stała posadę. Buda. Rawicz. 
Grunwaldzka 366. zdw 31 086

Uczenlca f Służąca
do krawieczyzny. pół roku, po- młodsza, uczciwa do 
trzebna. Dymkowa, św. Marcin gotowaniem potrzebna y. ’*‘*«0 

zdw 31162, parter, róg Jasnei zdw56.
Posłngaczka Potrzebny

młodsza potrzebna. Zielińska, woźny, inkasent z zotz—i, . 
Górna Wilda 52. III. zdw 31128 zaraz. Życiorys, ofert» 1##* -------------------- zdwaiiŁ? Knnw

Młodsza panna
umiejącą trochę haftować i szyć 
poszukuje posady do dzieci zaraz 
lub od 15. III. b. m. Oferty Ku
rier zdw 31 148

Krawcowa
dzielna Doszukuje pracy poza do
mem. Oferty Kurjer zdw 31 363

Książkowy
bilansista długoletnia praktyka, 
szuka posady, zakłada, reguluje 
książki, bilanse, nadzór. Oferty 
Kurjer zdw 31 260

Bławatnik
ekspedient - dekorator poszukuje 
posady. Oferty proszę Kurjer

zdw 31 220
Panna

slnżąca Doszukuje posady w ma
jątku, Oferty Kurjer zdw 31 216

Gospodyni
poszukuje posady w majątku. 
Oferty Kurjer zdw 31 217

Służąca
sierota poszukuje posady od 15. 
3. z gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 31 211
Osoba inteligentna

zaufana, znajaea dobra kuchnie, 
gospodarstwo domowe, przyjmie 
posadę u samotnego pana (chęt
nie gdzie dzieci). Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego rw 8919

Panna
z prowincji szuka od 1. 4. posady 
ekspedientki lub bufetowej z ca
lem utrzymaniem, ehetnie zajmie 
sie też praca domowa. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

jw 3474
Szofer - mechanik

dobrze polecony, po wojskowoSci, 
6 lat praktyki, szuka stałej posa
dy na reklamówkę lub prywat
nie, najchętniej w Poznaniu, od 
15. lub zaraz. Oferty Kurjer

jw 8479
Szofer - woźny

poszukuje posady zaraz tub od 
15. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer jw 3480

Dziewczyna
uczciwa młodsza do wszelkich 
prac domowych szuka posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 31 265

Młoda
panienka, która pracowała rok 
w rzeźnictwie, umiejącą polski i 
niemiecki poszukuje posady do 
rzeźniet-wa lub do innego przed
siębiorstwa od 15. 8. lub zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 31 275

Kierownik
warsztatu Ślusarsko - mechanicz
nego, żonaty poszukuje posady 
zaraz w większym majatku lub 
innym przedsiębiorstwie, z znajo
mością maszyn parów, rolniczych 
traktorów i prowadzeniem cen
trali elektrycznej. Oferty Kurjer 

zdw 31 282
Starsza

dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 31 244

Kucharka
dzielna szuka posady do wszyst
kiego, z prasowaniem sztywnej 
bielizny. Oferty Kurjer

zdw 31 236
Dziewczyna

samodzielna, uczciwa, z dobremi 
świadectwami przyjmie posadę od 
15. 3. do lepszych państwa. Ofer
ty Kurjer rw 8949

Osoba
inteligentna, średni wiek, zaufa
na, poszukuje samodzielnej posa
dy, znajomość wszelkiej pracy, 
dobrej kuchni, szycia, prasowa
nia, wymagania skromne. Świa
dectwa jak najlepsze. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 81 242

Szofer - mechanik
z ukończoną szkolą, oraz 6-cio let
nia praktyka przy silnikach spa
linowych, poszukuje posady. O- 
kołica obojętna. Naprawy usku
teczniam sana. Oferty Kurjer

zdw 31 286

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie“. 
Aurora: „Chata wuja Toma“. 
Bajka: „Biały Pająk i Niedy

skretna Kobieta".
Casino: „Herszt bandy potę

pieńców“.
Collosseum: „Hipek i Lopek

się żenią"
Mełropclis: „Wenus“.
Odeon: „Niewolnica miłości“. 
Słońce: W szponach djablicy. 
Wilsona: „Dziewica Orleań

ska“.
Stylowe: „Statek Komedian

tów".

Niania
rutynowana z długa praktyka 
wieioletnlemi świadectwami pier
wszorzędnych domów szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 31 314

Panienka
z lepszego domu poszukuje posa
dy do jednego dziecka od 15. 3. 
lub zaraz. Oferty Kurjer

zdw 31 274
Kucharka

ję diugoletniemi świadectwami 
poszukuj^posady od 15. 8., możli
wie do wszystkiego. Kurjer

zdw 31 842
Służąca

uczciwa, pracowita, zaufana, z 
dobremi świadectwami, obejmie 
posadę do wszelkich prac domo
wych od 15. 3. lub 1. 4. Zgłosze
nia Kurjer zdw 31 328

Sierota
poszukuje posady jako panna do 
dzieci w lepszym domu od 15 
marca r. b, Zgłoszenia do Ku
riera zdw 81 323

Rzeźnik
z długoletnia praktyka w kraju 
•i zagranica, znający doskonale 
zakup, wyrąb i wszelkie wyroby, 
specjalista na wyroby zimowe, 
letnie, poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia do Knrjera

zdw 31 362
Książkowy - bilansista

z kilkunastoletnią praktyka w 
przedsiębiorstwach handlowo-
przemyslowych i instytucjach 
bankowych, poszukuje zaraz od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 31 343

Elektromonter
na naprawę akumulatorów i o- 
świetlcń samochodowych poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Knrjer

zdw 30 420
Aptekarska

siła pomocnicza, dobrze poleco
na, z 8 letnia praktyka, obezna
na dokładnie z wszelkiemi czyn
nościami w aptece, poszukuje 
posady od 1. 4. lub później, naj
chętniej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 915

Bieliźniarka
pierwszorzędna poleca sie w dom 
poza dom. Oferty Kurjer

zdw 30 019
Pollturownik - bejcer

z długoletnia praktyka i dobremi 
referencjami w pierwszorzed 
nych instytucjach poszukuje za
raz pracy. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdpw 30 699

Inżynier - mechanik
energiczny i dzielny organizator 
z dlugoletia praktyka warsztato
wą. ostatnio na stanowisku kie- 
royrniezem, poszukuje zajęcia od 
8s-l zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 722

Dwie siostry
pielęgniarki poszukują posady za
raz do pielęgnowania chorych, do 
dziecka lub pomocy lekarskiej. 
Oferty Kurjer zdw 30 718

Techniczka
dentystyczna

samodzielna w zlocie (lane) kau
czuku i operatywie szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 30 696

Szofer
kawaler, trzeźwy, pracowity, z 
dobremi świadectwami odbywa! 
poważne podróże po prowincji, 
poszukuje posady Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 673

Dziewczyna
posłngaczka

sumienna poszukuje posługi lub 
jakiej innej pracy zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 908

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go zaraz z dobremi świadectwa
mi .Oferty Kurjer zdw 30 911

Posłngaczka
młodsza poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 30 930

Starsza
panna poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 30 932

Starsza
osoba, zna dobrą kuchnie, poszu
kuje posady do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 30 927

Pomocnik fryzjerski
biegły w męskim salonie i w 
strzyżeniu pań, zaraz lub od 15. 
3. 30. poszukuje posady Zgłosze
nia: Kościan. Aleje Kościuszki 
33, Śmilowski. zdw 30 914

Początkująca
ekspedientka szuka posady do 
piekarni lub cukierni. Oferty Ku
rjer zdw 31 007

Gosposia
kucharka rzetelna, skromnych 
wyamgań. zna dobre gotowanie 
i z dobremi świadectwami po
szukuje posady do 2 ewentl. 1 
osoby od 15 3. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 30 821

Maszynista
dobremi świadectwami poszu

kuje posady do maszyny parowej 
lub motoru gazowego, podejmuje 
sie także instalacji elektrycznej. 
Łaskawe zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego zdw 30 994

F28 WOŁNEMIEJSCA 'tgg

Werkmistrz
warsztatowy, energiczny, posia
dający duże doświadczenie w na 
prawie wszelkich maszyn rolni 
czych. przemysłowych, parowych, 
który pracował w warsztatach 
naprawy, który ma prawo trzy
mania uczni, dobry organizator 
pracy rysownik, znający odlew
nictwo. dobry kalkulator poszu
kuje przedsiębiorstwo 45 robot
ników na Pomorzu. Oferty z ¿fo
tografia 1 żądaniem do „Par“, 
Toruń pod „Werkmistrz".

Pw 9783-64.78
Ucznia

przyjmie od zaraz. Kęsicki. mistrz 
malarski. Pobiedziska.

zdw 30 740

Emerytowany
posterunkowy zawodu służący po 
szukuje posady służącego u star
szej pani lub pana, portiera lub 
stróża w poważniejszym instytu
cie. Oferty Kurjer zdw 30 998

Bona (freblanka II. kl.)
potrzebna od 15. III. lub 1. IV. 
do czworga dzieci, która umie 
zajad sie dziećmi i zna sie. na 
szyciu. Jeskowa, Chwalencinek 
p. Chocicza, powiać Jarocin,

zdw 31 075
Dziewczyna

skromna, uczciwa z gotowaniem 
na mniejszy majątek potrzebna 
zaraz lub 15. Zgłoszenia do Ku
riera zdw ’30 950 

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna. 
Warunek doskonałe świadectwa. 
Mickiewicza 27. parter, lewo.

zdw 31 199
Pomocnik

rzeźni cki, prowincji, młodszy za 
raz potrzebny. Strumykowa 33. 

zdw 31149
Poszukują

pierwszorzędnej siły pedagogicz; 
nej do 18 letniego chłopca 6 ej 
klasy gimnazjum humanistyczn. 
jako wychowawcę korepetytora. 
Zgłoszenia proszę skierować Ku
rjer zdw 31 205

Starsza
samodzielna marszantka. która 
jest równocześnie dobra eks
pedientka potrzebna od 1. 4. 80. 
Tomasek i S-ka. Pocztowa 9.

zdw 31 118

Na sezon wiosenno-latowy
nnwnrołłiminimniiiwinlimmiiirimiiłiihlinwiwfiiiiliwniiiiiiiiiHiiiiiiii.liwrihłi

polecam:

¿UTTlCllc na sa^n^’ kastjumg ' płaszcze 00

Kroje d°zi!umali. ‘SuzanM' sUde.na£a o,8O 
Podręczniki o,50
Manekiny 25,00
Pw iS2li2W,10213 za sztukę

S. Kałamajski
Poznań Toruń

Uprzejmie zwracam uwagę na wy sławę w oknie!

Bona II klasy
potrzebna od 1. 4. do trojga dzie
ci 9. 7 i 3 letnich do Poznania. 
Zgłoszenia wraz z odpisami świa
dectw do Kuriera zdw 31 095

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekką 
domową pracą piśmienna. Zgło
szenia z miast i prowincji. F-a 
„Carbon" Gdynia. zdw 28 106

Solidnych
zastępców dla sprzedaży obligacyj 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja. Gwarantuje 
my dotrzymanie korzystnych wa
runków. Zgłoszenia do ..Spółdziel
czy Bank dla Bskontu i Zaliczek“ 
Lwów, ulica Akademicka 10.

nw 9183
Kucharka

młoda, wyuczona wykwintnego 
gotowania potrzebna na wieś od 
1. 4. 1930 roku. Odpisy świadectw 
dołączyć do ofert. Zgłoszenia pod 

dw 4400

Drogerzysty
młodszego poszukuję zaraz (ma
ły wniosek piśmienny konieczny). 
F. G. Fraas Nast., Wlad. Kai- 
ser, Poznań, nl Wielka 14.

Pw 9795-16,20
Młody człowiek

z ukończona szkolą handlowa pl- 
szący na maszynie jako począt
kujący zaraz potrzebny. Zgłosze
nia pomiędzy 16—18. K-a Wulka
nizator. 3 Maja 7. zdw 31 063

Bona
II klasy lub panienka do dzieci 
jłotrzebna zaraz. A. Jarzebek, 
Września. Warszawska 8.

zdw 30 799

Panienki
z dobrym charakterem pisma do 
oddziału wydawania paczek i 
obsługi telefonów poszukuje M. 
Malinowski, fabryka konfekcji 
dasmkiej. Stary Rynek 57.

Pw 9756 9.381

Fryzjerka
potrzebna. Kantaka 6.

zdw 30 470

Ekspedjentkę
dobra figurę, z branży konfekcji 
damskiej z ładnym charakterem 
pisma poszukuje Poznańska Fa 
bryka Konfekcji Damskiej Fr. 
Raszewski i S-ka. plac św. Krzy- 
ski 1. zdw 30 684

Pr» a rl rhł <a ł- 3 na marzec 1930r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I IZCUpiaia datku ¡lustr „Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe“ w Fo-
.........  ...'............... znaniu eksped. zi 4.C0. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwnrtainie zł 14.80. pod opaska w Pols-e zt 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma * abonenci nie mają prawa domagania sie 
aiedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3584, 4072, 2305, w 
11 iwiwnimimsuiwnp n. jj.t ,m .imiuiuuran >iŁUHIL«!ia'ff^»!TOM?iB,!nwUl.lM5.IIIIMi»IUWmiWWWU«UMm

_zdw 31 35Q’

Szofer
Inkasent

miody na prowincje potrzebny za
raz, gotówka 1.500—4.000. Oferty solidny, dobrze do1p(v,„. . 
Kurjer zdw 31222 prowadzi! już wieksz.

Poszukuję
dwóch wojażerów z gotówka 150 
z! do sprzedaży wyrobów Świą
tecznych. Adres Kurjer

zdw 31 220

Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i wy 
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
prowizje wyższa o 25% od kon
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Początku
jących pouczamy Zgłoszenia 
Lwów Skrytka pocztowa 271

nw 8 929

amerykański." Mtrzeb7y“umS?
ne zgolszema do Kùrj«» SB- znańskiego zdw 30 833 1 ł o'

Dziewczyna
czysta, uczciwa potrzebna. Śnia
deckich 28, parter, prawo.

zdw 31 234

Ręczniarka
potrzebna zaraz. piui Baraki. u1’ b,6»n*.rw 8968

Ucznia
uczciwego, z ukończona szkolą 
handlowa, z dobremi referencja
mi pjzyjmiemy do naszego przed
siębiorstwa branży drzewnej. — 
Zgłoszenia do „Par", Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 10,44.

Pw 9818-10.44
Potrzebujemy

natychmiast 3 samodzielnych 
monterów samochodowych, wy
doskonalonych w tym zawódzie, 
na stale zajęcie przy dobrem 
wynagrodzeniu. Auto Warsztaty, 
Toruń. Chełmińska Szosa 33.

Pw 9817-64,79
Służąca

samodzielnie gotująca, — do 
wszystkiego potrzebna Granicz
na 1, II.. lewo (narożnik Małec
kiego 25.) jw 3476

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz. Woj- 
kowskj. Pólwiejska 5. zdw 31 255

Służąca
potrzebna saraz. Strzelecka 8 (re
stauracja). zdw 31 250

Panna
z praktyką i świadectwami do 2 
małych dzieci oraz kucharka do 
wszystkiego potrzebne zaraz. — 
Zgłoszenia od 4 po poi. Staszica 
5. II. ptr.. lewo. zdw 31 268

Ogrodnik
Zdolny organizator na kierownika 
poszukiwany do zaprowadzonego 
ogrodnictwa. Reflektuje sie na 
siłę pierwszorzędną, energiczna i 
wszechstronnie obeznana w ho 
dowłi kwiatów, który podobne 
stanowiska już zajmował, mogą 
cy wykazać sie świadectwami . 
referencjami. Oferty z podaniem 
warunków i wysokości żądanej 
pensji przesyłać do Bydgoszczy 
skrzynka pocztowa 173.

zdw 30 296

Apteka
Piaseckiego w środzie poszuku
je od 1. 4. 30 współpracownika 
Uprasza się podać referencje i 
warunki. “ dw 4330

Aptekarskiego
pomocnika (cy) o skromnych wy 
maganiaeh. praktykanta, elewa 
(ki) z praktyką poszukuje zaraz. 
Apteka. Duszniki. (Godzina od 
Poznania). dw 4 295

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. K an tak a 6. 

zdw 31 292

Aptekarza
lub magistra z dłuższa praktyka 
poszukuje od 1 kwietnia Apteka 
pod „Lwem". Królewska Huta 

dw 4335

Gospodyni - bieliźniarka
tylko siła pierwszorzędna po
trzebna zaraz lub od 15. 3. 80 r. 
Restauracja Bazarowa Nurkow- 
ski i Sobieszczyk. zdw 30 678

Tancerki
potrzebne z dobrą szkolą, warun
ki do omówienia na miejscu. — 
Zgłoszeni* codziennie przyjmuje 
kierownik h»ietu od 5 do 8 wie
czór Matejki 4. front. I. piętro, 
na prawo. zdw 30 787

Uczeń i uczenica
na praktykę potrzebni ROg,«s ski. Stary Rynek 51. zd^S?3«

Panienka
wyżej lat 16 potrzebna za-a? 
sorzedąży kwiatów etc w 
szorzednej restauracji i »¡„¡.Ii’ Oferty pod zdw 31 310 W,n,&ni‘-

Uczenice
do filet, haftów przyjmie p.„ szowa. Grobla 27. ,le .?*n

Uczeń
zdw 31 S22

Panienka
początkująca do lekkich prac 
biurowych potrzebna. Ofert» rjer zdw 31 326 y Ku’

, Kowal - szofer
kawaler, pilny, trzeźwy z dobre, 
nu poleceniami potrzebny zaraz 
ewentualnie od 1 kwietnia. Dom 
Gałązki Małe, powiat Pleszew
 dw 4416

• Podróżujący
chociaż początkujący potrzebny 
do sprzedawania w składach ki 
lonjalnych, restauracjach j t n 
bardzo pokupnepo artykułu 
zywczego Ponieważ bedzle posia. 
dal również Inkaso musi zlożyó 
tysiąc złotych gotówką jako 
bezpieczeme. Zgłoszenia Kurjer

______ zdw 31 315
Fryzjerka

dzielna, pensja 150—200 Matejki 
7. potrzebna. 31 mm

Wlkp. komitet
budowy instytutu radowego po
szukuję na dzień 9 marca osób 
dla kwesty ulicznej. Zgłoszenia 
z wykazem osobistym w czwar
tek, dnia 6. b. m., od godziny 
6—8 w Czytelni dla kobiet. Ko
mitet płaci 15%. zdw 31 237

Do
kapeluszy potrzebna bardzo zdol
na podręczna. Pasaż Apollo, ul. 
Ratajczaka 15. zdw 31 238

Służąca
do wszystkiego, uczciwa, sumien
na, od 1. 4. potrzebna. Szajdzic- 
ka. Matejki 88, zdw 31 365)6

Uczeń
fryzjerski porządnych rodziców 
może się zgłosić. — Rozynek. 
Wierzbiecice 27. zdw 31 298/9

zdw 31 801)
Czeladnik

piekarski kawaler, dobry facho
wiec potrzebny. Leszno. Dworco- 
wa 40. nw 9395

Poszukuje
sie do oddziału wodoleczniczego 
dla pań Zdrojowiska — Inowro- 
cław kąpielowej, obeznanej » 
wszelkiemi zabiegami i natryska- 
mi wodoleczniezemi oraz z masa
żem. Zarząd Zdrojowiska.

dw 4419
Posłngaczka

przedpołudniowa potrzebna. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 31 35!

Służąca
z gotowaniem. M. Mottego 2. - 
Turek,______ zdw 31 350

Krawiec
damski oraz krawcowa potrzeb
ni zaraz. La Mode Parisienne,’ 
ul. Nowa 7 zdw 31 295

Słnźąca
z gotowaniem, praniem może się 
zgłosić od 5—6 w składzie żelaza, 
Górna Wilda 75. zdw 31 296

Służąca
od 15. potrzebna. Włodarczak, 
Rybak! 29. zdw 31 371

Fryzjer
damsko-męski potrzebny zaraz. 
Tabat. Oborniki. Rynek.

zdw 31 369

Ekspedientka
konfekcji damskiej potrzebna. — 
Rogaliński, Stary Rynek 51.

zdw 31 353
Ekspedjent

konfekcji męskiej potrzebny. — 
Rogaliński. Stary Rynek 51.

’ zdw 31 354
Służąca

dobrze polecona, do wszystkiego, 
z gotowaniem potrzebna od 15. 
marca. Zgłoszenia: św. Wojciech 
2 a. firma Gawroński, zdw 31 373

Posłngaczka
uczciwa, pracowita, szybka na 
cały dzień do wszystkiego z świa
dectwami potrzebna Zgłoszenia: 
10—5. Dąbrowskiego 82, II.. le
wo. zdw 81372

CA.SINO) Al, Marcinkowskiego 28, te!, 28-55

Herszt bandy potępieńców
Sensacyjny dramat

W rolach głównych: Sam Hardy, Jerzy E. StoneiMyrnaLoy 
Pocz. seansów o godz, 5, 7, 9. W niedzielę o godz. 3. 

p« HA-ja-io.llO

Humor zagtamczny

Poszukuję
zaraz młodszego pomocnika, tyl
ko . pierwszorzędnej sity. Odpisy 
świadectw z podaniem warun
ków, przy wolnym stole i stancji, 
upraszam. 2 uczni lub wolonta
riuszy mogą się zgłosić. J. Ko
złowski, Kcynia, Rynek 14, hur- 
towo-detaliczny handel kolonial
ny, spirytualje, artykuły budow
lane, węgle. dw 4411

— K-ko-le-go, jak szczęśliwsi jesteśmy od powodzian, 
woda i tak nas nie tknęła ... .

Orrłoc7Pnia na etrorie 6-łamowej 90 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu teks,u kygioszema redakcyjnego 76 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugie)
.... . ' ................. 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego miu
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyu 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża ao r 
dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przed poludn. Drobne os o- • 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestaw 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me oapowm 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr. 200149.
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